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ZARJA ZMAGOSLAVJA
VELIKA NOČ! “ D an, ki ga je naredil G ospod! . . 

^ arja, po kateri hrepene neštevilne m nožice. Ju tro , 
v katerem  zvonovi, cerkveni obredi in veličastni 
napevi oznanjajo  sijajno novico: Velika noč!

Zakaj ima ta  praznik tako  globok smisel tudi v 
naši dobi? Kakšen nauk nam  p rin aša  v tem ah zmede?

Velika noč je, b ratje , zgodba o  nezaslišanem  
c dkritju: K RISTU S ŽIVI! Živi tisti K ristus, ki je na 
vtliki petek v strašnih m ukah  in nepopisljivem  po­
nižanju um rl na  križu . . .

*n ker On živi, bom o živeli tudi mi. T ako  nas ta 
čudovita novica osvobaja od strahu, ki je  globoko 
ukoreninjen v naših dušah —  strahu pred smrtjo.

Na večno vprašanje: “A li m ore m rtev človek oži­
veti?” —  nam  velikonočno ju tro  odgovarja: “K akor 
Vsi ljudje um rje jo  v A dam u, tako  bodo vsi oživeli
v Kristusu . .

Kristus ni sam o od m rtv ih  vstal. On je sm rt p re ­
magal za  vse čase. In zaradi tega je velikonočna 
zarja —  zarja  največje in najpom em bnejše zm age v 
z8odovini človeštva. Z arad i te zm age so učenci polni
Veselja in naša  velikonočna pesem  m o re  sm elo  kli­
cati:

Kje. smrt. je zdaj premaga t\o ja  
in tvoje ostro želo —  kje?
Veselo upa duša moja: 
življenje večno čaka nje.
M oj Jezus je od smrti vstal, 
kraljestvo snirti pokončal!
Aleluja, aleluja, aleluja! . . .

Velika noč je iz mučenca napravila najsijajnejšega 
Zniagovavca vseh časov. Zmagi krivice, sovraštva in
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iaži na  veliki petek je naš G ospod odgovoril z  zm ago­
slavjem  velikonočnega ju tra . T o  ju tro  je svet prvič 
spoznal, da laž, sovraštvo, nasilje, kriv ica  in poh lep ­
nost niso naj večje sile na zemlji.

Z ato  je velikonočni praznik po svojem  sm islu eden
glavnih razlogov, da  je življenje —  kljub vsej svoji
trdo ti in grenkosti —  vredno ž ivljenja. K ajti v
njem  im am o jasen dokaz, da je rasnica m očnejša od 
laži, pravica m očnejša od krivice in ljubezen m oč­
nejša od sovraštva.

G ospod je vstal! V eselim o se, b ra tje  in sestre, tega 
najpom em bnejšega dogodka v zgodovini človeštva!

G ospod je vstal veličastno in s tem  dokazal svoje 
božanstvo. S tem  je tudi za nas dokončno prem agal
sm rt, krivico, laž in sovraštvo. T udi za nas!

A. S.
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VELIKA NOČ

Če sem naslovil to poglavje z "V eliko nočjo” , sem 
mislil p c ltg  največjega prazn ika  tudi na spom in veli­
kega tedna, na trp ljen je  G ospodovo , torej na  čas, ki 
je K ristusovem u vstajenju neposredno prednjačil, čep­
rav so dnevi G ospodovega trp ljen ja  ljudstvu pravzaprav 
višek in konec posta.

C erkveno bogoslužje teh  velik ih  dni je bilo in je 
še tako  m nogovrstno , da je nekako popolnom a
prevzelo ljudsko praznovanje , ki je ožje povezano s
cerkvenim  praznovanjem  kot ob drugih priložnostih .
T o se kaže tudi v tem , da so slovenski “običaji” 
bolj m ednarodnega pom ena, zlasti splošno alpskega. 
V elikonočna jed ila  so ista tudi pri nekaterih  alpskih 
N em cih  in še drugod, na p rim er p irh i ali p rekajena 
svinjina, o čem er bom  še spodaj pisal. Red službe
božje m s tem  združenega ljudskega praznovan ja  se 
je m arsik je sprem injal, na p rim er s p rihodom  novega 
župnika, ki je uvedel način, kot ga je bil prej drugod 
vajen. Takšne novote so m orda  povzročile  prvo leto 
m rm ran je , potem  so se pa  ljudje nan je  navadili. P o ­
d obno  bo z zadnjim i cerkvenim i liturgičnim i sprem em ­
bam i.

K ot božična je tud i velikonočna doba  čas čiščenja 
duše in človeškega bivališča. D ušno čiščenje, sprejem  
sv. zakram entov , so opravili Slovenci že po večini 
v postnem  času, čiščenje hiše in dom ačije  je  p a  b ilo  
navadno  p rih ran jeno  p rav  za veliki teden, ki je obenem  
čas p rip rave velikonočnih  jedil. K e r padejo  v ta  čas 
tudi že p rva  poljska  dela , zato  je d o stik rat zadrega 
s časom , ka r je m orda  neugodno  vplivalo n a  tesnejše 
sodelovanje ljudi s cerkvenim i obredi, za k a r  so ostali 
razpoložljiv i dostik rat sam o otroci.

DOMAČA IZROČILA

COG A STR A ŠIJO

O ircci največkrat žc na veliko sredo popoldne, 
drugod še n slednje dni to opravljajo . Običaj je 
nastal očividno v Škofji Loki, se razširil tudi po 
okcKci in s^gel še dalje  po G orenjskem  in D olen j­
skem do štajerske m eje, ne pa čez Polhovgrajske 
D o lcm ite  na N c tr . njsko. N a  km etih so nabrali razne 
stare predm ete, ki so jih po  ju tran jicah  v sredo popoldne 
razbijali. Pri tem  so delali velik h rušč  in rekli ponekod, 
da hudiča izganjajo. H rušču  z razb ijan jem  lesenih 
stvari so ponekod  prid ružili še m očno rag ljan je  z 
ragljam i. D rugod spet so hodili o troci okrog le z 
ragljam i, včasih s prav  nenavadnim i in delali ropot, 
k a r  je pom en ilo  naznan jan je  dnevnega časa, za  kar 
so dobivali otroci od ljudi darove. Poleg izganjanja 
hudiča so vedeli še druge razlage za strašenje Boga, 
tako da je to  ropotanje  spom in na po tres ob Jezusovi 
sm rti in sploh na Zveličarjeve m uke v velikem  tednu, 
a nekateri so trdili, da je razb ijan je  le prip rava 
lescvja za velikonočni ogenj, ker so cerkovniki zbrali 
razb ite  treske potem  res za napravo  grm ade veliko­
nočnega ognja. V nekem  kra ju  so pa trske znosili 
petem  otroci dom ov. T udi je neki že dolgo pokojni 
Škofjeločan pravil svojem u sinu, da so v njegovih 
m ladih letih “Boga strašili” že odrasli fantje. Proti 
h ipotezi, da  je to le prip rava velikonočne grm ade, 
bi govorilo  tudi to , da je ponekod izven Škofje Loke 
tudi za ju tran jice  sam e znan izraz  “strašnice”.

V E L IK I Č E TR T E K

S tem , da so z ju traj zvonovi u tihnili, da so “šli 
v R im ” , so bili v raznih kra jih  združeni različni 
običaji: da  so te dni ostale  kokoši p rip rte , dok ler 
se niso na  veliko soboto zvonovi spet oglasili; d a  so 
se ponekod ljudje um ivali, drugod spet ne delali z 
živino ali opravljali le določena dela, na  p rim er 
sejali ja ro  pšenico, ki naj bi spom injala  na belo m oko 
sv. hostij in podobno. N a  Š tajerskem  so ta  dan  n a ­
novo belili in barvali hiše. Ponekod  so bile ta  dan 
pasionske procesije  in igre.

VELIKI PETEK

M nogokje je b ilo  ta dan p repovedano  m ladini 
razno vpitje, petje in žvižganje. K d o r p a  je le količkaj 
m ogel, je šel na  veliki četrtek  k m aši ali v petek  
počastit v cerkev božji grob, vsaj v petek  večerno 
pridigo poslušat. T udi ta  dan  so bile m arsik je , ko t 
v Škofji Loki in T ržiču , pasionske procesije.
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VELIKO SOBOTO

imenujejo tudi sveto soboto. Zjutraj, še pred sv. mašo, 
J® bila pred cerkvijo blagoslovitev velikonočnega ognja.

a °genj je bil m arsik je iz “svetih” stvari, tako iz 
razbitega božjega strašenja, iz trh lih  pokopaliških 
■ nzev in podobno. Po ogenj so hodili navadno spet 
c tr°ci, največ fantiči z gobam i. S tem ognjem  so 
navadno šele zakurili za  kuhanje in peko veliko­
nočnega žegna in m arsikje so skrbeli, da ta ogenj 
Potem dalj časa ni ugasnil. Za prenos ognja so dobili

11 'vl ali k jer ga je nosil po hišah cerkovnik, le-ta 
primeren dar.

f>r' sv. maši na velikonočno soboto, pri gloriji, so 
se spet vrnili zvonovi iz Rima. Ponekod na K oroškem  
“°  ta dogodek proslavili s streli iz m ožnarjev , drugod 

a o drugače. Posebno dekleta, pa tudi drugi ljudje, so 
s® hiteli iti um ivat, ker je b^a tak ra t pač voda blago- 

oviJtna. Ponekod so se ljudje vrgli na zem ljo in jo 
P0 jubili ali b lagoslavljali polje z blagoslovljeno vodo.

Ko Je bil velikonočni ogenj dom a in so zvonovi, 
'rn ivši se iz Rima, spet zapeli, je b ilo  ustvarjeno 

poslovljeno razpoloženje, p rip rav ljeno  za napravo  
1'onočnih jedil; k ier zaradi večjega gospodinjstva 
to niso bili p o tr tb n i že prejšnji dnevi. N ajveč dela

o dale pač potice, nekdanji velikonočni kolači. Janez 
, d] ard V alvasor je oboje strogo ločil, potico  in
. ac> najsi je bil princip slavnostnih jedil pri obeh 
v r i  Zav' tek’ potice. Dočim  je bila božična potica 

’ no orehovc-m edena ali vsaj sam o orehova, je bil 
ev za velikonočni kolač jajčno-m lečen; jajca, m leko,

^nietana in sir. Pisal pa je V alvasor, da sta bili ti
%e km ečki poslastici tudi plem ičem  in m eščanom  za 

Praznike dragi. T oda v plem iških in m eščanskih ku- 
lnJah so m lečno-jajčnem u nadevu že v njegovih časih, 

™  skoraj 300 leti dodali vino, sladkor, grozdiče 
zvil ' n m aihne <uv°žene) rozine; ves kolač, ki se je

v obliko  okroglega venca, so pa radi nabodli 
^  e >mi m andeljnovim i zrni. Sklepati sm em o, da so 
tU(j av takrat pojavili in sicer v prem ožnejših slojih. 

ze cvebovi. rozinovi in m andeljevi kolači. V

teku let se je razlika  m ed božično potico in velikonoč­
nim  kolačem  zabrisa la  in verjetno  iz P rim orja  okrog 
T rsta  se je poleg drugih potic začela širiti tud i rožičeva. 
K aže tudi, da  je bil kolač spleten v venec z luknjo 
v sredi, potica pa brez luknje, toda zadevne opom be 
niso nesporne.

O m enjeni baron V alvasor opisuje kot posebno, 
čudno postransko  kranjsko navado: nošnjo  veliko­
nočnih jedil, ki mu nadom estu jejo  velikonočno jagnje, 
v ccrkev, v košarici, k blagoslovu. Pisal je, da je ta 
navada zn_na zlasti po vaseh; velikonočna jed ila  pa so 
bila tak ra t prekajena svinjska gnjat ali pleče, soljena 
govedina, v bražiljki kuhana jajca  in kolač. T o  je 
blagoslavljal duhovnik  v nedeljo  po sv. maši. Tudi 
im enuje zadevne košare: torbice. K er n im am  za­
devnega nem škega teksta, le Ruplov prevod, lahko  le 
brezobvezno sklepam , da so tak ra t nosili k žegnu v 
cajnah  in ne kot v zadnjem  času, v jerbasih. N osili 
pa  so tak ra t tako  m oški ko t ženske in  so verovali, 
da bo tisti, ki prinese prvi blagoslovljene jedi dom ov, 
tisto  leto tudi prvi oplel proso.

V  zadnjem  času —  in ta  “čudna postranska k ran j­
ska” navada s" je pač oh ran ila  še zdaj — , so skoraj 
povsod blagoslovili velikonočne jedi že v soboto po ­
poldne, le v nekaterih  krajih  se je o h ran il običaj 
b lagoslavljanja v nedeljo. Skoraj povsod je zraven 
gnjat, za blagoslovitev jedi v katerem koli času, po­
nekod še želodec in še celo V alvasorjeva govedina, 
kolač-potica, pa  tudi navaden ali spleten k ruh( m e­
nihi, pince itd.), pa  p irh i, ki so ponekod beli, drugod 
gladko barvani z eno sam o barvo, spet drugod pa 
pisani in se zato im enujejo  pisanice, ki so posebno 
poglavje iz slovenske ljudske um etnosti. Skoraj povsod 
dodaja jo  hren, pqnekod tudi sem ena za b ližajočo se 
setev. Jedila, razen kolača, po veličini niso posebne 
slovenske specialitete, ke r so zlasti p irh i in p rekajeno  
m eso tudi. drugod za  veliko noč znani. Po V alva­
sorju sporočena “vera” o prvem  opletju  p rosa  je 
ponekod še znana, drugod pa p rav ijo , da bo dekle, 
ki se bo prvo vrnilo z velikonočne blagoslovitve jedil,

Velikonočne
blagoslovljene
dobrote

1Vllsl1' Februar/M arec 1975 35



tisto  leto dobila  žen ina in podobno. O velikonočnih 
jedilih  se je skoraj v vseh krajih  razvila neka sim bolika; 
najbolj enoten je pom en kolača, ki naj bo znak 
K ristusove trn jeve krone. (Prim . V alvasorjevo p o ro ­
čilo o luknji v sredi zvitega kolača, ki je b o ž ičn i 
potica nim a!) H ren  so ponekod žeblji s križa, drugod 
sploh Jezusove m uke, pa  tudi naši grehi in podobno. 
P irh i so v nekaterih  krajih  kaplje Jezusove krvi, drugod 
pa podoba groba, pa tudi žolč, ki so ga dali Kristusu 
pokusit. Že nekoliko  banalna  je za današn je  p o jm o ­
vanje prispodoba prekajenega m esa s K ristusovim  te­
lesom . Blagoslovitev se vrši v župni in v podružničnih  
cerkvah, tudi pri vaških znam enjih  in na dom ovih; 
prihod  duhovnikov m arsik je  naznanijo  streli iz mož- 
na rja  ali p ritrkavanje . Jerbasi so v nekaterih  krajih  
na  poseben način povezani, drugod prekriti z lepim i 
prti, v naših k rajih  s starim i vezenim i pečam i.

"ALELUJA”

V m ojih  otroških  letih so m i prav ile  sta re  ženice, 
da so včasih jedli o Veliki noči obredno jed “ale lu jo” , 
t. j. posušene repine olupke in sicer na  veliko soboto 
ko t postno  jed  m ed kašo, pozneje pa  m enda v 
nedeljo  z ju tra j, kuhane na  suhi juhi ko t nekakšno 
predjed  k velikonočnem u žegnu. Dr. T urnšek poroča, 
d a  je alelu ja ponekod po K ranjskem  še znana  in 
navaja, da je to spom in na neke slabe čase, na  lakoto , 
ko ni b ilo  boljših jedil, baje  tudi zaob ljuba  v G o r­
jancih  pod “K ukovogoro” , ki je m enda n ik jer ni. 
V sekakor nekaj skrivnostnega, skoraj bajeslovenega. 
Izven K ranjske in v delu G oriške  nisem  n ik jer nič 
slišal o “ale lu ji"  —  repin ih  olupkih.

VSTAJENJE

z evharistično procesijo  je m arsik je  v soboto popoldne, 
drugod p a  v nedeljo  z ju traj. T o  je seveda cerkveni 
obred v ožjem  sm islu, vendar je m nogokaj ljudskega

Pirhe trkata.
Le kdo bo zmagal?

zraven. T ak o  gredo m arsik je  dekleta za procesijo 
še v starih  narodnih  nošah ali tvorijo  kakšne m ikavne 
skupine, skoraj povsod pa sprem lja jo  fan tje  procesijo 
s pokanjem  m ožnarjev  ali drugim i napravam i.

VELIKONOČNI KRESOVI

Niso povsod v navadi, le bolj na severu proti 
jezikovni m eji, na Koroškem  in na Štajerskem ; na 
K ranjskem  pa v Beli K rajini. Na K oroškem  sežigajo 
kresove najrajši v oblikah križev in m onštranc in se 
podaja jo  k njim  v procesijah z bakljam i, ki se tudi 
srečavajo in tvorijo  dostikrat zanim ive žareče skupine.

N a južni stran i P o h o rja  postavlja jo  v zem ljo  visoke 
sm reke, tri, eno poleg druge in jih p rekrižajo  spet s 
trem i, nekoliko krajšim i sm rekam i. V razdalji kakega 
pol m etra  p ritrd ijo  k sm rekam  ročice, tudi kakega 
pol m etra dolge, na katerih  koncih so p ritrjene  "važe’\  
tra tine , in na  te po ložijo  lahko vnetljivo suhljad , na 
suhljad  pa kin (nem ško Kien), to so sm oljnate, po­
sebno iz borovih štorov razcepljene trske, ki rade 
in zelo vztra jno  gorijo. Po poročilu  župnika K ocijančiča 
je b ilo  1. 1935 s Prihove vidnih 72 takih križev in 
m onštranc, na ka terih  je pač več prečnih sm rek Na 
severnem  Pohorju  ne postav lja jo  takšnih lesenih zna­
m enj, am pak nared ijo  na strm em  bregu jam e v obliki 
križa  in m onštranc kot n a  K oroškem .

Na Ptujskem  polju  in v Slovenskih goricah je po­
dobno , le da večinom a kurijo  v starih  loncih, p ritr­
jenih na  kole; oblike so preproste, a  k riž  je pogost.
Tak kres, viizm enico, si p rip rav ijo  v soboto  zvečer,
zažgejo ga pa šele po polnoči. Bolj p ro ti jugu imajo 
nam esto  vuzm enice naziv šm arni križ. V Prekm urju  
ga navadno zažgo že v soboto  zvečer, včasih v soboto 
zvečer in v nedeljo  zgodaj z ju traj. K urijo  jih posa­
m ezne družine ali več sosedov skupaj.

Še bolj enostavni so kresovi v Beli K rajini. K ot na 
Štajerskem  tudi tu sprem lja velikonočni kres pokanje

36 M isli, F e b ru a r/M a re c  1975



moznarjev. Povsod je kurjenje kresov združeno s po- 
bcžno zbranostjo , dostik rat z m olitvijo  in petjem  ve­
likonočnih pesmi in ne veseljaškim  razpoloženjem  kot 
Pr* šentjanževem  kresovanju.

Velikonočno kresovanje je znano  še globoko no ter 
'  nemško ozem lje. M enda ni še nihče rešil vprašanja, 
;<1' je kres nemški ali slovenski običaj, m orda iz 
časov, ko je bilo sedaj nem ško ozem lje še slovensko. 
Velikonočen kres označim o zaenkrat lahko  sam o za 
binaeionalen.

VELIKA NF.DFX.IA

V nekaterih  krajih  je bila navada, da so hodile 
posam ezne vasi skupno k ju tran ji m aši odnosno k 
vstajenju, k jer je bilo šele v nedeljo  in da jih  je 
Pred cerkvijo pričakal župnik in blagoslovil. V  Prek- 
m urJU so m lade žene hodile v poročni obleki k n e ­
deljski velikonočni maši.

Po vstajenju odnosno po ju tran ji sv. maši se je 
zbrala vsa družina k velikonočnem u žegnu. D asi v 
soboto popoldne ni bil več zapovedan post, so skoraj 
povsod jedli žegen šele v nedeljo  z ju traj. G ospodar, 
ev- tudi stari oče, je delil žegen, predvsem  meso, 
Snjat; potice je lahko razdelila tudi m ati. Z auživanje 
velikonočnega žegna je bil nekak  družinski obred, 
podobno kot na sveti večer kajenje. K delitvi žegna 
Je m orala priti vsa d ružina, tudi hlapci in dekle. Začel 
*e je žegen s skupno m olitvijo, potem  m ed jedjo je 
1,0 pa paziti, da bi se kaj od blagoslovljenih jedil ne 

zgiibilo, zavrglo. N avadno  je dobila  pokusiti nekaj 
tudi. živina, razen prašičev, psa in m ačke, zlasti te, 
Kl )e bila na slabem  glasu, da im a vraga v sebi. Pes,

ki bi bil sicer deležen kosti, je zato  ni dobil, ker 
je bila tudi b lagoslovljena in jo  je treba  zažgati ali 
hraniti za hudo uro. Lupine blagoslovljenih pirhov 
so delno natrosili kokošim , sicer pa zažgali: N avadno  
je bilo treba  vse jesti z  roko, brez noža in vilic.

So bili še posebni običaji z žegnom . T ak o  je bil 
na D olenjskem  poleg drugih dobro t običajen  še 
pelinkovec, na G orenjskem  zlasti izkaz s spovednim  
listkom , ki je šele dajal pravico do žegna, na  K o­
roškem  neka pijača “ laver” itd.

N a  veliko nedeljo  se kak o r na sveti dan ne sme 
hoditi n ikam or na  obisk ali v gostilno, ker se sicer 
tudi ta  dan dobi šilo  v zadnjico ali reto , rešeto v 
hrbet. Z odpravo zapovedanega velikega ponedeljka 
je seveda izredna svetost velike nedelje pričela iz­
gubljati na pom enu. Ponekod je bil dovoljen  sam o 
obisk dom ačega polja.

VF.LIKI PONEDELJEK

je dan obiskov, “ Em avs” . R aznašajo  žegen, posebno 
pirhe sorodnikom  in prijateljem  N a K oroškem  zlasti 
botre obdarijo  svoje krščence in b irm anke. Z a m la­
dino je to dan, ko se pokažejo na vasi v novi obleki. 
O benem  je to  dan velikonočnih iger, kot nam  za G o ­
renjsko to kaže začetek 1. dejan ja  F inžgarjevega D iv­
jega lovca. Igre s p irh i so sekanje, tudi pom aranč, 
p riclin jan je , trk ljan je  itd. V  Beli K rajin i so im eli še 
skupinske igre: m ost, tu m , kurji boj itd. —  Bela 
nedelja  se je ponekod im enovala m ala velika noč 
in je b ila  nekakšno nadaljevan je  veselja velikega 
ponedeljka.

M A R IJA N  M A R O L T, A rgentina

RAČIČA
PRED M ENOJ raca rumena račica in smešno vleče svoj belkasti trebušček skozi 

vlažno travo. Spotika se, da se skorajda zvrne s svojih tankih nožič. Pri tem pa čivka: 
“Kje je moja mati? Kje ste vsi? . .

Prave matere pa nima. Koklja, ki so ji podtaknili tudi račja jajca, jo je valila 
skupaj s svojimi jajci ter dajala vsem isto toploto.

Zdaj. ko se je približala nevihta, so odnesli kokljino zavetišče —  obrnjeno košaro 
brez dna —  pod streho in jo pokrili z vrečo. Vsi so tam. Le en kebček se je izgubil. 
Pridi, moja mala. pridi na m ojo dlan'.

Le kje se drži v njej življenje? Saj skoraj nima teže, oči so  podobne črnim steklenim  
koraldam, nožiče so drobcene kot pri vrabcu. Le malce bi stisnil, pa bi bilo po n je j. . .

Toda račica je topla. Njen ncžnorožni kljunček je kot zmanikiran in postaja širši. 
N a nožicah rastejo plavalne kožice. Rumena je, kakor se njenemu plemenu spodobi, 
in že se kažejo majhne, puhaste peruti. In njen značaj je celo drugačen od značaja 
bratcev in sestric po gnezdu. —  —  —

Mi —  mi bom o kmalu leteli na Venero. Če se bom o vsi složno poprijeli, bomo
kmalu v dvajsetih minutah preorali ves svet.

Pri vsej naši atomski moči pa ne bom o nikoli, prav nikoli mogli —  pa četudi bi
nam dali kosti in puh —  sestaviti v retorti takele majhne, nebogljene, po teži komaj
zaznavne rumene račice.

ALEK SANDE R SOLŽENICIN
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Veliki petek sveta
JA K A  N A PR O Š E N

JA L T SK A  K O N F E R E N C A ! Od 3. do  11. feb ru a rja  
1945 se je od ig ra la . Se danes, ko o b h a jam o  že n jeno  
žalostno  tridese tle tn ico , m e strese m raz  ob m isli nan jo . 
Saj še vsi ču tim o na  lastn i koži n jene  usodne posle­
dice. R O O SE V E L T  —  C H U R C H IL L  —  ST A L IN . 
P rav  je zap isal francosk i zgodovinar A rth u r  C on te , da 
še n ik d ar v zgodovini "ni tako malo oseb odločalo o to ­
liko m ilijonski usodi človeštva” . . .  Po n jem  je ko n fe ­
renca v Ja lti b ila  izvor “razdelitve sveta v svobodo in 
tiranstvo". R azbila  je  so lid arn o st dem okracij in zau p a ­
nje v zanesljivost severnoam eriškega  prija te ljs tva . O dprla  
je v ra ta  kom unizm u v vzhodno  E vropo , na da ljn i V zhod, 
v afriške  ko lon ije , v  la tin sko  A m eriko  . . . M ilijone 
človeštva je p ah n ila  pod d ik ta tu ro , sto tisoče o ro p a la  
dom ovine, tisoče in tisoče pa  tud i živ ljenja. N jena  po ­
sledica so bile M aocetungove zm age, korejska vo jna, 
rasni upori v Z D A  sam i, K uba, afriške  revolucije , V ie t­
nam  . . .

K o  so b ili d o k u m en ti jaltske konference  razgaljen i 
p red  č loveštvom  —  izdalo  jih je hočeš-nočeš n a  splošno 
željo  d ržav ljanov  D ržavno  tajn ištvo  Z D A  v posebni 
knjigi leta  1955 —  je svet ostrm el. Slovenci sm o se 
seznanili z vsebino po p revodu  in odličnem  k o m en ta r­
ju , ki ga je oskrbel pokojn i dr. M iha K rek ter objavil 
v Z bo rn ik u  Svobodne Slovenije za leto  1956. Vsem  nam  
je posta lo  jasno , na  kakšen način  sm o bili p rodani. 
Bolje bi se reklo: podarjen i, saj zavezniki n iso  dobili 
n ičesar v zam eno .

N a  konferenci so se res tudi z našo  usodo  poigrali 
V eliki trije  ko t se igra m ačka z m iško. V  n jen ih  o d lo ­
kih najdeš izvor vodstva Jugoslav ije , ki še danes v lada 
brez svobodnih  volitev. V njih je izvor nesp rem in jan ja  
naših m eja p ro ti A vstriji in Italiji. D alje  je tu izvor n a ­
silnega v račan ja  d ržav ljanov  Sovjetske Zveze, ki se je 
končno  posplošilo  tudi na  druge n asp ro tn ik e  k o m u n i­
stičnih “zavezn ikov” . P rav  to  je v slovensko zgodovino 
zap isalo  k rvavo  v e trin jsk o  trag ed ijo  z  d v an ajst tisoč 
ž rtv am i, k a terih  spom inu  se k lan jam o  letos ob  žalostn i 
tridesetle tn ic i.

N eh o te  se sprašu jem  in  z  m an o  še m ars ik d o : ali so 
V elik i trije  sp loh  m islili na  posledice svojih  podpisov  
pogodb  jaltske konference?

Stalin p rav  go tovo  in  m o rd a  je bil edini, ki je za­
res vedel, kaj dela. Pri n jem  je b ilo  vse m atem a tičn o  
p re raču n an o  in znal je u b ra ti p rav e  strune , da  je p re li­
sičil o sta la  dva. M islil je  v  d a ljavo , ne le n a  konec 
vojne. V edel je, da konec vo jne ne sm e prinesti m iru , 

če hoče n ad aljev a ti svoje svetovne n ač rte  . . .

C h u rch ill je  ho te l n ap elja ti vodo  n a  svoj m lin  s k o m ­

prom isi. Res je na  seji dne 10. feb ru a rja  izjavil, da  je 
“an tik o m u n is t, ne zarad i egoistične, navezanosti n a  za ­
sebno lastn ino, am pak  zarad i vere v pravice človeka 
proti pravici d ržave", a z ozirom  na kom prom ise  s ko­
m unizm om  se je  v svojih račun ih  tem eljito  p revara l. 
Z ato  je izgubil tudi tistih  50%  vpliva v Jugoslaviji, ki 
so m u bili ob ljub ljen i v M oskvi. Že drugo  leto  po  ja lt­
ski konferenci je m ož m oral javno  p rizn a ti, da  je n a p ra ­
vil največjo  nap ak o  v zadnji vojni s tem , ko je v  Ju g o ­
slaviji pom agal n a  oblast kom unističnem u vodstvu. Sicer 
m u pa m ali narod i sam i po sebi n iso  nič pom enili: 
im el je v v idiku dobrob it angleškega im perija , ne  p o ­
vo jno  sožitje  svetovnih  d ružin  človeštva. K o t se je 
b rezobzirno  izražal celo  o Po ljsk i, te r  je  b ilo  zanj 
d em ala  brez pom ena, pa četudi bi izginila iz zem ljevida, 
tako  se je v K airu  cinično izrazil, da  ga bodoči režim  
v Jugoslaviji “ne briga, ke r sam  ne bo  živel v Ju g o ­
slaviji . . .”  K o t vo jnem u stra tegu  m u A ngleži danes 
lahko  daje jo  p rizn an je  za angleško zm ago v času n em ­
ških z račn ih  napadov , za rešitev obupnega  p o loža ja  
angleške vojske pri D u n k irk u . za po raz  R om m elove a r­
m ade v severni A frik i in še za m arsikaj. G o to v o  pa ni 
čutil prave odgovornosti svetovnega po litika  n a  jaltsk i 
konferenci, s k a te ro  je tak o  sram o tn o  zapečatil u sodo  
m nogih n arodov , tudi našega.

R oosevelt je prišel v Ja lto  že vidno bo lan  in be te ­
žen. Pri vsem  tem  pa je imel za enega glavnih sveto­
valcev —  A lgera  H issa, ki je bil štiri leta  kasneje  ra z ­
krinkan  in obsojen  kot glavni m oskovski agen t v  Z D A . 
K akšni so bili H issovi nasveti in odkod  so izvirali, si 
lahko  m islim o. N asvete  o jugoslovansk ih  zadevah  pa 
m u je  da ja l Louis A dam ič, am erišk i Slovenec —  pisa­
telj, ki je kasneje  žalostno  končal pod stre lom  na svo­
jem  dom u in je n jegova sm rt še danes nerešena  uganka. 
K ako  je A dam ič risal položaj Jugoslav ije  pri svojih  
obiskih Bele hiše pred konferenco , nam  ni težko uga­
niti. K ljub p isanem u navod ilu  jaltsk i delegaciji Z D A , 
naj sam i ne začen ja jo  jugoslovanskega v p rašan ja , v n a ­
spro tnem  slučaju  pa naj v z tra jn o  te rja jo  po lne g a ran ­

cije za v lado  vseh strank  na d em okra tičn i podlagi, je 
R oosevelt na  konferenci kap itu lira l: A m erik an ci so v 
zadnjem  h ipu  odstopili od pogoja, da m o ra jo  zavezniki 
n ad zo rav ati svobodne juogslovanske volitve po  končani 

vojni. R ooseveltovi svetovalci so pač dela li po  načelu  
S talina , ki je  znan  po  svoji izjavi: “V lad a, ki bi b ila  
svobodno  izvo ljena  k je r  koli v deželah  vzhodne E vro­
pe, b i b ila  od ločno  p ro tisov je tska , tega p a  ne  m o rem o  

dovoliti . . .” (C ita t n a jd em o  v knjigi “ R oosevelt in R u ­
si”, ki jo  je nap isal S tetinius, bivši zunan ji m in iste r 
Z D A ). In takih  R ooseveltovih kap itu lacij je b ilo  na  
jaltsk i konferenci precej. K ljub  tem u  se je  m o ž  v rn il iz 
Ja lte  slepo p rep ričan , da  je  zm agal n a  vsej č rti in p r i­
dobil “strica  Jo že ta” za  svo jo  m esijansko  v e ro  v  de­
m o k ra tičn o  b ra ts tv o  vseh ljud i in skupno  delo  v  m iru .
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erjetno še mislil ni, da je pri tem  m im ogrede izdal 
tri zaveznike: Poljsko, Jugoslavijo  in K itajsko. K er je 

lvel le še dva m eseca po  jaltsk i konferenci, m u je bilo 
Prizaneseno slišati o tisočih in tisočih prisilno  vrnjenih 
v sm rt zarad i njegovega podpisa. V en d ar pa  je spoznal 
se pred svojim  koncem  vsaj nekaj svojih zm ot in že 1. 
aPnla pisal Stalinu grenko p ism o razočaran ja . V  n jem  
11111 je očital nasilja poljske kom unistične vlade nad 
nekom unističnim i borci varšavske vstaje. E no u ro  pred 
svojo sm rtjo  pa je v pism u ro til C hurch illa : . V vsa-

en' primeru moramo ostati trdni! N aš dvom danes (mi- 
sl 11 je s tem  svoje razočaran je  in dvom  v Stalinovo 
■skrencst) mora postati izhodišče naših dejanj jutri . .
Res škoda, da ni že jaltsko  konferenco napravil za “iz­
hodišče d e jan j”, am pak  na njej žal tako  otroško-naivno 
gledal na vse dolgopotezne načrte  sovjetov . . .

Jalta! K ako drugače bi verjetno  brez nje danes iz- 
gledal svet! K oliko srečnejših svobodnih obrazov bi 
gledalo sonce, koliko  m anj bi bilo grobov, ki so še da ­
nes po tridesetih letih zaviti v prisiljen m olk in n a ro ­
čeno pozabo. T udi v naši dom ovini. Ne bilo  bi treba 
'skalcem  cele resnice brskati po arh iv ih , da s sram ot­
nimi dokum enti p odpro  dokaze o tisočih, ki so bili

vrnjeni v sovjetske roke in nasilno sm rt. N e bilo  bi ža ­
lostnega poglavja n a  strani 263 knjige E vgena Lyonsa 
“N iš i skriti zavezniki, sovjetski n a ro d i”, ki opisuje  n a ­
silne vrnitve K ozakov; ne bilo bi 238 strani obsegajoče 
knjige b ritanskega lo rda N icholasa Bethella “Z adnja  
skrivnost”. In še m arsika tere  ne. T udi slovenske “Bele 
knjige” s tisoči im en vrnjenih  iz V etrin ja  in  po m o rje ­
nih bi ne bilo. Vsem  nam  pa se ne bi bilo treb a  potikati 
po svetu: v dom ovini bi lahko uživali dem okracijo  ter 
svobodno volili svoje n a ro d n o  vodstvo  . . .

Ob tridesetletnici jaltske konference, ki je tak o  ža ­
losten uvod v letošnjo  tridesetletnico naše nerodne  tra ­
gedije, se je vredno zam isliti. P rav  vsak bi se m oral. 
Saj je Ja lta  tudi naš veliki petek, ki še traja: m iru  na 
naši nesrečni zem lji ni, im am o pa  “osvobodilne vo jne”, 
ki rastejo  vsepovsod ko t gobe po  dežju. In  za  vsako 
je, če m alo g loblje pogledam o, nekdanji “zaveznik” in 
podpisovalec jaltske m irovne konference, ki je  tak ra t 
edini zares vedel, kaj dela. Posledice usodnih  n apak  s 
strani ostalih dveh se vlečejo ko t rdeča nit p rav  od 
tak ra t pa  do  danes in te niti kar noče biti konca.

Veliki petek sveta. —  Kdaj bo prišla nedelja  vsta­
jenja?

OBILICO

VELIKONOČNIH

MILOSTI

IN

BLAGOSLOVA

ŽELI

VSEM

SO TRUDNIKO M ,

DOBROTNIKOM ,

NAROČNIKOM

IN

BRALCEM  

UR EDNIŠTV O  

IN UPRA VA  

“ M I S L I ”
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F R A N K  B U K V IČ :

Velikonočna spoved
P rek m u rsk a  črtica

N a  ve lik o n o čn o  so b o to , sed m i dan  p o  
n em šk em  n apadu , je  B reža n o v  F ron c ves je zen  
za s liševa l svo jeg a  na jm la jšega  sina M a tijo . V  
ja n to v i p o d s tre šn i so b ic i je  našel p o p o ln o m a  
n o v  ra d ijsk i sp re jem n ik . K e r  M a tija  ni im el 
den arja , da  b i si lah ko  k u p il n o v i sp re jem n ik , 
je  oče  p re c e j za su m il, da  se  je  fa n t na cve tn o  
n ed e ljo  p r id ru žil G o riča n cem , k i so  p o d  o k u p a ­
to r jev im  ok riljem  v O lšn ic i op len ili ju d o v sk e  
trgovin e . V  h u d i slu tn ji, da  je  tu d i n jeg o v  sin  
za še l na s la b o  p o t, ga je  ta k o j p o k lica l k seb i, 
m u p o k a za l sp re jem n ik  in ga  b re z  o v in k o v  vp ra ­
šal, o d k o d  ga im a.

M a tija  se  je  zd rzn il in za rd e l. G le d a l je  v 
tla in  ta k o  d o lg o  m olča l, da  je  oče  m ora l 
vp ra ša n je  p o n o v iti.

“In če m i ta k o j ne p o v e š , te  ta k o  m ah n em , 
da  boš p ri b e lem  d n evu  v id e l z v e z d e .”

“Saj n isem  h o te l, a so  tu d i d ru g i.”
" K do  drugi?  K a j dru g i?”

“G oričan ci! P red vsem  G oričan ci, pa  tu d i drugi 
lju d je , tu d i p o la n sk i fan tje . V se  so  p o b ra li: k o ­
lesa , o b le k e , š ted iln ik e , s la m o rezn ice , vse , p ra v  
v se .” M a tija  je  ra zšir il ro k i k o t da  hoče  očetu  
p o k a za ti, k o lik o  so  vze li.

“K ra d e l s i to re j, ta tin sk o  sem e! A l i  sem  te  
ja z  ta k o  učil? T u je  la stn in e  ne sp o š tu je š , n ičv red ­
než! K je  s i ga u krade l?”

“Saj ga n isem  u kradel. V s i so  jem a li, p a  sem  
še  ja z . Č e ga ja z  ne b i v ze l, b i ga k d o  drug. 
K a j je  to re j ra z lik a ? ”

“T o  je  ra z lik a ,” se  je  za d r l oče  n ad  n jim  
in m u p r ip e lja l takšn o  zau šn ico , d a  je  zares  
v id e l z v e z d e  p ri b e lem  dn evu .

,G n id a , koga  si o k ra d e l? ”
“Š en h orn a .”

“Šenhorna!? Z a to  k e r  so  p r iš li N e m c i, ki 
pregan ja jo  Ju de! Z a to  k er so  tu d i G oričan ci 
kradli! D a  te ni sram !” Z d a j je  p a d a lo  p o  
M a tijev ih  p lečih .

“ V  to rek  n a vzse zg o d a j p o jd e š  v  O lšn ico  in 
Šenhornu vrn eš sp re jem n ik !”

O sram očen  za rad i k lo fu te  in bu n k  M atija  
oče ta  ni u pal p o g led a ti v oči. U ža ljen o  je  zrl 
m im o  njega sk o z i o k n o  v sa d o vn ja k  in sa m o  
n em o prik im a l.

“In če m i še  da n es ne p o jd e š  k sp o v e d i, si 
lah ko  p o b e re š  sv o je  cun je in se  p ri p rič i sp ra v iš  
iz  hiše! P ri vsta jen ju  te  h očem  v id e ti p r i o b h a jilu ” 
O četa  je  z o p e t  za srb e la  desn ica . Ž e  jo  je  stegn il, 
da  b i sina še  en kra t n abu n kal, a  se  je  p o te m  le 
prem aga l.

M a tija  s i je  d rgn il v ro č i uhelj in z o p e t n em o  
prik im a l. Z au šn ica  ga je  le p re v e č  za d e la . R an ila  
je  n jeg o vo  fa n to v sk o  čast, ka jti b ilo  m u je  
sed em n a js t le t; im e l se  je  za  o d ra sleg a  fan ta , ki 
je  ž.e h o d il m e d  va šk e  fa n te  in  im e l s v o je  d ek le .

K o  si je  na c ve tn o  n ed e ljo  p o p o ld a n  v O lšn ici 
p r isvo jil sp re jem n ik , sp lo h  ni p o m is lil na to , da  
kra d e . V se  je  p riš lo  sa m o  o d  seb e , da  sp lo h  ni 
ved e l p ra v , k d a j ga je  v ze l in z  n jim  sm u k n il 
na u lico . Sa j se  n iti ni p ra v  sp o m in ja l, k d a j se  
je  sp loh  p r id ru žil G oričan cem .

O  n em škem  n apadu  je iz v e d e l že  n a v se zg o d a j , 
k o  se  je  .s p rija te lji vrača l o d  ran e m aše.
N em šk u ta r  P o zv e k  je  s ta l p re d  V reč iče vo  gostiln o  
in p ijan  vp il: “Z d a j se  žu p n ik  lah ko  o b riše  p o d  
n osom . O d s le j b o m o  m i na v lad i. H a jlh itla !” 
D vig n il je  k o za rec  z  v in om  in b re z  poslu h a  za p e l 
neko  n em šk o  koračn ico , k i se  jo  je  naučil na 
P o m o rja n sk em  na se zo n sk em  delu .

M a tija  sp rva  ni m ara l iti v O lšn ico , k e r  je 
račun al na to , d a  se  b o  p o p o ld a n  ses ta l z  M arico , 
še le  p o  d o lg em  p rigovarjan ju  se  je  p r id ru žil  
va šk im  fa n to m , k i so  se  o d p ra v lja li na p o t, da  
v id ijo  k o t h iša v e lik e  tan ke , k i d ro b ijo  na j­
d eb e le jše  d re v je  k o t k o ru zn e  b ilk e , in to p o v e  s 
ta k o  d eb e lim i cevn i, d a  b i lahko  ce lo  d eb e li  
m lin ar B arbarič  z le ze l s k o z i n je. K o  so  p o te m  
priš li v O lšn ico , je  M a tija  v id e l sa m o  n avadn e  
n em šk e  vo ja k e  z  n a va d n im i p u šk a m i, o  tankih  
in to p o v ih  p a  ni b ilo  ne duha ne sluha. M islil
je  na M a rico  in o b ža lo va l, d a  je  fan te  ubogal.

N a  G la vn em  trgu  se  je  zb ra la  ve lika  m n ožica
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G oričan cev . P roda ja li so  zija la  in čaka li na 
nekaj, ne da  b i v ed e li na ka j. M e d  m n o ž ico  
so P ostopa li p ija n i h illerjan ci in hajla li. Z a b a v ­
ljali so  č e z  Jude, k i so  po tu h n jen i za  za k len jen im i 
vrati trep e ta li za  s v o je  ž iv ljen je .

H u jskan je je  naglo  narašča lo , so v ra š tv o  nas- 
P ioti Ju dom  se  je  s to p n jeva lo . O zra č je  je  b ilo  
napeto  k o t p re d  p o le tn o  n ev ih to , ko  se  b o  vsak  
hip vsula d eb e la  toča  in p o to lk la  b o g a to  le tin o .

D iv je  ra zp o lo žen je , k i je  o p a ja lo  G oričan ce, 
!e po lagom a o p o jilo  tu d i n jega, d a  je še  sam  
nekajkrat za v p il “Z ik h a jl” in  “H ajlh itla /"  K lic  
le z le te l iz  grla n evešče , k o t da  b i za k ik ir ik a l 
'nlad pe te lin , k i p rv ič  v ž iv ljen ju  na d o m a čem  
Snoju vad i sv o jo  pesem .

P osebn o  b o je v iti  h itlerjan ci so  ted a j n apad li 
nekega Juda. k i je  p r iše l m im o . B ilo  je  k o t da  

^i p rve  te žk e  k a p lje  p a d le  na ra zg re to  in od  
SUse ra zp o k a n o  zem ljo . N esrečn ega  Juda b i na- 
s'inezi za g o to v o  p o d r li na tla  in linča li če  se  jl.:i 
ne bi p o s ta v il p o  robu . M o ž  je  n ep riča k o va n o  
P, l vleke l na dan  ve lik  m esa rsk i n ož in rek e l 
hudom ušno, k o t da  b i se  p o v a b il na gostijo :  

L ah ko  m e u b ije te , to d a  p rvem u  k i se  m i 
P 'ibliza, za b o d e m  n o ž  v treb u h .”

K er nihče ni h o te l b iti p rv i, so  se  G aričan ci 
sP ostljivo  ra zm akn ili in n evarn ega  m o ža  p u stili 
1,1 Po n jegovih  o p ra vk ih . K o  p a  so  km alu  p o te m  
‘zvedeli, da p o g u m n i m o ž  sp loh  ni b il Jud , tem -  
' ec k lobasičar H ajnal, zn an  za ra d i ve likega  
ju dovskega  nosu , d ru gače  p a  s lo ven sk e  g o re  list, 
s°  P osta li še  b o lj razbu rjen i. S vo jo  je z o  so  
l<-tresli na T ra u tm a n o v ih  ru letah , p o  ka terih  so  
^ v ie to lk li s  p e s tm i in vp ili: “Jude! Š va jn eh u n d!” 

u kraju  so  ra zb ili iz lo žb o  in se  s k o z i n jo  vsu li
v trgovin o .

M atija  je  s ta l na u lici in o p a zo v a l n en avadn o  
Početje.

. M edtem  k o  so  zakasn e li G o riča n c i še  vedn o  
s^ili v trg o v in o , so  se  b o lj p o d je tn i ž e  vračali 
'  p len o m  in na ta način o b o ji zam ašili
p  ° '  b°- D o lg o  časa  so  se  sa m o  tiščali in s to k a li. 
^ Vl so  s ilili ven , dru g i n o ter , a se  k lju b  nad- 

Vesk im  n a p o ro m  n iso  gan ili z  m esta , 

j ,  se  je  M a tija  za ved e l, za  k a j gre, je  bila  
G utm anovo trgov in a  ž e  op len jen a . Z a d n ji G o - 

r‘canci so  se  ra zočaran o  vrn ili, češ da  s ta  v 
bovm i sa m o  še  prah  in pa jčev in a .

O d  boga tega  p len a  o m a m ljen i G o riča n ci so  se  
te d a j zagnali na Š tern šu sovo  dragu ljarn o . B utn ili 
so  ob  n jo  k o t ra zp en jen o  m orje . K o  so  razb ili 
vrata , M a tija  še  ni po m islil na to , da  se  jim  
bo  pridru žil- K a r  n apre j je  s ta l sred i u lice in 
g ledat z  b oga tim  p len o m  o b lo že n e  G oričan ce . 
P otem  p a  je  n en adom a  in p o d za v e s tn o  tu d i 
njega  zagrab ilo  in o d p la v ilo  v dragu ljarno .

S red i dragu ljarne je  p o te m  g leda l G oričan ce, 
k a k o  so  pra zn ili om a re  in o b ira li s ten e , na 
ka terih  so  v ise le  s ten sk e  ure. K ris ta ln o  s tek lo , 
cen en i porce lan , ročn e  ure, z la ti uhani, p rs tan i 
te r  d ru ge d ra g o cen o s ti so  izg in ile  iz  o m a r in s 
p o lic  k o t da  b i trenil.

M a tija  je  sa m o  s trm e l in se  čudil.
K o  se  je vrnil na u lico , so  G o riča n c i k o t ro j 

lačnih k o b ilic  že  o b ira li Š en h orn ovo  trgov in o

Dom ovino je zopet obiskala pomlad . . .
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z ra d ijsk im i sp re jem n ik i, k o le s i, šiva ln im i, p o ­
ljed e ljsk im i in d ru g im i stro ji. O h  p o g led u  na 
rad ijske  sp re jem n ik e  se  je  M a tija  zm ede! in se  
pogn a l v  trgov in o . K o  je  p lan il č e z  p rag , je  
v iso k o  na zg o rn ji p o lic i tik  p o d  s tro p o m  zag leda l 
ra d ijsk i sp re jem n ik , kakršn ega  si je  že  d o lg o  
časa že le l. S k o č il je  na p ro d a ja ln o  m izo , sn el 
radio  s p o lic e , s i ga z  o b em a  ro k a m a  p ritisn il 
na prs i in zd rv e l z  n jim  iz  trgovin e .

Z  d ra g o cen im  p len o m  v naročju  je  o d h ite l 
d o m o v  v P olan o. P re tih o ta p il se  je  s k o z i  s a d o v ­
n jak  na d vo rišče  in sk r il sp re jem n ik  v senu nad  
kon ju šn ico . Šele zveče r , k o  je  d ru žin a  legla  
k p o č itk u , ga je  p re tih o ta p il iz  sena  v sv o jo  
p o d s tre šn o  so b ico  in ga sk r il v  om ari.

N e k a j dn i ga je  h o d il sk r iv a j g leda t. N a ve lik i 
če tr tek  p a  je  p o s ta l sp re jem n ik  ta k o  do m a č , 
da  M a tija  sp loh  ni v eč  p o m is lil na to , da  ga je  
u kradel; sp lo h  k o  je  na vasi iz v e d e l, k a j vse  
so  fa n tje  p rin esli iz  O lšn ice . Č e so  s i drugi 
lah ko  p r ila s tili ju d o v sk o  im e tje , za k a j s i ga on  
ne b i sm el?  Z a k a j naj b i b il p ra v  on iz jem a?  
Z a to  o d s le j sp re jem n ik a  več  ni sk r iva l v om ari, 
te m v e č  ga p o s ta v il na m izo , k je r  ga  je  p o tem  
o če  našel.

D a  b o  m o ra l sp re jem n ik  v rn iti, v  to  ni d v o ­
m il, k a jti o č e to v a  b e sed a  je  b ila  sv e ta . S icer ga  
p a  g m o tn a  izgu ba  ni bo le la , trp e l je  sa m o  za ra d i 
o seb n e  sra m o te . Č e b i M arica , k i je  m n o g o  dala  
na fa n to v sk i p o n o s, izv e d e la , d a  ga  je  o če  n a te ­
pe l, b i p ri n je j od ig ra l za  v se  ž iv ljen je .

K o  je  o če  o d še l iz  so b e , s i  je  M a tija  o b le k e l  
sv e ž o  sra jco  in  p o  b ližn jic i s k o z i  sa d o vn ja k  o d ­
h ite l k  ve lik o n o čn i sp o v e d i.

P red  sp o v e d n ic o  je , za v ita  k o t grešna  kača , 
čaka la  d o lg a  vrs ta  fa ran ov , zn a m en je , d a  s p o v e ­
d u je  žu p n ik .

V  n aspro tju  s  p o v ršn o  h itrim  k a p la n o m  je  bil 
žu p n ik  n a tančen  in po ča sen . G n ja v il je  farane, 
vr ta l jim  je  v  n a jb o lj sk r ite  srčn e k o tič k e  in jim  
t ip a l k o sm a te  du še  k o t m eše ta r  te le ta . P red vsem  
m lad in a  se  ga je  za ra d i tega  p r i sp o v e d i rada  iz o ­
g iba la  in se  ra je  sp o v e d o v a la  p r i kap lan u , k i je  
b il n a p red en  in je  za to  grešn e n ag ibe  m lad in e  
b o lje  ra zu m e l k o t o s ta re li žu p n ik .

K o t  d a  b i se  v e s  s v e t  za ro til p ro ti n jem u ! P rav  
da n es  m o ra  s p o v e d o v a ti  žu pn ik! se  je  h u d o va l

M a tija . T o d a  p o ti  n a za j ni b ilo , k a jti za  g reh om  
je  k o t h rast trd n o  s ta l n jeg o v  oče.

V rsta  p re d  sp o v e d n ic o  se  je  k lju b  sp o v e d n ik o ­
v i p o ča sn o s ti dan es naglo k ra jša la .

N a m esto  da  b i o b u d il k es in o b ža lo v a l sv o j  
greh , je  M a tija  razm iš lja l, k a k o  naj se  iz p o v e , da  
b i izg led a lo  čim  b o lj n ed o lžn o . T o d a  naj je  o b ra ­
ča l m isli, k o t je  h o te l, k ra ja  je  o sta la  kra ja , in 
čim  b liž je  sp o v e d n ic e  je  b il, tem  b o lj s i je  že le l, 
da  b i nekam  p o b eg n il in se  skril.

D o s le j se  je  ved n o  z  la h k o to  izp o v e d a l, to k ra t  
m u je  p a  b ilo  stra šn o  n erodn o . K a j s i b o  žu pn ik  
o  n jem  m islil?

P red  n jim  sta  b ili sa m o  še d v e  s ta rk i, za  greh  
pres ta ri, z  en o  nogo  že  v grobu  in vsa k  p e te k  in 
sv e te k  p r i obh a jilu . Ž u p n ik  ju  je  za res  h itro  o d ­
slo v il. M a tiji je  b ilo  srce  v iso k o  v grlu, k o  je  
s to p il v  sp o v e d n ic o  in  p o k lek n il. N a jp re j je  žu p n i­
ku n ašte l vse  m ajh n e in n ep o m em b n e  grehe. 
K ra jo  s i je  p rih ra n il za  kon ec . Pa še  te d a j ni p o ­
ved a l n aravn ost. P riče l je  z  u vo d o m , k i se  m u pa  
ni p o sreč il. Ž u pn ik , k i je  m en da  že  p re d  n jim  im el 
o p ra v k e  z  d o lg o p rs tn ež i, k i so  na cve tn o  n ede ljo  
op len ili o lšn išk e  Jude, ga je  vp ra ša l kar n a ra v­
nost:

“K a j s i u kradel?”
Ž u p n ik o v o  vp ra ša n je  ga je  za d e lo  k o t stre la  

z  jasn ega . R d e č  d o  o b eh  ušeš je  le s te ža v o  iz ­
tisn il iz  se b e  nesrečn o  b e se d o  in da  se  čim  p re j 
zn eb i greha in sra m o te , d o da l:

‘‘O b ža lu jem  s v o je  grehe in o b lju b lja m , da  več  
ne b o m  greš il” .

T o d a  žu p n ik u  se  o č itn o  n ik a m o r ni m u d ilo . 
(K o t da  ne b i b ila  ve likon očn a  so b o ta . K o t da  
ne b i b ilo  p o l  fare p re d  sp o v e d n ic o ) .

“K je  s i ga v ze l? ”

N je g o v  g las je  b il s tro g  in g ro zeč . M a tija  je  
im e l o b č u te k , d a  b o  žu p n ik  vsa k  h ip  s to p il iz  
sp o ved n ice , ga  p o te g n il p re d  o lta r  in  z la sa l p re d  
v so  sren jo .

Ž u p n ik  je  b il v  resn ic i ža lo sten . O d k a r  je  p re d  
m n o g im i le ti p r iše l v  P o lan o  za  kap lan a , je  farna  
bark a  ce s to  bu tn ila  o b  n evarn e čeri, to d a  n ikdar  
ne s ta k šn o  silo , d a  b i n ased li a li se  ce lo  p o to ­
p ili. P ijanci, p rešu štn ik i, p o litičn i p ren a p e tež i, 
b re z b o žc i in ku rji ta to v i so  sk u ša li ž iv e ti  p o  svo je , 
to d a  on  jih  je  zn a l k ro tit i  z  m o čn o  roko . N i p a  se  
še  zg o d ilo , d a  b i sin  ta k o  d o b ro  s to ječeg a  k m eta
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ln n ra vstven o  n eo p o rečn e  dru žin e  k o t so  b ili 
B rezan ovi k rade l.

‘Pri šen h orn u  v O lšn ic i”, je  o d g o v o r il M atija .

'P len il s i to re j! S h itlerjan i in b re zb o žc i se  
družiš, p rev ra tn ež!  T o  je  h u je  o d  kra je . D u šo  si 
Pogubljaš. K je  im a š rad io?”

" D om a” .

N em u d o m a  ga vrn i lastn iku !”

Saj ga b o m ”, je  p r ik im a l M a tija . “O če  že  
vedo  in so  m i naročili, n a j ga p rece j p o  prazn ik ih  
vrn em ” .

Ž u pn ik  s i je  oddah n il. D rža l je  fan tu  p rid ig o , 
mu n a ložil p o k o ro  in d a l o d v e zo .

Zmeden to d a  lah kega  srca  je  M a tija  s to p il iz  
sP °vedn ice . P red  s tran sk im  o lta rjem  je  o d m o lil 
naloženo p o k o ro , p o te m  p a  tih ih  k o ra k o v  od-  
Sel iz  cerk ve . N a  sto p n ica h  je  za  n eka j tren u tk o v  
obsta l in g led a l č e z  vas, k i se  je  sk r iva la  m e d  
brstečim  sa d n im  d rev jem , na k a terem  so  se  p o ­

igrava li ža rk i zah a ja jočega  son ca , k i je  naglo  to ­
n ilo  v  noč.

K o  se  je  vrn il d o m o v , se  je  ž e  zm ra č ilo . O b ­
s ta l je  v  te m i in  sliša l o če ta , k i se  je  v kuhin ji 
p o g o v a r ja l z  m a ter jo . P o ln  te sn o b e  je  v s to p il, to ­
da  n jeg o v  strah  je  b il o d več . O če  se  je  ved e l 
p ro ti n jem u , k o t d a  se  ne b i n ičesar zg o d ilo . G o ­
vo r il je  o  v sakdan jih  rečeh  in  p o  m a terin em  o b ­
našanju  so d eč , m a te r i m en da  n ičesar ni om en il
o  kra ji. Z a  oče ta  je  b ilo  p a č  sa m o  p o  seb i u m e v ­
no , da  ga  je  u bogal, še l k  s p o v e d i in  da  b o  v to ­
rek  vrn il u k ra d en i sp re jem n ik  p ra vem u  lastn iku .

M esec  dn i p o zn e je , k o  je  M a tija  že  p o za b il na 
sv o jo  n esrečo  v O lšn ic i, ga je  oče  za  n jeg o v  ro js tn i 
dan  p re sen e til s p ra v  takšn im , če  ne z  is tim  ra d ij­
sk im  sp re jem n ik o m , k o t je  b il tis ti, k i ga je  
ukradel.

“Sin, to  je  ed in a  p o t”, m u je  rek e l k ra tk o  in 
m u  s tisn il rad io  v  roke . P o tem  se  je  p o ča s i obrn il 
na p e tah  in o d še l iz  so b e .

POPOTNIK J I  DOMOV PR IR O M A !. .
SAJ V E M , kaj p ričakujete od m ene: da  bom  kaj 

napisal o svojem  rom anju. Res bi ne bilo lepo, če bi 
ce razočaral. Posebno še, ko so zaradi m ojega van- 

^ ranja p0 svetu ves m esec čakali na to dvojno številko
M i s l i .

Dolg ne bi bil rad , a biti k ra tek  za tak  opis ni lahko.
. aj svojih g lavnih vtisov bom  pa le spravil n a  pa-

PIr» da zadovoljim  bralce.
Na nedeljo  9. feb ru arja  sem  odrin il n a  T ullam arine, 

°dfrčal pa zarad i okvare leta la  z več ko t pe tnajstu rno  
zam udo šele v ranem  ponedeljkovem  ju tru . O grom ni 
jekleni ptič (za 360 potnikov) je sicer delno poprav il 

uQo zam udo, a vseeno sem dospel v T eheran  prepo- 
Zno> da bi u je l letalo  za Tel-Aviv. K ako sem  se “zna-

_ v orientalskem  m ravljišču  tu jega m esta , je kaj za­
b rn iv a  zgodba in jo bom  m oral en k ra t posebej opisati.

Vsekakor sem m ogel zapustiti Iran  šele okrog  pol 
reh zjutraj v  sredo 12. feb ruarja . L etalo  je dospelo na 

ališče Tel-A viv v Izrael m ed peto in šesto u ro  in 
^m alu sem se v hotelu  rokoval z ro jak i-rom arji. K ar 

Pa družinica nas je bila. N a  rom anje  so se prijavili iz 
etnčije in A vstrije, F rancije , Švice, Italije , Belgije in 
nguje. Izseljenskih  duhovnikov je b ilo  enajst in ve­
no njih  sem p rv ik ra t videl, dasi sem  poznal že dolgo 

. imena. Res prisrčno je bilo srečanje po dolgih de- 
^efindvajsetih letih s T urkovim  C irilom , b ra to m  T ur- 

Ve8a Jožeta v St. A lbansu. Slovenske ovčice pase po
e m č i j i ,  z e l o  ip n r i l i n h l i e n  m e d  n a š i m i  t : i m k r n š n i i m i

P. B AZILIJ

izseljenci, poznava pa se še iz 
gim nazijskih let. S kam ero  v roki 
je bil “film ska ek ip a” našega ro ­
m anja , dočim  je bil od začetka do 
konca odličen <vodnik , g. N ande 
Babnik, danes župnik  avstrijske fa ­
re Reith pri K itzbuhlu . Ves spored 
obiskov svetih krajev , s hrano , 
prenočišči in prevozom  je odlično 
organizira l po zelo n izki ceni.
Prav  je, da vem o, da je bila zam i­
sel slovenskega m ozaika v N aza­
retu njegova ideja in ni bilo m alo  
truda, da je posta la  dejstvo.

L ahko rečem , da sm o zaradi spretnosti in znan ja  vod­
nika videli v enem  tednu ro m an ja  po Palestin i več ko t bi 
drugi v dveh tednih. N epozabne v tise šele zdaj u re jam  v 
svojih spom inih in Bogu sem hvaležen, da  sem se od lo ­
čil te r  podal na pot. K ar sem doživljal, je res ž iv ljenj­
sko doživetje, h katerem u se bom  spet in spet vračal. 
V ideti deželo, k je r je bil rojen, k je r je živel in učil ter 
s čudeži dokazoval svoje božanstvo, in k jer je um rl ter 
tudi zm agoslavno vstal naš O drešenik, je velika m i­
lost. H oditi po stopin jah , ki jih je On prehodil, m ora  
slehernega rom arja  navdati s posebnim  občutkom , ki 
se ga popisati ne da . . .

mčiji, zelo je p riljub ljen  m ed našim i tam kajšn jim i Vesel sem bil, da sem vse dni ro m an ja  hodil po
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Sveti Ccželi v svoji redovni obleki. Saj so fračiškani 
že od Frančiškovega časa priznani čuvarji svetih k ra ­
jev: vztrajali so skozi sto letja, bili pregnani in se ob 
prvi priliki zopet v račali, ter svoje poslanstvo plačevali 
tudi z obilno m učeniško krvjo. Če bi njih ne bilo, bi 
danes kato ličani verjetno ne imeli dostopa do svetih 
krajev. D elujejo  tudi na znanstvenem  polju  in so zgo­
dovini Palestine že m nogo ohran ili ter odkrili. Svoje 
ustanove in svete kra je  vzdržujejo  z darovi rom arjev , 
pa brez kakega vsiljevanja in m oledovanja , kot to  žal 
delajo po cerkvah pravoslavni ali koptski m enihi. Z a ­
res lepo skrbe za rom arje  in tudi mi sm o bili z vso go­
sto ljubnostjo  sprejeti v jeruzalem skem  rom arskem  ho- 
spicu Casa N ova, ki je bil naslednje dneve naš dom . 
Tu sm o se res počutili kak o r dom a: sobice so bile čedne, 
h rana  p reprosta  a okusna. Od tu sm o si ogledovali 
svete kra je  in druge zanim ivosti m esta ter se skupno 
z avtobusom  vozili do drugih cerkva po deželi. Le zad ­
nji dve noči sm o bili gostje Škotskega hospica v T i­
beriji cb  G enezareškem  jezeru , ker je bilo zarad i od­
daljenosti G alileje  od Jeruza lem a prikladnejše.

K rajev  ne bom  opisoval, saj bi jih bilo preveč: videli 
sm o vse važne postaje Jezusovega življenja. Pa saj jih 
opisujem  na srednjih straneh M ISLI, k a r bo odslej za­
me m nogo lažje: sam  sem jih obiskal in videl te r  ne 
bom  vezan sam o na p isane vire.

Središče vsakega rom arskega dne je bila m aša na 
enem  svetih krajev. D uhovniki sm o som aševali, se 
vrstili za službo glavnega celebran ta  in za k ra tek  n a ­
govor, vsi rom arji pa so prepevali, da je bilo veselje. 
O stali čas dneva je bil določen za ogled svetih k rajev  
bližnje okolice. T ako  sm o prvi dan (sreda 12. feb ruarja) 
imeli slovensko m ašo v krasni cerkvi na  getsem anskem

Naša
izseljenska 
romarska 
skupina 
pred vhodom  
v baziliko
BOŽJEGA GROBA  
v Jeruzalemu

vrtu , kjer je Jezus potil krvavi pot. N aslednji dan (če­
trtek  13. februarja) je bila naša m aša ob sedm ih z ju tra j, 
združena s konventualno m ašo  frančiškanske redovne 
družine, pri baziliki božjega groba v Jeruzalem u. T retji 
dan (petek 14. februarja) smo imeli .mašo v starodavni 
betlehem ski baziliki in sicer pod cerkvijo , v votlini sv. 
Jožefa , blizu votline rojstva. T u so drugi som aševali z 
m enoj in im el sem tudi nagovor. R om arji so m e p re ­
senetili s pesm ijo  "S rebrnom ašnik  bod’ pozdravljen  . . .” 
in tako  smo predčasno proslavljali m oj letošnji jubilej. 
Tudi m ed obedom  v betlehem skem  hospicu oo. f ra n ­
čiškanov so m e posedli na  prvo  m esto ter m i podarili 
šopek nageljnov. Cvetje sem v nedeljo  ponesel pred 
slovenski m ozaik v N azare tu . Četrti dan (sobota 15. 
feb ruarja) smo som aševali na gori Sion. T u je cerkev 
zgrajena na kra ju , kjer je M arija  končala tek zem skega 
življenja. N edeljska m aša (16. februarja) je bila v oku­
sno obnovljenih ostankih  M arijine hišice pod novo b a ­
z iliko  v N azare tu . N aša rom arska m aša v ponedeljek  
(17. feb ruarja) je bila v krasni okrogli cerkvici ob G e­
nezareškem  jeze ra  n a  griču blagrov, n a  zadnji dan 
(torek 18. feb ruarja) pa  sm o se zbrali k .mašni daritvi 
v veličastnem  M arijinem  svetišču K arm elske gore.

Prav pri vseh m ašah sem se spom nil vseh avstralskih 
Slovencev in Bogu priporočal naše skupne zadeve, to 
m i lahko  verjam ete. N aše pridne sestre in njih nove 
poklice sem posebej vključil v daritev  v M arijin i cerkvi 
na  Sionu, za duhovniške poklice m ed nam i pa sem p ro ­
sil v cerkvi blagrov, saj je ob G enezareškem  jezeru  Je ­
zus poklical za  sabo prve apostole.

Ogledali sm o si kraj vnebohoda, ki je danes žal m o ­
šeja; dalje  cerkev očenaša in cerkev na kraju , k jer se 
je G ospod zjokal nad  Jeruzalem om , kak o r poroča sveto
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pismo. O biskali sm o B etfage in Betanijo z L azarjevim  
grobom , dvorano zadnje večerje, cerkev sv. P e tra  na  
kraju K ajfove palače z novoodkritim i ječam i te r  ob 
njej nedavno odkrite  stopnice v C edronsko dolino  prav
12 K ristusovega časa. V ideli sm o cerkev Joah im a in 
Ane, obiskali A im -K arim , (kraj M arijinega obiskanja  

lizabete in rojstni kraj Janeza K rstnika), Kano G ali- 
ejsko, Em avs, cerkev pom nožitve h lebov in rib ter 
yaJ Petrovega prim ata. Seveda sm o se povzpeli tu-
i na goro T abor. Z ares m ogočne so razvaline kafar- 

naurnske sinagoge, ki je v svetem  pism u znana, da  je 
ezus v njej učil. Z  lad jico  sm o se prepeljali preko Ge- 

nezareškega jezera  (ta dan sm o seveda jedli za  kosilo 
nbo), se z avtobusom  peljali okrog  njega in prali roke 
'  Jordanu. Peljali sm o se tudi k M rtvem u m orju , ki je 
res m rtvo” s svojo podm orsko višino in večno dušljivo 
s°parico  v zraku. Z anim ala  nas je Jeriha  in izkopanine 
*ega m esta iz dvanajstih  dob tisočletja nazaj, občudo- 
va'i G oro  skušnjav ter se čudili nedavno odkritim  
ostankom  qum ranske naselbine esenov. V Sam ariji sm o 
P 'l' iz Jakobovega vodnjaka v Sihem u, v Judeji pa si v 
starodavnem  H ebronu  ogledali m ošejo H aram  el Khali 
2 grobovi p rerokov  . . .

^  Jeruzalem u smo si ogledali tudi starodavni zid ža- 
vanJa, k jer sleherni dan stotine Judov  m oli brez ozira 

na radovedne gledalce, kot bi bili zares sam i s svojim  
°gom . O gledali sm o si tudi nekdanji tem peljski pro- 

®t°r , m ošejo A ksa in čudovito  O m arjevo m ošejo  z zlato 
Polo, ki se boči nad  krajem  A braham ovega darovanja  

•zaka.

Vem, da bi lahko še našteval. Sveta D ežela je res 
nekaj posebnega v vseh ozirih , zlasti seveda po zgodo- 

lni našega odrešenja. L ahko  rečem , da po tem  ro- 
nianju tudi sveto pism o m nogo bolje razum em  in so 

opisani dogodki res blizu.

Starodavni Jeruzalem  m e je v kon trastu  v ljubkostjo  
ene G alileje  m orda  najbolj prevzel. Po  ozkih ulicah 

. 2aria vrvi isto življenje kot v K ristusovem  času. Tu 
Je h°dila  naša skupina od resnične prve postaje križe- 
Vega pota pa  do zadnje  v veličastni baziliki. N agovor 
sem im el pri četrti postaji in n a to  nosil do naslednje 
nss rom arski križ. Prerivali sm o se m ed kričečim i p ro ­
dajalci in kupci, m ed Židi in A rabci, ogniti si se m oral 

v°do  natovorjenem u osličku in se p rem agovati ob 
srnradu, ki je p rihaja l iz odprtih  dvoriščnih vrat . . . Ko 
nas je križev pot pripeljal pred vhod bazilike, nas je 
®Prejel frančiškanski predsto jn ik  in vsakega ro m arja  

goslovil. N aši skupini v pozdrav  so zapeli m ogočni 
bu n° Vl' *n ° k  donenju  orgel sm o ob G ospodovem  gro- 

" raje bi rekel: k ra ju  častitljivega vstajenja —  skup­
no zapeli T ebe Boga hvalim o . . .

- ^  Jeruzalem u sm o našli dve slovenski m ariborski 
sestri, ki že več let delu jeta tukaj. In obiskali

0 Slovenko, sionsko sestro A ngelino  M artelanc , ki
1 velik zavod za arabska  dekleta. V esela je bila , ko 

0 Ji zapeli nekaj slovenskih pesm i. Zapeli sm o tudi
j., 8r°b u  slovenskega frančiškana p. Jo za fa ta  A m brožiča, 

počiva na  Sionu m ed osta lim i sobrati —  čuvarji sve­

tih krajev. Mnogi naši avstralski Slovenci, ki so pri­
šli iz Egipta, se ga hvaležno spominjajo. Tudi v nji­
hovem imenu sem na grobu zmolil za pokoj patrove 
duše.

Vem , da  iščete m ed vrstam i poročila, kdaj sm o se 
združili s skupino iz dom ovine, ki jo  je v Sveto D eželo 
pripeljal nam  poznati škof dr. Stanislav Lenič, in kje 
je m oj opis b lagoslovitve m ozaika v N azare tu . Saj je 
bilo rom anje  oznanjeno kot vseslovensko in šel sem na 
pot, da avstralske slovenske vernike zastopam  pri na- 
zareški slovesnosti. Žal mi je, da m oram  povedati, da 
naša izseljenska in pa skupina rom arjev  iz dom ovine 
(bilo jih je m enda nad 120) n ista smeli p riti skupaj. 
T ako je po vsem videzu privil dom a partijsk i vijak. 
Blagoslov slovenskega m ozaika se je izvršil v soboto 
15. feb ruarja  in seveda le ob skupini iz Slovenije. (Od­
govorni je m oral s pom očniki delati na  um eščenju m o­
zaika pozno v drugi del noči pred soboto, tak o  so nam  
povedali frančiškani v N azaretu). Ko je naša  izseljen­
ska skupina v nedeljo  prišla v N azaret, je bil m ozaik 
že na steni in blagoslovljen, rom arje  iz Slovenije pa  so 
že odpeljali dalje. Z ato  sm o se po m aši v procesiji in ob

VIA D O LO R O SA  v Jeruzalemu med našo molitvijo 
križevega pota. Is1o pot je prehodil s križem obloženi 

Kristus
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petju  Marijinih litanij podali sam i k m ozaiku ter imeli 
pred n jim  svojo pobožnost, na koncu pa sm o zapeli m o ­
gočno pesem  "Z rrag a la  si, D evica slavna . . Res je 
M arija  zm agala, saj m ozaik stoji in priča o slovenski 
prisotnosti v krščanskem  svetu, to pa  je glavno. Pred 
m ozaikom  sem v svojem  im enu in v im enu avstralsk ih  
Slovencev pustil svoj betlehem ski šopek nageljnov.

Z rojaki iz dom ovine sm o slučajno trčili skupaj v 
ponedeljek  pri cerkvici pom nožitve hlebov in rib ob 
G enezareškem  jezeru. Res sm o se srečali le z m ajhn im  
delom  skupine m im ogrede na cesti, in to  srečanje ne­
poznanih  ro jakov  je bilo veselo in žalostno obenem : eni 
in drugi sm o vedeli, da  sm o prišli v Sveto D eželo z 
istim  ciljem  te r  sm o —  dasi p risilno  ločeni —  del iste­
ga vseslovenskega rom anja. N eznani ro jak i iz dom ovine 
pa po prisrčnem  stiskanju rok niso m ogli skriti p re ­
plaha in k ratka  izm enjava pozdravnih  besed je bila kot 
odrezana, ko se nam  je prib ližal eden “rom arjev” sku­
pine od dom a ter nas začel fo tog rafira ti kot za stavo. 
T ak o  nam  je tudi to k ratko  srečanje povedalo več kot 
dovolj in zgovorno pojasnilo  brez besed celo nazareško 
zadevo —  pa potrd ilo  tudi “versko svobodo” dom a.

Žalostno, da celo izven m eja, celo na m ilostno  do­
voljenem  rom an ju , slovenski vernik ni svoboden. L ahko 
si m islim , kako se je šele počutil škof, ki je celo pose­
bej postavljen ko t n ad p astir za slovenske izseljence, pa 
verjetno ni imel n ikake pravice od ločan ja  niti v verski 
zadevi rom an ja  in blagoslovitve m ozaika. U pravičeno 
se vsakdo izm ed nas sprašuje: Kaj pa p rotokol?  Kaj res 
sam o na pap irju  in za prilike, ko je  m ogoče priviti škofe 
in vernike k m olku? Če so tudi pri tem  vseslovenskem  
rom an ju  iskali danes to likokra t im enovani “klerikali­
zem ” —  so res iskali d lako v jajcu in se šli lov na ča­
rovnice. N eho te  se sprašujem : kaj se oblast v dom o­
vini po tridesetih  letih nas izseljencev res tako boji, da 
nam  je m orala  uničiti užitek srečanja in skupne p ri­
sotnosti pri blagoslovitvi? N everje tno , a resnično!

Žal m i je, da  sem m oral napisati te odkrite  besede. 
Saj dom a jih  ne bodo m ogli. M nogo bolj bi bil vesel, 
ko bi lahko  n a  teh  straneh —  kot sem tudi upal —  
opisal dom ačo  slovesnost b lagoslovitve m ozaika . . .

O m ozaiku sam em  lahko  rečem , da je krasno delo, 
narejeno  po kom bin iran ju  K regarjeve M arije  v cerkvi 
na  Ježici ter njegovih sv. b ra tov  C irila  in M etoda v 
novi teološki faku lteti v L jubljani. Priznani ljubljanski 
m ozaiški m o jste r A lfio  T am bosso  se je zares potrudil. 
Barve so čudovite in v svoji velikosti 120 x 250 cm  iz 
stene lepo deluje. M ozaik je na  odličnem  k raju  h o d ­
n ika, ki obdaja  dvorišče bazilike, te r  bo verni sloven­
ski na ro d  res v redno  predstav ljal svetu. Z m agala  si, 
D evica slavna . . .

O stalega časa svojega kratkega dopusta  —  prvega

Naziireški 
mozaik 
nas bo res 
lepo
predstavljal 
svetu

v skoraj devetnajstih  letih —  ne bom  opisoval. U stavil 
sem se na D unaju  v “K o ro tan u ” in v Celovcu pri M o­
horjevi družbi. O biskal sem kot svetoletni ro m ar Rim, 
k jer sem si ogledal seveda tudi naš “Slovenik”. K er se 
je m udil v večnem  m estu ravno m ariborski pom ožni 
ško f dr. V ekoslav G rm ič, sem se prid ružil njegovi sku­
pini duhovnikov in udeležil avdience pri papežu Pav­
lu VI. N a  povabilo  vatikanskega radia  sem govoril tudi 
na slovenski oddaji in dodal za konec pozdrave avstral­
skih Slovencev ro jakom  in vsem vašim  sorodnikom  v 
dom ovini. V  petek 28. feb ru arja  sem se poslovil od 
večnega m esta: jekleni ptič me je odpeljal dom ov v M el­
bourne.

Teh dvajset dni je res h itro  m inilo. Še sem poln 
v tisov novih  krajev  in novih  srečanj. In Bogu sem iz 
srca hvaležen za vse, ka r mi je v teh  k ratk ih  dneh n a ­
klonil.
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BALADA O DREVESIH
O SAM LJENI BREZI rasteta na robu travnika. S ceste sta videti njuni debli beli in gladki,
zato popotnik ne ve za brazgotine in rane in grče, ki izgubljajo sok. Breze so videti zmeraj
mlade.
Po poti sta prišla fant in dekle, držala sta se za roke in se zagledala v drevesi, v trepetavo
listje, ki sc je lesketalo v soncu.

Živita kakor ljudje”, sta rekla. “N eločljivi sta. Čez dan se grejeta na soncu in ponoči
sanjata ob mesečini”.
Tudi mož in žena sta se ustavila na poti.

Upirata se vetru”, je rekla žena. “Kakor ljudje. Nekateri se zlom ijo, nekateri se upognejo
in spet zravnajo, drugi že zgodaj izgube ravno rast”.
M ož pa je dejal:
“Osamljeni sta kakor ljudje. Drug ob drugem živita, pa si ne moreta pomagati. Vsak nosi 
svoje trpljenje sam".
Drevesi pa se m olče nagibata zdaj proti gozdu v daljavi, zdaj proti cesti. Si želita v varno
okrilje gozda? Ali bežita pred njim? Kakor ljudje . . .

DA N IC A  NOVAK-PETRIČ

V E L I K O N O Č N I  S P OMI NI
JOŽA MAČEK v teh vrsticah lepo potrjuje in dopolnjuje domača 
izročila, o katerih govori drugi članek te številke. —  Urednik.

'e h N E D E L J A ,  zadnja v postu. Za nas o troke 
je bila zelo važna in nanjo  smo se p rip rav ljali že nekaj 
e nov. N arezati je bilo treba pravo vrbovje, ker vrba 
a uJka ni sm ela biti vezana v cvetno bu taro . Pravili 

starejši nam  otrokom , da se je na vrbo žalu jko obe-
S1 Judež in zato  drevo še danes žaluje.

®°gsigavedi kdaj v preteklosti je pri nas na  G oren j- 
m nastal ta nepisan zakon, da sm o delali bu tare  po 

e ikosti dom ačij. Če je bil fan t sin velikega g run tarja , 
‘la njegova bu tara  trodelna. N aša je bila le dvo- 

e na. D elana je bila tako , da je  bila na  veliko bu taro  
P 1 rJena še m ala, na njenem  vrhu pa zatakn jena  oljčna

J'ca- G ostači so navadno  prinesli k blagoslovu le 
°l)čno vejico.

d n J a^ ° S' OV k utar ' n zelenia Je v naši fari pri po- 
ni cerkvi na  T aboru . C elo iz sosednjih fa ra  so pri- 

*' Nekaj edinstvenega je bilo videti, ko se je m ladina 
M aram i v račala  po hribu  iz cerkve. Posebno rieka- 

ere butare so bile k a r obložene s sadjem .
°  sem prišel dom ov in predno  sem z bu taro  vsto­

pi • s e m  m oral z njo okrog  hiše. N a to  sm o bu tari od-
i zelenje te r  ga dali živini. M alo  b u ta ro  je oče p ri­

lik nat* ^ evna v ra ta > “da živino obvaru je  bolezni” , ve- 
p red^5 ^  m m a ' a Poc  ̂ hišno streho, “da nas bo varovala 

0gnjem ” . A to ni bila n jena  edina naloga. Ko je 
Pomladi prišel čas, da je šla živina na pašo, jo  je oče 
o1, 61 Pn n e sel izpod strehe. Skrbno je pazil, da je —  

oženo pred v ratm i na tleh —  vsako živinče stopilo 
šnoJ°  r̂ a*<:o k °  “obvarovano  pred nesrečam i m ed pa- 
del' '• O ljčna vejica z v rha bu tare  pa  je ostala
žin ’ z a ta^ n ‘' ‘ so i°  za ve'ik °  stensko sliko. D ru-

naj bi varovala  pred boleznijo” , 
da 6 'k- teclen bil res “veliki” . Z ačelo se je s tem , 

Je bilo na dvorišču k a r nagrm adeno  kuhinjske op re­
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me in pohištva iz “hiše” in veže. Te tri p rostore  je bilo 
vsako leto nu jno prebeliti in to na  veliki teden.

N a veliki četrtek sm o šli vsi redno  k m aši, m ed ka ­
tero  so “zavezali zvonove” . M ati so nam  rekli, da  so 
“šli v R im ”. N jih  službo je prevzela raglja, ka tere  pa 
zdaj že pokojni m ežn ar N ace ni b il n ič kaj vesel. Z vo­
nove je m ogel izpod zvonika pognati z vrvm i, za re­
gljanje na  tisto  čudovito  “kišto” pa je .moral lesti v 
zvonik.

Z lasti obredi velikega pe tka  so bili dolgi, p a  še pri 
božjem  grobu smo m orali kleče m oliti. A zato  je bil 
popo ldan  toliko bolj razgiban in zares naš: otroci smo 
prip rav ljali les za  velikonočni ogenj naslednjega dne. 
P obra li sm o vse lesene križe n a  grobovih  —  sm eli ali 
ne sm eli —  in končno obiskali še drvarnice. Še farovška 
ni bila izvzeta. D rva  sm o nanosili za cel kres, ne le za 
“žegnan ogenj” . Z ju tra j še pred šesto uro  je m ežnar s 
kresiln im  kam nom  ukresal ogenj, okrog  katerega se je 
že zb ira la  vaška o tročad  s posušenim i gobam i.

K o t m in istran tu  mi je bilo vedno žal, da nisem  m o ­
gel biti m ed njim i. Je pa  zato  župnik po blagoslovu 
meni prvem u rekel: “Vzem i zdaj ogenj za fa rovž  in za
vas!” V  ponev sem naložil ogenj, šele za m an o  se je
m ladež pognala p ro ti žerjavici. Bili so um azani ko t za­
m orci, m arsikdo se je tudi opekel ali celo ožgal obleko.

Farovška kuharica  mi je dala  za “Ion” kolaček, dom a 
pa nič. Še zajtrka  ni bilo, ko še ni b ilo  ognja; in k maši 
so se pripravljali.

N a četrtek  in petek sm o po hiši lepo pospravili, so ­
bo ta  je bila p rih ran jena  za p ro sto r okrog hiše in h le­
vov. Vse je bilo  lepo pom eteno in urejeno; d rva sm o 
m orali nanositi v hišo za dva dni.

Kol m in istran tu  so se mi zdeli tudi sobotni obredi
zelo dolgi. G ospod V ondrašek so bili že pri letih , zato
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je vse vzelo še več časa kot treba. M udilo se mi je d o ­
m ov, k jer je bilo ta dan tako  lepo: vse je dišalo okrog 
hiše in po hiši, četudi se je post še vedno prav p o tuhn je­
ne držal kuhinje. O poldne so se oglasili zvonovi in za- 
vozljali sm o post, a m iza še vedno ni bila preobložena. 
Vse p rip rave so bile usm erjene na velikonočno ju tro .

V peči se je kuhala  gnjat: bila je vedno taka, da je 
konec kosti gledal iz velikega lonca. N a m izi pa  se je 
h lad ila  potica, nekaj velikih kolačev in še m alih  pol 
košare.

Višek dneva za nas o troke je bilo barvanje  pirhov. 
N ešte to k ra t na  sobotn i dan smo šli gledat v kokošja 
gnezda, če bom o našli še kako jajce. Sam o da bi bilo 
čim  več p irhov. H ren pa je m edtem  p rip rav lja la  m a­
m ina pom očnica F ran ca.

Sobotni popoldan  je bil že prazničen. N ihče se ni 
dotaknil nobenega dela več. Pa saj je bilo vse čisto kot 
sam o en k ra t v letu. Po drugi uri so že začeli sosedje n o ­
sit k nam  svoje jerbase z "žegnom ’\  Vse klopi v “hi­
ši” so jih  bile polne, ko se je pripeljal gospod W aclav 
z m ežnarjem . Slovesno je blagoslovil p rip rav ljena  je­
dila , nato  m alo  poklepetal in n am  vsem  voščil p razn i­
ke. M ežnar ga navadno  ni čakal, am pak  jo  pred  njim  
ubral p roti cerkvi, k je r je bilo še sto opravkov.

D elopust so popoldne oznanjali zvonovi v  obeh 
cerkvah, pa tako  v slovesnem  ritm u  ko t nikoli v letu.

Le za k ratek  čas so u tihn ili, v m raku  pa se spet og la­
sili. Tedaj se je velikonočna procesija s prižganim i sve­
čam i vila iz cerkve preko pokopališča, čez travnike in 
nazaj. M edtem  so pokali m ožnarji, da se je okolica 
kar rdečila. Sedem bander je p lapo lalo  v vetru. V elika  
dva so m orali nositi po trije fantje. N ebo  nad župni­
kom  z N ajsvetejšim  in m inistranti so nosili cerkveni 
m ožje v resnem , p razničnem  dostojanstvu.

N a ju tro  velike nedelje pa nas je čakala dom ača 
slovesnost. Po m aši smo otroci hiteli dom ov, da sm o 
že razvrščeni okrog mize čakali na očeta in m am o. Oče 
je najprej zm olil angelovo češčenje ter se potem  pose­
bej spom nil vseh m rtvih članov našega rodu. Potem  je 
vzel krušni nož, z njim  prekrižal veliki ko lač  te r  ga 
p rerezal. N a to  je n ad aljeva la  m am a, oče pa je začel 
rezati gnjat. N ato  je nastrgal h rena, m am a pa je o lu ­
pila nekaj pirhov ter pom aranč. Vse to  sta nam  slo­
vesno delila  in nam  o trokom  sta se zdela ko t sveče­
nika. T ako  pridni in m irni pri m izi nism o bili n ikoli 
v letu. B lagoslovljene dobro te  sm o zalili s fino kavo.

V elika  noč je b ila  vselej dan , ki ga m oraš preživeti 
dom a. Seveda sm o imeli otroci svoje veselje s pirhi. Pa 
to bi b ila  lahko cela povest zase, zato  naj končam  in n a ­
pravim  svojim  spom inom  piko.

JOŽA M A Č EK

M. Gaspari: Cvetno butaro dela
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Skladatelja  p. F ranceta  ni več med nami
Dne 8. januarja letos sc jc vatikanski radio s sledečo posmrtnico spomnil 
skladatelja naših najlepših božičnih pesmi, ki je umrl v domovini.

Sredi najlepšega doživ ljanja božične skrivnosti, ko 
“°  po naših dom ovih odm evale prelepe božične pesm i, 
mec' njimi tudi Ačkove “Angelci stopajo”, “H ej, 
pastirci” , “ Počivaj m ilo D etece" in druge, je G ospodar 
O lje n ja  31. decem bra poklical k sebi sk ladatelja  
om enjenih pesm i, frančiškanskega pa tra  F ran ce ta  Ačka.

Pokojni p. France se je rodil v M ariboru  leta  1904. 
Imel je žalostno  in težko m ladost, ker m u je zgodaj, 

ni imel štiri leta, um rla m ati. Kot devetletnega ga 
Je dal oče učit vio lino  k prof. Johanu  G rogerju , ki 
)e bil sicer trd T irolec, toda v irtuoz n a  violini. 
L judsko šolo je p. France dovršil leta 1915 v M ari- 
boru’ k jer je nato  tudi obiskoval g im nazijo  v letih 
19] 5-20. Tega leta je vstopil v frančiškanski red in 
Je nato  nadaljeval gim nazijo v K am niku  do leta
'925, ko je m aturiral. Teologijo  je študiral v Ljub-
Jani. k jer je bil posvečen leta 1928. V tem  času je 

P- France privatno  študiral glasbo pri p. Hugolinu  
Sattnerju O .F.M . in sicer harm onijo , kon trapunkt, 
klavir in orgle. L eta 1930 se je vpisal na ljubljanski 
onservatorij, k jer se je dve leti učil harm on ije  pri prof.
rem rlu, solo petje pri M ateju H ubadu , orgle pri

Prem rlu in k lav ir pri prof. R avniku. Od leta 1934-37 
Je vodil frančiškanski kor v L jubljani. N a to  je šel 
v Kam nik, k jer je študiral pri prof. K oporcu  glasbeno 
c blikoslovje in instrum entacijo  do  leta 1941, ko je 
°dšel v Rim, k jer je leta 1943 prom oviral v koralu  
^  kom poziciji na Istituto Pontificio  di M usiča sacra.

letih 1946-51 je bil vodja pevskega kora  za Beži­
gradom, n a to  je tri leta ponovno preživel v Rimu, 

Jer je dok to rira l na  univerzi Istitu to  Pontifico  di 
usica sacra s tezo “živ ljen je  in delo p. H ugolina 

‘ittnerja, slovenskega skladatelja". Od le ta  1957 je 
v°dil pevski ko r na  V iču, k jer je ostal do  svoje sm rti.

Pokojni p. France je imel zelo tenek posluh, saj so 
mnogi govorili o njegovem  absolutnem  posluhu. Kot

tak  je bil zadn ja  leta tudi k o lavdato r zvonov v 
Sloveniji.

Po številu pokojnik n im a m nogo skladb, toda tiste, 
ki jih je napisal, so zelo lepe in tehtne. Žal se je 
m ed zadnjo  vojno zgubilo dosti njegovih del. M ed 
slovenskim i skladatelji se je p. F rance  znal najbolj 
vživeti v o trokovo  dušo in jim  je  dal skladbe in 
skladbice, ki so b rž  postale n jihova last. (Na prim er: 
“Lepše kak o r sonce”, “ Bratci p resrečni”, “Pridi, ljubi 
Jezus” , “ Bratec m oj, le stopi za  m eno j” , “L učko žive 
vere", “D aritev  najm lajših” , “M ladina daru je  Bogu”, 
“Slovenska m aša za m lad in o " itd.) Z anje  je napisal 
tudi opereto  “N agajivček”. Poleg o troških  skladb naj 
om enim o še “Missa Solem nis” za solo, zbor in orkester, 
"Ave M arija” za večglasni m ešani zbor in orkester. N je ­
gov Očenaš za ljudsko petje iz leta 1963 se je posebno 
priljubil ter so ga zadnjo  nedeljo  15. 1. 1975) v m nogih 
cerkvah peli kot prošnjo  za  pokojnega p. F ranceta. 
Poleg vokalnih skladb im a Ačko tudi več instrum en­
talnih za klavir, za violino in skladbe za orgle. M ed 
tem i je  “Sonata pe r o rgano", edinstveno delo v slo­
venski glasbeni lite ra tu ri in v ko likor je znano  prva 
sonata  slovenskega skladatelja  za  orgle. P isan a  je 
m oderno  in zahteva od izvajalca velik del v irtuoznosti. 
Žal v celoti še ni b ila  izvajana, saj tra ja  približno 
eno uro , am pak sam o  v posam eznih delih.

Če od A čka kot sk ladatelja  ne bi osta lo  nič drugega, 
za  k a r p a  dvom im o, bodo ostale za večno lepe njegove 
o troške pesm i, 'očenaš za ljudsko petje, posebno pa 
njegove božične pesm i, zlasti še “Počivaj m ilo D e­
tece” za sopran aii bariton  z  m ešanim  zborom , ki jo 
m nogi im ajo  za najlepšo slovensko božično skladbo. 
N aj bo ta pesem, ki so m u jo  zapeli tudi ob grobu 
v petek 3. januarja , naša  skupna prošnja, naj bi G ospod  
pokojnika izpolnil s tistim  m irom , ki ga tako globoko 
razodeva prav to njegovo delo.

DA BI VSI ZA LETOŠNJO VELIKO NOČ 

RESNIČNO DOŽIVELI VSTALEGA ZVELIČARJA —

TO VAM  VSEM ŽELE 

SLOVENSKI DU H O V N IK I IN SESTRE!

NA ŠIM  ŽELJAM SE PRIDRUŽUJEJO T U D I POSINOVLJENI MISIJONARJI!
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Fr. Basil Valentin O.F.M . in Fr. Stan Zcmljak O.FM. 
Baraga House —  19 A ’Beckett St., Kew, Vic., 3101 
Tel.: 86-8118 in 86-7787
Adclaldski naslov: H oly Fam ilj Slovcne Mission.
47 Young Ave., VVest Hindmarsh, S.A. 5007 
Telefon: 46-5733.
Slovenske sestre —  frančiškanke Brezmadežne 
Slomšek House —  4 Cameron Court. Kew, Vic., 3101 
Tel : 86-9874

0  Da sem se po skoraj devetnajstih  letih končno le 
odločil za tritedenski dopust, ni vsaj v M elbournu že 
nobena skrivnost. N ekateri so že vedeli povedati, da 
m e šest m esecev ne bo  . . .  Pa sem jo  že dan prej pri- 
m ahal dom ov, k je r m e je čakala  dvojna številka M I­
SLI z vsemi pripravam i za veliko noč. Z ato  sem te dni 
s časom  skregan —  pa še posebnih novic nim am  v 
m alhi, ker so se pač zgodile v m oji odsotnosti.

0  L epo slovesnost sm o imeli v naši cerkvi na sveč­
nico, ki je bila letos ravno na nedeljo. Pred nekaj m e­
seci došla s. M arija  je nam reč končala noviciat in pri 
deseti m aši nap rav ila  svoje časne redovne obljube. V er­
niki so obredom  z zan im anjem  sledili.

Je pa ta slovesnost pom enila  tudi slovo: s. M arija  je 
nam reč  v naslednjih  dneh odšla na  svoje novo m esto, 
na  slovenski m isijon sv. R afaela  v Sydney. K obljubam  
ji iskreno čestitam o, m ed sydneyskim i rojaki pa ji že­
lim o obilo  lepih uspehov.

0  V sekakor sm o tudi letos začeli post s pepeljenjem  
in dobrim i sklepi pokore. Sleherni petek  zvečer sm o 
imeli križev pot pred lurško vo tlino , po naših d ruži­
nah pa sm o razdelili šparovčke za postna  pritrgavanja  
v prid PR O JE C T  C O M PA SSIO N . U pam , da bom o tudi 
letos nabrali lepo vsoto  za to  vsesplošno avstralsko  ka ­
to liško dobrodelno  akcijo. N ajlepša  p rip rav a  na praznik  
vsta jen ja  je prav m isel na  tiste, ki n im ajo  niti za vsak ­
danji kruh.

£  Z  drugo  februarsko  nedeljo  se je popoldne zopet 
začela zbira ti v  dvoran i naša doraščajoča m ladina. L an ­
ski m ladinci so v večini ostali zvesti in še novi so se jim  
pridružili. T a srečanja bodo na drugo in četrto  nedeljo  
v m esecu od treh  do šestih. V odila  jih bo  tudi letos 
Potočnikova Sonja. N ekaj se jih zan im a tudi za petje 
ob sprem ljavi kitare.

£  N ovo  učno leto  SLO M ŠK O V E ŠO LE našega ver­
skega središča pa se je začelo na tre tjo  februarsko  ne-
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Božji grob, ki ga vsako leto pripravimo v Ilirski votlini

deljo po deseti maši. Za enkrat se je vpisalo okrog 40 
o trok , pa vem, da bo število v teku nekaj tednov  še 
narastlo . Šolo vodita  s. Pavla in s. Silvestra, ki je takoj 
začela z vajam i za m aterinsko proslavo poleg ga. D ra ­
gice G elt, ki za proslavo uči osem  deklet nekaj slo­
venskih narodnih  plesov. (M orda sm em o upati, da bom o 
s tem  začetkom  zopet obnovili fo lk lo rno  skupino, ki 
je pred leti tako lepo delovala?) Z najbo ljšo  voljo 
se borim o s časom , saj je pouk le dvakrat na mesec, 
na prvo in tretjo  nedeljo  po deseti m aši. V sekakor na 
tem  m estu vabim  še ostale slovenske družine, da vpi­
šejo svoje otroke. Že redno srečanje slovenskih o trok  bo 
prineslo svoj uspeh. Za okrepčilo  o trokom  in tudi ča­
kajočim  staršem  bodo zopet skrbele članice D ruštva 
sv. Em e v dvorani pod cerkvijo.

0  L anska popoldanska šola za m lad ince enkrat na m e­
sec, ki jo  je vodil p. Stanko, že zaradi popoldanskega 
časa ni privabila. Z ato  sm o sklenili poskusiti letos s 
šo lo  po  deseti m aši, za učiteljico pa naprosili gospo L u­
cijo Srnec. Začetek je bil ka r lep: šestnajst m ladincev 
se je vpisalo, da izpolnijo  svoje znanje slovenščine. 
T udi tu sm em o upati, da bo število narastlo , ka r sam o 
Bog daj. G ospe učiteljici pa naša  iskrena zahvala za 
vse usluge, saj poučuje tudi slovensko šolo pri društvu 
“P lan ica” ter ji časa p rav  gatovo ne ostaja.

0  N a  nedeljo  16. feb ru arja  je bil v dvorani sestanek 
D ruštva sv. Em e z izvolitvijo odbora  za novo leto. Po­
novno je bila izvoljena za voditeljico naša požrtvovalna 
A nžinova F rancka. Z a tajn ico  so članice izbrale gospo 
Rozi L ončar, za b lagajn ičarko  pa gospo T ilko  Brum en. 
N aše čestitke! Poročilo  o delavnosti društva, ki je ver­
skem u središču res v veliko  pom oč, berete  na  str. 53.

0  N isem  še om enil v M IS L IH  poroke , ki je bila 5. 
novem bra lanskega leta v cerkvi sv. P e tra  in  Pavla, 
E ast D oncaster: Lorraine M arj Gregorich je pedala  roko 
Robinu Hagar. N evesta je iz nam  vsem  znane družine 
ter je svoj čas obiskovala tudi slovensko šolo. —  Od 
slovenskih parov , poročen ih  v  naši cerkvi, p a  m oram  
poleg poveljavljenja  ene civilne poroke om eniti tri:
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dne 31. jan u a rja  sta stopila pred o lta r  Branka K ojc in 
Danica Tušek. D anica je iz znane Tuškove družine v 
St. A lbansu, ro jena in krščena v A vstriji, B ranko pa je 
■z M aribora, krščen pri Sv. M agdaleni. Kdo ga ne po­
zna, saj že vsa leta igra pri “ Bledu” . Pred o lta r  je pri- 

z m očno dozo injekcije naravnost iz bolnišnice, 
kam or ga je nekaj dni prej spravil ledvični kam en. N o, 
samo da je prišel in ni razočaral neveste te r  svatov! —  
Prvega feb ruarja  sta si podala roke Jožef Barat in 
Frančiška Bukovčak. Ženin je rojen in krščen v Hotizi, 
nevesta pa je iz Jurovčaka in krščena pri Sv. M artinu  
na M uri. —  Osmi feb ru ar je videl poroko Jožefa Tom a­
j a  in Elizabete Marj' Martin, žen in  je iz Kovčic (ter 
je kot m ajhen fantek  prišel s starši v A vstralijo), župnija  
Slivje, nevesta pa je rojena in krščena v Y ea, V icto- 
r |a. Pohvaliti ju m oram , da oba od lično  govorita  slo- 
vensko. Res je lepo videti to novo generacijo  avstra l­
skih Slovencev, ko stopa pred naš o ltar. N avdaja  m e z 
zadoščenjem , da delo našega verskega središča in z la ­
sti naše šole le ni bilo zam an.

Vsem parom iskrene čestitke!

9  Prvi krst novega leta  je bil 5. jan u arja : sinko A n ­
tona U rbasa in Ivanke r. C vetko. N orth  Kevv. ie dobil 
ime p0 očetu: Anton John. —  Dva krsta  sta  b ila  12. 
januarja: Mario je novi član družine C harlija  Piscopo  
ln Kristine r. M ukavec. St. A lbans. D ino Prodan in D ra- 
8ica r. D ogan, M ulgrave. pa sta dobila  M ihaela. —  
David Anton je novi p rirastek  d ružine R om ea Hvalica 
,n K atarine r. T rinko: iz T h o rnburija  so ga prinesli 19. 
Januarja. —  26. jan u arja  je bila krščena Jenny, ki je 
razveselila d ružino Sergia Agapito in Z denke r. K on- 
t>č. Forest H ill. —  Prvega feb ruarja  sm o v k rstno  knji- 
S° zapisali ime M ichelle Bridget: tako  bo klicala svojo 
hčerko družina L eopolda Marčen in K atarine  r. K aste- 
'̂c> G lenroy. —  M ichelle Ana pa je bila krščena n a ­

slednji dan kot nova članica družine V ik torja  M atičiča  
ln Zofije r. K ukovič, Reservoir. Isti dan (2. februarja) 
Je bil tudi krst ljubkih dvojčkov Antona Johna in Lidije 
D arije , ki ju je z veseljem  in ljubezn ijo  sprejela d ru ­
žina V alentina Lenko in M atilde r. Lavrič, M ulgrave. 
lz Croydona pa so ta dan  prinesli Slavka Ivana, sinka 
Iyana šubert te r  Bosiljke r. Vinčič. —  David je dobil 
'm e sinček S tanislava Cigan in  C vetke r. M linarič: iz 
St. Andrews so ga prinesli h krstu  dne 15. feb ruarja . —  
Zadnji krst v feb ru arju  (22.febr). je v knjigo napisal 
'me M a rjan n e . H čerkico  sta iz H ughesdale prinesla v 
našo cerkev Ivan Markuš in M arica r. Zanič.

Vsem dužinam  obilo  božjega blagoslova v  skrbi za
malčke!

%  Žal m oram  zapisati v našo kron iko  tudi štiri obiske 
an8ela sm rti: v M elbournu. G eelongu in A delaidi.

. V H eatherton  S anatoriju  v M elbournu  je dne 12. 
Januarja izdihnil ST A N ISL A V  KLAM IČ. V dolgem  in 
^u čn em  trp ljen ju  se je lepo prip rav il za po t v  večnost. 
f e v bolnišnici sv. V incencija, k je r se je  zdravil prej, 
!e Prejel zakram ente. V edno je bil vesel vsakega obiska
duhovnika.

Pokojnik je bil ro jen  5, m arca  1916 v O ziljanu blizu  
Šem pasa. V  A vstra lijo  je dospel s svojo ženo, ki je ita ­
lijanskega rodu, in dvem a hčerkam a v  letu  1963 na 
ladji “R om a” . N astan ili so se v B enalli, k jer je bil za­
radi m irnega značaja  zelo  priljubljen .

M ašo zadušnico sm o imeli na četrtek  16. jan u a rja  v 
slovenski cerkvi, zadnje počivališče pa je našel na kei- 
lorskem  pokopališču.

Žalujoči ženi te r  hčerkam a F ran k i in Lidiji ter osta ­
lim  sorodnikom  naše iskreno sožalje.

N a nedeljo  19. jan u a rja  je  d ružino  A ntona M R ŠN IK  
in Ane r. K ocjančič v R eservoirju  zadela  nesreča, ki je 
iz njene srede nenadom a iztrgala  kom aj štiri in pol 
letno  hčerko. T A T JA N C O  je pred hišo n a  ulici podrl 
avto, da je bila na m estu m rtva. V naši cerkvi je ležala 
v sredo zvečer, v četrtek zju traj po sveti m aši v  čast 
angelom  pa je bil pogreb na  keilorsko pokopališče, 
k jer bo čakala  vstajenja.

Težko je poto lažiti d ružino ob takile  nesreči. P o to ­
laži nas sam o vera, ki nas uči, da je T atjan ca  danes m ed 
angelci. N a  lahek način je prejela  to, k a r  si m oram o mi 
prislužiti z bogovdanim  življenjem .

M ršnikovi družini ob nenadni izgubi naše iskreno 
sožalje. Zdaj im a jo  v nebesih svojega angelčka, ki ga 
lahko prosijo  pom oči v raznih težavah in preizkušnjah

D ne 27. jan u a rja  se je s p rija telji kopal na m orju  
V IK TO R  BOŽIČ, ki je živel v N o rth  G eelongu. Valovi 
so njega in še p a r oseb začeli oddaljevati od obale. 
Ostale so srečno rešili, pri V ik torju  pa žal ni b ilo  sre­
če: postal je žrtev m orja .

Pokojnik je bil ro jen  17. ap rila  1940 in im a starše
v vasi Ženje pri K rškem . Pred  štirim i leti in pol je 
dospel v  A vstra lijo  ko t sam ec in tu  n im a nobenih  so­
rodnikov. Šele po poznem  odgovoru  staršev  je 17. fe ­
b ru a rja  m oglo priti do  pogreba, ki ga je  z m ašo zadu­
šnico v M arijini cerkvi v G eelongu opravil p. Stanko. 
Zem ske ostanke so na željo dom ačih  sežgali v  k rem a­
to riju  v  N o rth  A ltona  te r  odposlali za pokop dom a.

Pokojniku večni pokoj, sorodnikom  v dom ovini naše 
iskreno sožalje ob nenadni izgubi!

Ob januarskem  obisku A delaide sem zvedel, da  je 12. 
decem bra 1974 v R oyal A delaide H osp ita lu  izdihnil 
A N D R E J PR E G E L J. S svojo ženo F a n ik o  je živel v 
N orth  P lym ptonu. D om a je bil iz C o la  pri V ipavi, k jer 
je bil rojen dne 6. decem bra 1930. V  A vstra lijo  je  do ­
spel iz tržaškega taborišča leta  1954 in bil najprej na  
delu v W .A „ potem  se je prem estil v  A delaido. T u  se 
je leta 1958 tudi poročil. D om a zapušča b ra ta  in štiri 
sestre, enega b ra ta  v Angliji, v A frik i pa  b ra ta  m isi­
jo n arja .

V ko likor so mi vedeli povedati A ndrejevi prijatelji, 
je pokojnik ohranil katoliško vero, v kateri je bil vzgo­
jen, ter je v bolnišnici pred sm rtjo  prejel tudi zakram ent 
bolnikov. Žal žena, ki je pred leti posta la  Jehova priča, 
ni podpisala za prejem  krvi, s k a tero  so m u zdravniki 
hoteli podaljšati življenje. T udi katoliškega pogreba
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Andrej ni imel: truplo je bilo sežgano, pepel pa je 
sprejel domači vrt . . .

Pokojnega ro jaka  priporočam  v m olitev, sorodnikom  
pa izrekam  iskreno sožalje.

0  V ečerno  sveto m ašo hom o imeli v naši cerkvi na 
prvi petek  v aprilu  (4. aprila) in na ponedeljek 7. aprila, 
ko praznujem o G ospodovo oznanjenje.

V E L IK O N O Č N I SPO R E D  

M E L B O U R N E :
Cvetna nedelja (23. marca): M aši kot običajno  ob 

osm ih in ob desetih. D eseta bo v lepem  vrem enu na 
prostem  pri votlini, začeli pa  je bom o z obredom  
blagoslova o ljk  in zelenja. Starši, m islite na  bu tarice  
za V aše otroke!

Veliki četrtek (27. marca): M aša spom ina zadnje ve­
čerje  ob sedmih zvečer v cerkvi.

Veliki petek (28. marca): Ob enajstih dopoldne križev 
po t (v lepem  vrem enu pred  lurško vo tlino  n a  dvo­
rišču). Po pobožnosti p rilika  za  spoved. O bredi ve­
likega petka se prično ob sedmih zvečer v  cerkvi, nato  
obiščem o božji grob v lurški votlini. Spovedovanje. 

Velika sobota (29. marca): Ves dan je p rilika  za veliko­
nočno spoved, sam o pokličite pa tra  v B aragovem  
dom u. O bredi vigilije se bodo pričeli ob osmih zve­
čer, ob lepem  vrem enu pri lurški votlini. Blagoslov 
ognja, velikonočne sveče, vode . . .  Po sveti m aši 
vigilije bom o kot običajno  imeli procesijo Vstajenja, 
končali jo  bom o z b lagoslovom  z N ajsvetejšim . Sle­
dil bo b lagoslov velikonočnih jedil. Ne pozabite  p ri­
nesti s seboj tudi stekleničke za novo b lagoslovljeno 
vodo!

Velikonočna nedelja (30. marca): M aše ob osmih, dese­
tih in ob petih popoldne. V  lepem  vrem enu bo deseta 
m aša pri lurški votlini. P red  m ašam i prilika za  spo­
ved, po  vseh p a  tudi b lagoslov velikonočnih  jedil. 

Velikonočni ponedeljek (31. marca): M aša ob osm ih  
in ob desetih. Spovedovanje pred  vsako m ašo.

ŠE N E K A J P R IL IK  ZA V E L IK O N O Č N O  SPO V E D : 
ST. A L B A N S: Spovedovanje v torek velikega tedna 

(25. m arca) ob sedmih zvečer. C erkev Srca Jezuso­
vega.

N O R T H  A L T O N A : P rilika  za slovensko spoved v cerk­
vi sv. L eona  V elikega n a  veliki četrtek (27. m arca) 
od 6 do 7.30 zvečer.

NO BLE PARK: Slovenska spoved na  sredo velikega 
tedna (26. m arca) od 7— 8 zvečer v cerkvi sv. A n ­
tona.

G EELONG: Spovedovanje na  sredo velikega tedna (26. 
m arca) od 6 do 8 zvečer v cerkvi sv. D ružine, Bell 
Park.

W O DO NG A: Slovenci v W odongi, A lbury ju  in okolici 
m o re jo  oprav iti velikonočno spoved v cerkvi Srca Je­
zusovega, W odonga E ast, na ponedeljek velikega ted ­
na (24. m arca) od 6 do 7 zvečer.

MORW ELL: R ojaki po  G ippslandu  im ajo  p riliko  za

slovensko spoved v cerkvi Srca Jezusovega, Mor- 
vvell, na torek velikega tedna (25. marca) od 7 do 8 
zvečer.

A D E L A ID E , S.A.:
V elikonočno m ašo bom o imeli ko t običajno  na  veliko­
nočni ponedeljek (31. marca) ob štirih popoldne v 
v H indm arshu . Spovedovanje od dveh dalje. Po m aši 
V stajenje z  blagoslovom . P rilika  za  spoved bo že 
tudi p ri redni slovenski m aši na  cvetno nedeljo.

B ER R I, S.A.: V elikonočni obisk slovenskega duhovnika 
bo v torek po veliki noči (1. aprila) z večerno m ašo 
ob pol osmih ter p riliko  za sveto spoved, dočim  bo 
W H Y A L L A  dobila  obisk v tednu pred  cvetno n e ­
deljo po osebnem  obvestilu.

SLOVENSKO MIZARSTVO
se p riporoča m elbournskim  rojakom

za izdelavo kuhinjskih om ar 
in drugega pohištva

po zm erni ceni.

Telefon:
45 7275

FR A N C  A R N U Š 
76 Beverley Road, 
H E ID E L B E R G , Vic.

M ELBOURNSKI ROJAKI

Potrebujete morda priznanega TOLMAČA za 
sodišče ali kako drugo važno zadevo?

O brnite  se z zaupanjem  
na ro jak in jo  JE A N  SLUGA!

48 SM ITH STREET Telefon:
A L PH IN G T O N , Vic., 3078 49-4748

41-6391

(S########
M ELBOURNSKI SLOVENCI!

Kadar potrebujete T A M  TRUCK  
za selitev in podobno, 

se boste z M AKSOM  HARTM ANOM  
po domače pom enili za čas prevoza, 

delo pa bo opravljeno dobro 
in po konkurenčni ceni.

Kličite čez dan: 311 6366 
RAP1D TRA NSPO RT SERVICES PTY. LTD. 

(vprašajte za Maksa Hartmana!)
Ob večernih urah 

kličite M aksovo številko doma: 850 4090

BRISBANSK EM U D R U ŠT V U  “P L A N IN K A ” iskre­
ne čestitke k 20-LETNICI, ki jo praznovalo v letošnjem  
februarju. Še na mnoga uspešna leta! —  Uredništvo 
in uprava MISLI.
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NASE POROČILO ZA LETO 1974
(DRUŠTVO SV. EM E, M ELBOURNE)

OD Z A D N JE  SK U PŠČ IN E dne 17. feb ru arja  1974, 
ko je bil izvoljen novi odbor, pa do letošnje (16. febr.) 
le pokazalo naše d ruštvo  žena zopet lepo delavnost, ka­
tere sm o vse članice lahko sam o vesele. Sestanki so 
bili redni vsako tre tjo  nedeljo  v m esecu po deseti m a- 
S1> na katerih  sm o se po dom ače pogovorile  in si raz- 
deljavale delo.

Vse šolsko leto je društvo po požrtvovalni M rčunovi 
Julki skrbelo za m alico  m ed pavzo, da otroci sloven­
ske šole niso bili žejni in lačni. Z lasti v zim skih mese- 
c'h je bilo tudi staršem , ki so čakali na o troke, ugo­
deno s toplo  kavo. T o  zbiranje v dvorani pa im a še 
globlji pom en: starši se m ed sabo tudi spoznajo  in
po razgovore.

N a nedeljo  31. m arca sm o priredile izlet za starše in 
otroke Slom škove šole. Z bralo  se nas je za dva av to­
busa in še nekaj avtom obilov  nam  je sledilo. Y ou Yangs 
Pr> G eelongu je bil naš cilj, k jer je bil p iknik kljub 
skrbi za izgubljenega Brožičevega Jožka kaj prijeten 

p n  m a t e r i n s k i  p r o s l a v i  na  prvo m ajsko ne- 
deli°  sm o im ele v rokah  celo tno  organizacijo  izven 
odrskega sporeda. Vse m am ice so pri vhodu dobile 
šopke, mize pa so bile obložene z dobro tam i. P rav  tako 
smo poskrbele za postrežbo na dan našega žegnanja 
na prvo ju lijsko  nedeljo , po obeh koncertih  M IN O - 
KES in za obletnico B aragovega dom a dne 14. sep­
tembra. Tu naj om enim , da  sm o vsem članom  M IN O - 

podarile  darove, ki so jih bili zelo veseli te r  jih 
°do spom injali na obisk A vstralije. Zakusko sm o 

oskrbele tudi za O ČETO V SK O  PR O SL A V O  na prvo 
septem brsko nedeljo. T a p roslava beleži tudi naš prvi 
odrski nastop: predstavile  smo bu rk o  v dveh dejanjih  

p ELCA V  L JU B L JA N I ter se ob tej priliki zahvalju ­
je 1*1 sestri Silvestri za vso pom oč. L ahko  rečem , da  so

1 Vsi prisotni zelo zadovoljni. M nogi so želeli pono- 
Vltev, zato sm o dobile  idejo za D R U Ž IN S K I V EČ ER , 
saJ sam a igra ni celovečerna predstava. T ak o  sm o za 
Ponovitev igre napoln ile  dvorano  tudi 26. ok tob ra , obe-
^ err> pa o rgan izira le  zares dom ač večer za naše d ru ­
žine.

Dolgo smo se prip rav ljale  na D O M A Č I SEJEM : pri 
Sestankih, v delu  dom a ter s šivanjem  in p rip ravam i 
Pr> sestrah v  Slom škovem  dom u. Im ele sm o ga 20. ok- 

r a po deseti m aši s p roda jo  dom ačega peciva, roč- 
" lh izdelkov, knjig  in plošč te r  lepo oh ran jene  pono- 
l^ne obleke, srečolov pa je imel 131 lepih dobitkov.

'slim, da bi bilo prav, ko bi sejem posta l naša  trad i­
cionalna letna  prireditev. V sakdo  bo priznal, da  je ves 

a  poplačan, ko vidiš v dvorani sam e zadovoljne obra- 
ln toliko  ro jak o v  v  dom ačem  pom enku.

"  naši p riredb i je bil tudi lepo uspeli p iknik na  iz- 
Jensko nedeljo  po božiču za cerkvijo. Privabil je ka r 

eP° število staršev  in o trok  Slom škove šole.
p°sebej bi rada omenila, da smo 8. decembra na 

Pr°slavi 20-letnice Slovenskega društva Melbourne p o ­

nudile pom oč ženski sekciji SDM  pri postrežbi števil­
n ih  gostov. Rade volje so nas sprejele in delo je bilo 
tudi z naše strani dobro  opravljeno, gostje pa  zad o ­
voljni.

T o  leto  sm o dobile ponudbo  sydneyske agencije 
E M O N A , da bi postalo  naše društvo  zastopnik za m el­
bournsko  prodajo  slovenskih plošč in kaset. P rodaja  je 
za nas vir dohodka, obenem  pa s ploščam i ustrežem o 
rojakom . Prodajo  sm o vršile ob raznih prilikah. Ob 
prihodu letošnjih M ohorjevih knjig  iz C elovca sm o 
tudi razbrem enile patra  s p rodajo  knjig pred cerkvijo.

N a prošnjo  patrov , ki sta organizirala  dva tako  lepo 
uspela tedna počitn ic na m orju  za našo  m ladino, smo 
sprejele skrb za kuh in jo  in pom oč pri pažnji. da  je šlo 
vse prav. V splošno zadovoljstvo tak o  m ladine kot sta r­
šev smo delo dobro  opravile  in je bila naša  pom oč ta ­
borjen ju  zares dobrodošla. T udi to , m enim , bi lahko 
postalo  naše vsakoletno tradicionalno delo, saj sem p re ­
pričana, d a  bo  naše versko središče skušalo nuditi m la­
dini počitniški užitek tudi v bodoče.

L ahko  rečem , da sm o vse leto  vestno  vršile to , kar 
je nam en našega društva: nesebična pom oč cerkvi in 
njeni aktivnosti. Da oba patra  cenita naše delo, nam  
ni neznano. G lavno  pa je, da  delam o s pravim  n am e­
nom : v čast Bogu —  za našo skupnost. L epo  je b ilo , ko 
sm o se na p raznik  zavetnice sv. Em e (27. junija) zbrale 
članice k skupni večerni m aši. ka tero  je p. Bazilij d a ro ­
val za  nas in po naših  nam enih. O pisal nam  je delo 
koroške kneginje sv. Em e, ka tere  zgled n a j. nam  po ­
m aga, da  bom o tudi v  bodoče važen in delaven del n a ­
šega verskega središča. N aj tu om enim , da članice D ru ­
štva sv. Em e berem o tudi prvo berilo  pri deseti nedelj­
ski m aši. Želela bi, da bi se nas več vrstilo  pri tej 
službi, ki nam  je sam o v  čast.

T o  bi bilo m enda na  k ra tko  vse, v  podrobnosti n a ­
šega dela, ki ni b ilo  m ajhno , p a  se ne  bom  spuščala. 
D o d a la  bi rada  sam o še iz blagajniškega poročila: tudi 
finančno  sm o im ele lep uspeh, četudi to  ni naš glavni 
nam en in cilj našega dela, razen v ko lik o r s tem  lohko 
pom agam o cerkvi in karitativni dejavnosti našega ver­
skega središča. V soto  $314.—  v naši blagajn i ob začet­
ku leta sm o dvignile na $1,729.30. Z a izboljšanje  u re ­
ditve verskega središča (zlasti dvoranske kuhinje  in šo l­
skih razredov) te r  v razne dobrodelne nam ene sm o od 
tega izdale $1,027.49. V naši b lagajni je ob  predaji no ­
vem u odboru  $872.89.

O b koncu poslovnega leta se vsem članicam , ki ste 
pom agale na  to lik o  načinov in v toliki m eri, iz srca 
zahvalju jem  za sodelovanje. Posam eznih  imen n e  bi 
rada  im enovala, saj je prav vsaka pom agala  po svojih 
m očeh. P okazale  pa  sm o, da  več ro k  veliko zm ore, 
če se glave p rija teljsko  pom enijo m ed seboj in  so srca 
p rip rav ljena  za nesebično sodelovanje za dobro  stvar. 
Bog daj, da  bi tako  osta lo  tudi v  bodoče!

F R A N C K A  A N Ž IN O V A , voditeljica
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Izpod 
Triglava

N A D ŠK O F POGAČNIK je tudi letos govoril v im e­
nu vseh zastopnikov  ver, ki so povabljeni n a  takozvani 
"novoletn i sp rejem ” K om isije za  odnose z  verskim i 
skupnostm i. Zdaj ji načelju je podpredsednik  slovenske 
partijske  vlade Rudi Čačinovič. N ad šk o f je v govoru 
povedal tudi tele jasne in odločne besede: “M orda ni 
bilo zarad i takoim enovanega k lerikalizm a še n ikdar iz­
rečeno toliko  po trebn ih  in nepotrebn ih  besed kakor lan­
sko leto, in to  v žurnalističn ih  k rogih , posebno v lo ­
kalnem  časopisju. M nogi še danes, nam enom a ali iz 
nevednosti, n im ajo  jasnih  pojm ov, kaj se po jm uje  pri 
nas z besedo klerikalizem , pa s tem  vzdevkom  označu­
je jo  tudi velik del pristno  in izključno verskega delo­
v an ja  C erkve, ki je uzakonjeno  tudi v ustavi in p ro ­
tokolu. P ozab lja jo , da  se je k ler celo v deželah zahodne 
dem okracije  že davno odrekel političnem u delovanju. 
K aj šele pri nas. ( . . . )  N aša duhovščina se je po litič ­
nem u delovanju  že davno odrekla , pričakuje pa up rav i­
čeno, da je nihče ne bo ov iral pri izvrševanju n jenega 
duhovnega poslanstva, kak o r ji ga ukazu je  in naroča  
C erkev. V eliko nesporazum ov na nižjih upravnih  rav­
neh bi si lahko  p rih ran ili, če bi imeli vsi o  ustavno 
zagotovljenih  pravicah  C erkve dovolj čiste pojm e” .

Jasnejše res ne bi m ogel povedati v razjasnitev  p o j­
m ov, ki se v  slovenskih vodilnih g lavah žal tako  radi 
m ešajo  po dan ih  p rilikah  v  bo ju  zoper vero.

LANSK I STOLETNIK Jožef Bone —  Pepo iz 
Solkana, ki svojo starost preživ lja  pri hčerki v N ovi 
G oric i, nam  je za recept dolgega živ ljenja povedal
tole: “Skrom no je treb a  živeti. Jedel sem le pogačo 
in k ro m p ir  v oblicah, dnevno sem pokadil največ 
tri cigarete. A lkohola  se ne  sm e prekom erno  uživati.
V gostilni sem rad pil čaj z rum om  . . . ”

Pepo iz Solkana vidi še ka r dobro , sam o sluh ga 
zapušča. V  m ladih  letih  se je izučil za čevljarja. Z 
ženo sta  im ela sedem  o trok , od dveh živih hčerk  je 
Lojzka v A rgentin i.

ALJAŽEV STOLP se je že hudo povesil in lani so
ga tem eljito  popravili, da  bi ga sim bol slovenstva
ne izgubil s svojega vrha. Bila je že k a r nevarnost,
da  zgrm i v globino. T rije  planinci (oskrbnik  dom a 
na K redaric i, Stane L ončarič, njegov predhodnik  L u d ­
vik Š traus in vnet gornik Stane K ersnik) so m orali 
lani po triglavskih strm inah  prinesti precej cem enta 
in prece jkra t po deset litrov vode, da  so zabeton ira li

skale pod stolpom in okrog njega. Stolp so tudi 
prebarvali, saj ga je zob časa že tudi temeljito načel.

R azm ajavcsti A ljaževega stolpa je bil kriv zapisek, 
ki se je pred leti pojavil v neki slovenski reviji. N a ­
pisano je bilo, da je njen sodelavec skril na  vrhu 
T rir lav a  listek s skrivnostno vsebino. K d o r bo 
prinesel listek na uredništvo, bo dobil veliko nag­
rado . . .  In tako se je začelo: vsakdo, ki je dosegel vrh 
T riglava, ie iskal skrivnostni listek. P a  ne sam o v 
stolpu, am pak  tudi okrog njega: celo izpod stolpa sa 
vlekli skale te r  načeli celo votle opornike stolpa. Še 
skale, na  katere je bilo p ritrjeno  okovje in žičje, ki 
je d ržalo  stolp pokonci, niso bile varne. N ič  čudnega, 
da  se je sum ljivo n a g n il . ..

V s .k a k c r  bo zdai enkrat m ir. L istka tudi trije  
popravljalc i niso našli —  Bog vedi, kam  in kdaj ga 
je že veter odpihal z našega očaka T rig lava, ali pa 
je bila novica o skrivnostnem  listku le —  časopisna 
raca.

V sekakor župnik A ljaž  s svojim i fanti ni zam an 
nosil delov sto lpa na  T riglav in ga ni zam an  postavil. 
Še stoji in bo stal —  tudi on je del našega sim bola 
slovenstva.

N E G O V A  V P O M U R JU , ki leži na prvih obronkih  
Slovenskih goric, je s svojo  okolico zelo bogata  p ristne­
ga življenja. T ako  pišejo, obenem  pa ugotavljajo , da je 
turistom  kraj nepoznan. Z  drugo  besedo: naj bi kraj 
vendar že en k ra t razvil turizem ! Saj im a poleg lepe 
okolice celo starodavni grad, katerega listine prvič om e­
n jajo  že v 11. stoletju . Žal trenu tno  ni nikogar, ki bi 
grad vzdrževal in popravljal. V kraju  so našli tudi g ro ­
bišča iz m lajše kam ene dobe. T orej k a r dosti zan im i­
vosti poleg lepe narave.

In vendar bi rekel N egovi, naj se ka r b ran i tujcev, 
če je le m ogoče. V erjetno  je p rav  zato  še “zelo bogata  
pristnega ž iv ljenja” , ke r jo  turizem  še ni pokvaril. K o 
bo prid rl vanjo , bo pristnosti km alu  konec . . .

O  N E M E M  K L O P O T C U  sem pisal v decem brski 
številki in spraševal b ra lce, če kdo ve kaj več o njem . 
D om a naj bi bil v Prlekiji in njegovi tresljaji s slem ena 
hiš naj bi odganjali iz hiše podgane in miši.

Res posto ji in “m iglec” m u pravijo . T ako  mi je po ­
vedal C im erm anov  M atija  in rad m u verjam em . M ož 
je dom a od Sv. T o m aža  pri O rm ožu in “m iglec” dobro  
pozna. Je  m anjši ko t k lopotci po vinogradih  in  b rez  
kladivc, da bi delal klopot. V etrn ica  pa povzroča ob 
v rten ju  nekak  rahel zvok, ki se ga naša ušesa h itro  n a ­
vadijo  in jih  ne m oti. Miši in podgane pa že m ora m o ­
titi, ka jti hiše z “m ig lecom ” jih  n im ajo . D o k ler “m iglec” 
služi na slem enu, se v hišo ne bodo vrnile.

Res zanim iva iznajdba, verje tno  že kaj starodavna. 
Čudno, da se ni razširila  po drugih deželah Slovenije. 
Z ato  pa je dosti miši in in podgan povsod, le Prleki 
se nam  lahko  sm ejejo  v  b rk  . . .

SPO ŠTL JIV O  Z G O D O V IN O  im a idrijski rudnik ži­
vega srebra. Pa tudi idrijska  rudarska  godba na  pihala, 
ki se ponaša s tem , da se z njo ru d arji o rgan izirano
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ukvarjajo že kar tri stoletja. T o pa ni k ratka  doba in 
je vredna om em be. Posebno še, ker godba še obsta ja  ter 
Je imela tudi v zadnjem  času že celo vrsto nastopov in 
uspehov.

M anj spoštljivo pa se bere v dom ačih listih , da im a 
Idrija zaradi svojega rudnika hudo onesnaženje zraka 
s koncentracijam i živega srebra  in žveplovega dioksida.
V centru m esta onesnaženje z raka k a r sedem krat p rese­
ga celo najvišjo  dovoljeno količino po m ednarodni 
lestvici.

s l o v e n s k i  š k o f j e  so v jan u arju  posvetili 45 
duhovniških kandidatov v diakone. Povsod, k jer so bila 
Posvečenja, so bile lepe slovesnosti z velikim  obiskom  
'e rn ikov . Z govoren znak, d a  slovenska C erkev k ljub 
nasprotovanju z leve in desne živi in prinaša svoj sad. 
Ta posvečenja so veličastno pričevanje žrtev, na kate- 
r 'h  so zrastli ti naši slovenski poklici.

AVTOMOBILOV PREVEC —  TELEFONOV PRE­
MALO bi lahko  rekli o naši Sloveniji. Tožijo , da je 
prom et vedno hujši in n ikam or ne prideš. Pod vsakim  
kozolcem in za vsako bajto  že stoji fičko. Stoji pa  zato, 
ker ga že zaradi cene bencina vsi ne u p orab lja jo  za vsak 
dan. j e p a zat0  sobotni in nedeljski prom et hujši. S 
telefoni pa je Jugoslavija  po evropskem  m erilu na dnu 
lestvice: 6 telefonov na 100 prebivalcev. 38 državnih  
Poštnih podjetij ne zm ore vseh potreb  in lani je 170.000 
prošenj za telefon ostalo  neizpolnjenih.

O DPRAVLJANJE REVM E se je spravil upo­
kojeni e lek tričar v K ran ju  in je v k ratkem  času ozdra- 
V|1 nad sto ljudi. Revm o odpravlja  s posebnim  apa­
ratom , ki ga je sam  iznašel. Po dolgih letih opazova­
l a  je prišel do svojevrstnega zaključka, da im ajo  rev- 
m atični ljudje preveč električne energije in da v tem  

njihova bolezen. T o  dokazuje s preprostim  a p a ra ­
tom z galvanom etrom . O zdravlja  pa  revm atizam  s tem , 

s pom očjo elek trod  odvzem a bo ln iku  odvečno e lek ­
trično energijo.

Kaj pravi k tem u zdravniška znanost, ne m orem  re ­
či.

** REP A RA TO RSTV O ali nagačevanje živali je svoje 
Vrste um etnost, zato  se tolm inski p rep ara to r B oris Ko- 
m an poteguje, da bi n jem u in ostalim  slovenskim  pre-

Urarsko in zlatarsko podjetje: j|

A L E X A N D E R  W ATCHM AKER & JEWELLER  
31 The Centre, Seven HilU, N A W .

(nasproti postaje) !;
Telefon 622-1408

vam nudi 20% popusta na vsa popravila ur !;
in zlatnine (šest m esecev garancije) in 5% na '!
vse nakupe. Engraviranje imen brezplačno. ;

H A N D M A D E  JE W E L L E R Y  
D E S IG N E D  A N D  M A D E  ;!

IN O U R  OW N W O R K R O O M  
Sydneyski rojaki, pridite in se sami prepričajte 1 

o ugodnih pogojih.
Priporočata se |;

Edvard in Kristina ROBNIK !;

paratorjem  priznali ime “um etnik” . Sam o deset p rizna­
nih p repara to rjev  im a Slovenija in dela im ajo veliko. 
D elajo  za p rivatn ike, za šole in  m uzejske zbirke.

Če bo Boris s svojim i poklicnim i tovariši uspel p ri­
dobiti naslov, m e res zanim a. K a r dal bi m u ga. Pri 
nagačeni živali vsaj veš, kaj je, pri m odernem  kipu 
pa ne veš, ali p redstavlja  človeka ali žival. Sicer pa  že 
m ajhno  število p repara to rjev  zgovorno priča, da je za ta 
poklic treba  im eti nekaj več kot sam o veselje in pouk. 
Kaj pravite?

DR. KAZIM IR H U M A R , stolni v ikar v G oric i in 
eden najbolj v idnih ku ltu rn ih  delavcev med goriškim i 
Slovenci, je nedavno prejel od Pavla V I. visoko od liko­
vanje. Papež ga je  im enoval za častnega p rela ta . Tudi 
slovenska A vstra lija  m u čestita te r  m u želi še m nogo 
let dela m ed našim i zam ejskim i rojaki!

VSEM , ki ste naročnini priložili dar ba Bernardov 
tiskovni sklad ali v kake druge tu objavljene namene, 
naj bo objava imena pri N A ŠIH  N A B IR K A H  tudi do­
kaz, da je bila naročnina v redu prejeta in vpisana. Z 
razumevanjem boste s tem uredniku in upravniku pri­
hranili čas, MISLIM pa lepo vsoto za drago poštnino. 
Lepo prosim, vzemite to na znanje! —  Urednik in 
upravnik.

Nameravate potovati skozi Italijo in obiskati RIM?
V RIMU sta Vam po zmernih cenah na razpolago dva slovenska hotela:

Hotel BLED in  Hotel DANIELA
Via S. Croce in Gerusalcmme. 40 Via L. Luzzatti, 31

00184 —  ROMA (Tel. 777102 in 7579941) 00185 —  ROM A (Tel. 75*587 in 771051)

Lastnik: Vinko Levstik

Zmogljivost: 85 sob, 150 ležišč. Vse sobe imajo lastno kopalnico, telefon in ostale modeme 
udobnosti. Postreženi boste v novi slovenski restavraciji. Osebje je pretežno slovensko. 
Počutili se boste res domače.

DOBRODOŠLI!
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K O T  S E M  Ž E  p re j e n k ra t o m en il, so  J ezu sa  v o ­
ja k i in  h la p c i iz  G e tse m a n ija  p o  p r ijem u  o d p e lja li  
p ro ti g o r i S ion , k je r  je  b ila  p a la ča  ve lik ih  d u h o v ­
n ik o v  A n e  in  K a jfa . D a n es je  ta  k ra j kak ih  5 0 0  
m e tro v  izv e n  je ru za lem sk eg a  o b z id ja . P alača s e ­
ved a  ne s to ji  več , p a č  p a  so  na tem  kra ju  iz v e d li  
tem e ljita  a rh eo lo šk a  ra z isk o va n ja . P o d  o s ta n k i p o ­
s lo p ja  so  n ašli je čo , o  k a te r i trd i iz ro č ilo , d a  je  
v n je j J e zu s  p re b il n o č  p o  p r ijem u  na vrtu  G e t-  
sem a n i. Ječa  je  v d o lb e n a  v  ž iv o  sk a lo  in n im a  
n oben ih  vra t. E d in i v h o d  van jo  je sk ro m n a  o d ­
p r tin a  na vrh u , s k o z i k a te ro  so  p o  v rveh  s p u ­
s til i  je tn ik a  v g lo b in o . Č im  je  b il v  ja m i, n i b ilo  
n i k a k e  n eva rn o s ti, d a  b i m o g e l sa m  p o b eg n iti.

P o leg  te  so  na tem  kra ju  še  d ru g e  m a n j s tra šn e  
ječe . Z  g o to v o s tjo  la h k o  sk le p a m o , d a  so  bili 
kasn e je  v njih  za p r ti in  b ičan i a p o s to li, k o  so  za ­
če li o zn a n je v a ti G o s p o d o v  nau k.

V b liž in i k ra ja  K a jfo v e  pa la če  so  še  d o b ro  
o h ran jen e  s to p n ic e  iz  č a so v  G o sp o d o v e g a  o b isk a ­
n ja . V o d ile  so  s  S ion a , k je r  je  im e l G o s p o d  za d ­
n jo  v e č e r jo  s  s v o j im i a p o s to li , v  d o lin o  p o to k a  
C ed ro n . Č u den  o b č u te k  p re v z e m a  ro m a rja , k o  
s to p a  p o  n jih . S a j je  to d  tis to  n o č  s to p a l Jezu s  
v za v e s ti ,  da  o d h a ja  v s v o je  s tra šn o  trp ljen je  za  
o d re šen je  nas v seh  . . .

K a k ih  p e td e s e t m e tro v  o d  b a z ilik e  in  v rta  G e t-  
sem a n i ro m a r lah ko  o b išč e  M arijin  g ro b . S v e to  
p is m o  o  tem  res ne p o v e  n ičesar, s ta ro  izro č ilo  
p a  trd i, d a  je  b ila  M a rija  p o  za tisn jen ju  o č i na  
g o ri S ion  p ren esen a  v g ro b  v d o lin o  p o to k a  C e ­
d ro n , o d  k o d e r  je  b ilo  n a to  tu d i n jen o  te lo  v ze to  
v n ebo . S ve tišče  M a rijin ega  g ro b a  je  v rokah

V času ciskanja. . .

M arijin grob v dolini Cedron pod Oljsko goro
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p ra vo s la vn ih , k i —  k o t k a to liča n i —  g lo b o k o  
sp o š tu je jo  in  ča s te  M a te r  b o ž jo . Z a n im iv o , da  
tu d i m u slim a n i s sp o š to v a n je m  o b isk u je jo  kraj: 
p r izn a v a jo  J ezu sa  k o t p re ro k a  in b o ž je g a  p o s la n ­
ca, za to  cen ijo  tu d i N je g o v o  d e v iš k o  M a te r . I z ­
d o lb li so  p ro t i c e rk v i M a rijin ega  g ro b a  vo tlin o , 
k je r  se  sk u p n o  zb ira jo  k češčen ju .

O L J S K A  G O R A ,

na k e te re  v zn o ž ju  je v r t G e tsem a n i, n i ravn o  
v iso k a . Im a  n ek a j n ad  8 0 0  m e tro v  n a d m o rsk e  
v iš in e  in je  p o d o lg o v a t grič , le že č  na v zh o d n i  
stran i Jeru za lem a . D o  n jen ega  vrha se  p r id e  
p o  p re c e j p o lo ž n i p o t i  v kak ih  d va jse tih  m i­
nutah d o b re  h o je . E n o  n a jv išjih  to čk  je  izb ra l 
Jezu s za  K R A J  V N E B O H O D A , š tir id e se ti dan  
p o  sv o je m  vsta jen ju , k a k o r  p o ro ča  eva n g e lis t 
L u k a .

Ž e  v č e tr te m  s to le tju  je  s ta la  na kra ju  vn e b o ­
h oda  ve lik a  c e rk ev , k i naj b i jo  d a l zg ra d iti 
cesa r K o n s ta n tin . S v e ti H ije ro n im  p r ip o v e d u je , 
da  je  b ila  s ta v b a  o k ro g la  in  je  im ela  v sred in i 
o b sežen , o d p r t d v o r . N a  za p a d n i s tra n i so  b ila  
m o g o čn a  vra ta , d o  ka ter ih  je  v o d ilo  3 5  s to p n ic . 
N a sp ro ti v ra to m  je  s ta l na p ro s te m  o lta r , za ­
va ro va n  z  d ra g o cen im  k ib o r ijem  —  n ek a k im  
b a ld a h in o m , s tre h o  na s teb r ih . S red i d v o ra  je  
n araven  sk a ln a t tla k  o zn a č e v a l m e s to , s  k a te ­
rega  s e  je  J e zu s  d v ig n il v  n ebo . M e s to  je  
o b d a ja la  že le zn a  ogra ja  v  v iš in i o d ra sleg a  č lo ­
vek a . T u d i rom arica  E ter ija  je  p ro t i kon cu  
č e tr teg a  s to le tja  o b isk a la  to  ro m a rsk o  ce rk ev :  
o p isa la  je  o b re d e , k i so  se  tu o b h a ja li o  ve lik i 
noči.

T o  p rv o tn o  c e rk e v  so  le ta  6 1 4  p o ru š ili P e r ­
zijc i. P ra v  ta k o  je  p o s ta la  ž r te v  m o h a m ed a n sk eg a  
fa n a tizm a  ro tu n d a  ( o k ro g la  k a p e la ) ,  k i jo  je  d a l 
zg ra d iti o p a t M o d e s t  v se d m e m  s to le tju . K r iža r ji 

so  ro tu n d o  n a d o m es tili z  o sm e ro k o tn o  c e rk v ijo , 

k i je  im e la  na s r e d i d o k a j v e lik , o d p r t d v o r . 

S red i d v o ra  je  s ta la  m ajh n a  o sm e ro k o tn a  ka p e la , 

k i je  im ela  v s tro p u  o d p r tin o ;  p o d  n jo  je  b ila  

sv e ta  sk a la  —  k ra j G o sp o d o v e g a  vn eb o h o d a .
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"Ampak blizu N O V E  ZAVEZE  
bo treba le ostati, ali pa nism o več 
kristjani. . . ” Zadnji stavek p. Ber­
narda bralcem MISLI.

A o  je  b ila  le ta  1 187 tu d i ta  c e rk e v  p oru šen a , 
so  m u slim a n i na is te m  m es tu  in s  p rv o tn im  
g ra d b en im  m a ter ia lo m  zg ra d iti v sp o m in  na 
K iis tu s o v  v n e b o h o d  za se  m a jh n o  m o še jo , k i s to ji  
se  dan es. M o rd a  se  nam  to  zd i p rv i tren u tek  
ču dn o . T o d a  ne sm e m o  p o za b iti , da  m u slim a n i 
p r izn a v a jo  K ris tu sa  k o t “p re r o k a ” in ga česte  
ta k o j za  M o h a m ed o m .

M o še ja  n o si še  d a n es  im e: m o še ja  vn eb o h o d a .
V n jenih  sten ah  se  še  v id ijo  za z id a n a  steb rišča  

i z  k r iža rsk e  d o b e . Je  p a  za  o b isk o v a lc a  p ra zn a  
m  tu d i p re c e j za n em a rjen a , k a k o r  tu d i n jena  
o k o lica  ni p ra v  n ič  urejena . K a r  sleh ern ega  
ro m a rja  v n je j p r iv la č i, je  ogra jen  p ro s to r  v 
njen i sred in i, k i p o  izroč ilu  o zn a ču je  k ra j 
K ris tu so veg a  vn eb o h o d a . M u slim an i d o v o lju je jo  
k ris tja n o m , da  m o re jo  k ra j o b isk a ti;  en k ra t na
ê ,°  —  p ra zn ik  v n eb o h o d a  G o sp o d o v e g a  __

Pa sm e jo  k r is tja n i m o še jo  u p o ra b iti ce lo  v 
sv o jo  b o g o slu žn e  nam en e.

N ek d a n ja  a vg u štin sk a  o p a tija  b lizu  m o še je  
d an es s lu ž i za  sa m o sta n  m u slim an sk ih  m en ih o v  

d e rv iše v . R o m a rjem  je  d o v o lje n o , d a  se  z  
ravn e  s treh e  s ta v b e  ra zg led a jo  p ro t i J eru za lem u . 
P o g led  na m e s to  je  o d  tu  za res krasen . O č i 
sleh ern ega  ro m a rja  n a jd e jo  k u p o lo  c e ik v e  
b o žjeg a  g ro b a , o b je m a jo  g rič  S ion , d o lin o  C ed ro n , 
s ta ro d a vn o  m es tn o  o b z id je  . . . V časih  je  b ilo  
ro m a rjem  d o v o lje n o  p o v z p e t i  se  ce lo  na m in are t, 
° d  k o d e r  je  b il p o g le d  na J eru za lem  še lep š i 
in ve ličastn ejši.

M a lo  n iže  p ro t i za p a d u  je  na p o b o č ju  O ljsk e  
Sore sa m o sta n  k a rm eliča n k  s c e rk v ijo , k i s lo ji  
>Ui_ kra ju , k je r  je  J ezu s na p ro šn jo  a p o s to lo v  
u'čil m o liti o čen aš. Z a to  k ra j še  da n es im en u jem o  
p A T E R  N  O S T  E R  —  O Č E  N A Š . O lta r  c e rk ve  
"na m o lite v  očen aša  vk le sa n  v  a ra m e jsk em  je -  
v k u ,  to re j  v is tem  je z ik u , v  k a te rem  ga  je  p ra v  
tu k a j zm o lil  p rv ič  J ezu s sa m . V  c e rk ven e  s ten e  
‘n p o  h o d n ik ih , k i v o d ijo  d o  c e rk ve , p a  so
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ezA r.a Filipova
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v zid a n e  p lo šč e  razn ih  k rščan sk ih  n a ro d o v  z  
m o litv ijo  očen aša  v la s tn em  je z ik u . K a r  3 5  ra z -  
licm h  je z ik o v  lah ko  n a šte jem o , če  ni b ila  ka k a  
n o va  p lo šča  ce lo  d o d a n a  za d n ji čas. T u d i s lo ­
ven sk i n a ro d  je  za s to p a n  s  p lo šč o  te  naše  
vsa k d a n je  m o litv e  v  s lo v e n sk e m  jez ik u .

P o d  c e rk v ijo  je  n aravn a  ska ln a  vo tlin a , k je r  
se  je  Jezu s  z  a p o s to li ra d  in  v e lik o k ra t m u d il 
te r  jih  učil.

N a  p ro s tra n e m  vrtu  š tr le  p ro t i n ebu  n e d o ­
gra jen i z id o v i. N a  p rv i p o g le d  b i č lo v e k  m islil, 
d a  p r ip a d a jo  ra zva lin a m  s ta re  c e rk ve . V  resn ic i 
p a  so  to  o sn o v e  n o ve  c e rk ve , k i so  jo  ž e  v 
za če tk u  našega  s to le tja  za če li g ra d ili F ran cozi. 
Z m a n jk a lo  jim  je  den arja  in  so  m o ra li iz p e lja v o  

ce lo tn ih  n a čr to v  o p u s titi. P re d  n ed o g ra jen o  z a d ­

n jo  s ten o  so  p o s ta v il i  o lta r  na p ro s te m , k je r  se  

m o re jo  ro m a rji zb r a ti k  s v e t i  d a r itv i p o d  n eb o m .
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Narava — naše življenje
LETNI ČASI

ST A N K O  O Z IM IC , B.Sc. (Geology), B.M .R. C anberra , A .C.T.

EN A  N A JV E Č JIH  naravnih  razlik  m ed A vstra lijo  
in Slovenijo je v letnih časih. Ko je tu poletna vro­
čina, je v dom ovini zim a; in narobe. Z ato  v am  bi 
rad v tem  delu  m ojih  člankov poskusil po dom ače
razložiti odnos m ed SO N C E M  in našo Z E M L JO , 
ki je  vzrok za dolžino dnevne svetlobe in do lžino
noči. Prav ta  odnos vpliva na letne čase in s tem  n a  
naše vsakdanje življenje.

N ajprej si m oram o zastaviti vprašan je , zakaj se 
do lžina dnevne svetlobe sp loh m enja?  Zakaj so
zim ski dnevi k ra tk i, poletni dolgi? Zakaj sta  dan in
noč enako  dolga 21. m arca in 23. septem bra? D a je
prav v tem  vzrok štirih  letn ih  časov, n am  je jasno.

Po logičnem  m išljenju je "nekaj n a ro b e" z našo 
Z em ljo  in njeno pozicijo  v vesolju, da se sprem inja 
štirik ra t na  leto. R azlaga, kaj je “n aro b e” , je zelo 
p rep rosta  in upam , da  vam  bo razum ljiva. Letna
sprem em ba klim e, ki jo  poznam o pod im enom  L ET N I 
ČASI, zavisi od toplote, m oči sončnih žarkov. Letne
čase om ogočuje to,

d a  je  zem lja okrogla,
da  se vrti okrog  svoje osi,
da  je os Zem lje nagnjena za  23 i  stopinj,
da  Z em lja  potu je okoli Sonca
te r  da  pot Z em lje okoli Sonca ni pravi krog, am pak 
elipsa.
D a je Z em lja  okrog la  ter se vrti okrog  svoje osi, 

lahko  m irno  vsi p riznam o. N ajbo ljši dokaz za  to  sta 
dan in m oč te r  dejstvo, da  Sonce “vzhaja” —  kot 
pravim o —  vedno na isti stran i sveta.

D a  je os Zem lje z ozirom  na  sončne žarke nag­
njena za 2 3 i  stopin j, je najvažnejši vzrok  letnih 
časov. P rv a  skica prikazuje položaj Zem lje na dan
22. decem bra vsakega leta.

Če bi os Z em lje ne b ila  nagnjena —  bila bi torej 
navpična z  ozirom  na sončne žarke —  bi imel 
severni del Z em lje  isto  količino svetlobe kot južni.

T ako  pa im a 22. decem bra vsakega leta južna polobla, 
v kateri leži tudi naša  A vtra lija , več svetlobe in m anj 
tem e kot severni del.

Brez nagnjen ja  osi bi bila dan in noč vedno enako  
do lga —  po dvanajst ur. L etna top lina  se ne bi 
m enjala , letnih časov torej sploh ne bi bilo. Po 
človeško rečeno: bilo bi žalostno  in enolično K ar 
zam islite si Slovenijo brez dišeče in cvetoče pom ladi, 
brez toplega poletja; ne b ilo  bi bogate in raznobarvne 
jeseni, kak o r tudi ne bele zim e . . .

Zdaj pridem o do točke po tovanja  Z em lje okoli 
Sonca, ki ni krog, am pak  elipsa. Pogledati m oram o 
na drugo priloženo skico. N azorno  vam  pokaže odnos 
m ed Zem ljo  in Soncem  v enem  letnem  krogu. Položaj 
Zem lje na prvi skici (22. decem bra) je ponazorjen  na 
drugi pod črko A. Os je nagnjena p roč  od  Sonca: 
severni del do polarnega kroga je ves v tem i, južni 
del je osvetljen in vključno njegov p o larn i krog.

Z em lja  pri črki B p o nazarja  položaj našega p laneta  
dne 21. m arca, prvi dan  pom ladi na  n jeni severni 
polobli. T a položaj Z em lje je zelo važen, saj sta ta 
dan  noč in dan enako  dolga: po  dvanajst ur. Zem elj­
ska os je še nagnjena, toda ne vstran od Sonca, pač 
pa proti desni. Ko je Z em lja  potovala od A do  B. 
je naprav ila  zem eljska os 9 0 °  s sončnim i žarki.
Sonce osvetljuje polovico zem eljskega severnega p o lar­
nega kroga.

Zdaj se p rem aknem o z Zem ljo  od B do C. Osvet- 
Ijenje severnega dela Z em lje je  vsak dan daljše. Ko 
je 21. jun ija  Z em lja  v položaju  pri črki C, je osvet­
ljen ves severni po lam i krog. Sm er zem eljske osi je 
nagn jena proti Soncu —  ravno  naspro tno  kot pri 
črki A za  dan 22. decem bra.

Zem eljski položaj pri črki D  je jesenski, n a  dan
23. septem bra. Je isti kot sm o ga videli pri B za  21. 
m arec: os Zem lje ne sm eri n iti proti niti vstran  od 
Sonca, pač pa je  n ap rav ila  9 0 °  s sončnim i žarki. 
T očno polovica Zem lje je  osvetljena. K rog svetlobe 
gre točno  po  sredini pola: dan in noč sta na  ta  datum  
zopet enake dolžine.

Če od tu po tu jem o  dalje  p o  eliptični poti naše 
Z em lje  okoli Sonca, p ridem o nazaj na  položaj Z em lje
22. decem bra. Od 23. sep tem bra  to 22. decem bra 
začne sm eriti os našega p laneta  vstran  od Sonca in
na ta zadnji datum  pride na  m aksim aln i položaj, 
ko tem a zavzem a celo tn i po larn i krog.

V kratkem  torej: od 21. m arca  p a  do  23. sep­
tem bra  os Z em lje sm eri proti Soncu, od 23. sep­
tem bra  do 21. m arca  pa  vstran  od  Sonca. T o  velja 
seveda sam o za severno poloblo. Z a južno  poloblo 
m o ram o  reči ravno nasprotno: od 21. m arca do  23.

T E M A

O S  Z E M L J E

P O L A R N I  KROG

S V E T L O
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septem bra os Zem lje sm eri v stran  od Sonca, od 23. 
septem bra do 21. m arca  p a  p ro ti Soncu.

U pam , da  vam  je razlaga druge skice jasna. L ahko  
*l J° predstavite  tudi sam i na kaj preprosti način. 

a m izo razgrnite  pap ir, načrtajte  elipso in dajte  
njeno sredo jabo lko , ki naj p redstav lja  Sonce. 

rugo jabo lko  pa prederite  s svinčnikom  —  ki naj 
1 za os —  od peclja do m uhe. N agnite  to vašo 

žem ljo ” za  23 i  stopinj p roč od “Sonca” in jo p rem i­
n i t e  počasi po elipsasti poti. N agnjenost osi m ora

biti vedno proti desni. Začnite slično ko t sm o začeli 
n a  drugi skici pod A : s po ložajem  Z em lje  22. de­
cem bra. Če greste n ek ajk rat tak o  z jabo lkom  okrog 
vašega “Sonca” , boste razum eli, kaj sem hotel pove­
dati s svojo razlago in drugo skico.

L E T N I ČASI so to rej n u jn a  posledica razlogov, ki 
sem  jih  zgoraj om enil. S tem  začetkom  in podlago 
bom  prihodnjič  kaj napisal o našem  vrem enu na 

splošno. ,

f l s a lm  s topc tSesdprv i

To je čisto kratka pesem, ker je Jezus vstal.

V morju prvi svit trepeče: belkast, rožnat, zlat.

Reka, trave, bor, mostovi: dvignimo srce!

Pojte s krivih streh, golobi: vse drugače je!

V harfe brenkajte napete, drogi: naj zveni.

Vhod kapelice lesene diamantno tli.

Tam —  kjer čujc z vsakim grobom skoraj blazni up —  

veter, šepetaj v uho mu vest o mrtvem zlu.

To je vest in to je pesem: res je Jezus vstal!

Trkaj, svit, na hiše speče —  jaz ne najdem tja.
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V M E L B O U R N U

O D  L A N S K IH  PO Č ITN IC  je b ilo  skozi vse leto p re ­
cej povpraševanja, če bo naše versko središče tudi letos 
organizira lo  počitniško kolonijo . K ar dober znak, da  
so bili lani fan tje  zares zadovoljn i. Povpraševan ju  je 
bilo dodano  še eno vprašanje: Kaj za dekleta  ne bo 
nič? . . T ako  sm o se že kar zgodaj pogovorili s fran ­
čiškani. ki oskrb lju je jo  m ed šolskim  letom  dom  duhov­
nih vaj v M t. Elizi ,in si zagotovili dva tedna m ed po ­
čitnicam i. H iša, bivši noviciat, je res na idiličnem  kraju , 
v sam oti zelene narave, tik nad p rije tn im  m orskim  za­
livom  z odlično obalo.

Prijavilo  se je 44 fan tov  in 43 deklet iz slovenskih 
družin . Pri objavljeni starosti sm o m alo  zam ižali, kar 
je pri tolikem  številu lažje: vsak je zlahka našel sebi 
p rim em o  d ražbo  in starostna  razlika se je sam a zravnala. 
T opo t je bilo  tudi organiziranje  lažje, ke r so kuhinjo  
prevzele požrtvovalne članice D ruštva  sv. Em e in kot 
skrbne m am ice pazile  zlasti na najm lajše. D elo je bilo 
lepo porazdeljeno  in je šlo k a r sam o izpod rok: k u h i­
n ja  je odm evala  od veselega sm ega od ju tra  do večera. 
K ljub  delu se je tudi tu ču tila  počitniška sproščenost, 
ki je nekatere  naše m am ice verje tno  že m nogo let niso 
imele. Šala in pesem  sta se vrstili.

Prvi teden (od 6. do 11. januarja ) je bil določen za 
dekleta, celo tno  vodstvo pa sta prevzela gospod in go­
spa V arglien. G ospe V ilm i so v kuhinji pom agale go­
spe T ereza  Slavec, E rnesta  V ran  in A nton ija  Sanko­
vič. T udi sestre iz Kew so nas obiskale te r  p a r  dni 
ostale  s počitniško skupino. Seveda niso prišle m ed 
nas p razn ih  rok , am pak  so že dom a napekle  sladkih do­
bro t. Z a lačne želodce je bilo do b ro  preskrb ljeno , ko p a­
nja n a  pretek , večeri v rekreacijsk ih  p rosto rih  hiše tudi 
pestri, da ni bilo n ik o m u r dolgčas. C viljen ja  in h ih itan - 
n ja  pa je b ilo  tudi po spalnicah dovolj pozno v noč: 
u m iriš en konec, že se prične n a  drugem , pa je treba 
spet m iriti od k ra ja  . . . M enda je na  vseh taborjen jih  
tako: sleherna stvar povzroči sm eh, posebno še tak ra t, 
ko je vse tih o  in naj bi se spalo.

E n k ra t sm o se tudi v  cerkvi pri m aši pošteno  n a ­
sm ejali. H išni m aček jo  je p rav  slovesno prim ahal skozi

vrata , se m alo  razgledal, potem  pa videl, da je p. Ba- 
zilij brez m in istran ta . Počasi je p rikorakal k o lta rju  in 
sedel na njegovo desno . . . D a  je b ilo  sm eha še več, 
je pri pozdravu m iru  nenadom a skočil na  klop pred 
eno izm ed deklet. Stegnil se je p ro ti n jenem u začude­
nem u obrazu , kot bi ji hotel dati po ljubček . . .

N o ja , še m arsikaj fletnega se je zgodilo  v tem  tednu, 
da je bilo  dni k a r p reh itro  konec. Ko so v soboto p ri­
šli starši po  svoja dekleta, so jih  k ljub  nelepem u v re ­
m enu kom aj polovili: večina je še čo fo ta la  v m orju , 
četudi ni bilo sonca in je že ka r lilo. P a  se je  le to liko  
zvedrilo, da sm o imeli vsi skupaj p ikn ik , ki p a  se je 
m oral zarad i poslabšan ja  v rem ena predčasno zak lju ­
čiti. V seeno je b ilo  lepo in ne vem  k o likokra t sem m o ­
ral ta  dan  odgovarja ti n a  vprašanje: “K ajne, da  bom o 
drugo  leto  spet lahko  prišle? . .

F an tovska skupina je bila na m orju  naslednji teden, 
od 13. do 18 jan u arja . G lavno  skrb je imel p. Stanko 
skupno z A nžinovo F rancko , ki je —  kot lansko leto  —  
prevzela kuhinjo. O krog ognjišča so ji pom agale  gospe 
L ojzka D ebevec, M arija  G rl, M arija  B račko, D arinka
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“Jahalni k rožek” deklet je ime) dvonožne konjičke . . .

Kajžer in T ereza Slavec, ki ji je bilo  prejšn ji teden tak o  
Vseč, da je ka r še za fan te  osta la  na  koloniji. Sm eha 
v kuhinji toliko, da bi ga lahko k a r servirale in bi ne 
bilo treba nič kuhati (sam o potem  fan tje  ne bi b ili tak o  
zadovoljni s h rano  ko t so v resnici bili). P ri pe tju  v 
cerkvi so fantje  kap itu lira li in so m orale  tudi to  p re ­
d e t i  kuharice. V ečerne pevske vaje ob “irski kavi” so 
bile nov vir sm eha. Sem slišal, da  je šla “A ngelčki sto- 
PaJ° . . . ” najbo lje  izm ed vseh.

Tudi ta  teden je bilo dovolj kopan ja  in veslanja, pa 
tl'di z ribolovom  so se nekateri postavili (velikosti rib 
Pe bom om enjal!). Poleg tega pa  so im eli tudi druge 
‘8re, ki jih dekle ta  ne znajo: m arsikdo  je dobil v p o ­
steljo živega raka —  še kuharice  niso bile varne pred 
fazno m orsko golaznijo  . . . F an tje  so fantje! K oliko  
Plng-pong žogic so uničili, nisem  štel —  mizi sta  le 
ostali celi. T udi odbojka jih je k a r u trud ila , p a  ne 
dovolj, da  bi vsi pospali ob določeni uri . . . Z a  bo d o ­

Peska in smeha jc bilo dosti za naše fante

Sobota je bila lepša od prejšnje, zato  se je tudi naš 
p iknik  s starši razvil v p rije tno  popoldne za vse.

T ako  so m inile letošnje počitnice za našo  m elbourn ­
sko m ladino. D va prije tna  tedna v prosti avstralski n a ­
ravi, ki pa sta  le m arsikom u udeležencev dala  zavest, 
da  spada v slovensko izseljensko d ružino , ki se zbira  
v  našem  verskem  središču.

P risrčna zahvala  vsem, ki so pom agali pri o rgan iza­
ciji in vodstvu počitniške kolonije! H vala  tudi staršem  
za lepo sodelovanje in zaupanje!

čo p ridnost in strah sm o jim  razkazali tudi sosednjo 
ustanovo —  poboljševaln ico  v oskrbi frančiškanov. V se­
kak o r so v tednu kolonije p rav  vsi naprav ili izp it iz 
discipline in “discipline” , končno pa le priznali, da je 
bilo lepo in p rekratko . Res počitnice in pol.

N o ja, hišni m aček ta teden ni prišel k m aši. Pam eten 
m uc, ki je vedel, da nam  res ni m an jka lo  m inistrantov...

. . .  IN S Y D N E Y U
]o^  SA M O priložene slike jasno izražajo  naše razpo- 
s^ .en)e na  letošnjem  taborjen ju . V prim erjav i z  lan- 

01 tednom  počitnic m oram  povedati, da je k  tem u 
•ko pripom oglo  odlično vrem e, ki nam  je b ilo  letos 

da ^  nak lon ien o - Skoraj sm o godrnjali (res nism o nik- 
zadovoljni, kajne?), tako razsipno je sonce razdaja lo  

Je zlate žarke: grelo nas je, da je bilo joj.

g il^se*ta k ° r nas slabo vreme lanskih počitn ic ni opla- 
Pndružili so se nam  novi člani, da je bila letošnja

skupina še večja in smo se m orali razdeliti v dvoje. 
B ilo nas je okrog štirideset. D ekleta so taborila  od 13. 
do  17. jan u arja , fan tje  pa od 20. do 24. L an i so v dežju 
šo tori sam evali, m i pa  sm o se stiskali v koči, da smo 
bili vsaj na  suhem . L etos so nas sleherni večer sprejela 
šo to rska krila , m iru  pod njim i pa seveda še dolgo v 
noč ni b ilo  . . .  P a  saj tudi to  spada k taborjen ju .

V as zanim a, kaj sm o počeli ves teden? N ajbo lj p rid ­
ni so šli že z ju tra j na  jahan je. Z anim ivo, da so se za 
“jahaln i k rožek” zan im ala  zlasti dekleta. Po  za jtrku  
pa sm o šli v vodo, saj za kaj drugega v vročini skoraj 
ni bilo  energije. N o  ja, pa je bilo  vseeno sleherni dan
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Sydne.>sitih slik ne bom razlagal, saj so same dovolj zgovorne. Kar vse povedo, da so se otroci tudi tam
fletno im eli . . .
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na sporedu sto doživetij, da je čas m inil in srno bili vsi 
zadovoljni.

Fantje , kaj vse staknejo! Pri reki (G rose River) so 
staknili “T arzan  svving” in kar po vrsti sm o se spravili 
nanj. se  celo nekateri obiskovalci so se nam  p rid ru ­
žili, da je bilo sm eha na pretek: na koncu smo jim  m o- 
rali pa nuditi pom oč, sicer bi končali v vodi . . . Skoda, 

tu kot nalašč nobena slika ni uspela! Bila bi zgo- 
vorna priča, da smo se fletno  imeli. Pa drugič, saj vse 
naenkrat ne m orem o imeti! Za lanski celotedenski “tuš” 
smo dobili res bogato  povračilo.

Dekleta so bili pa  m ojstri —  ne sicer po T arzanovo 
nad vodo, am pak z m askiranjem . K ar po  cele ure so 
bile pred ogledalom , da so se našem ile po m ili volji. 
Če bi bila slika v naravn ih  barvah , bi bralci šele videli, 
koliko smisla im ajo  za to um etnost. V sekakor: sm eha 
ie bilo na pretek .

Prvi teden sm o imeli tudi taborn i ogenj, ob njem  
Pa kratek spored naših popevk. Pa tudi angleške so se 
vrstile. Sue je prinesla s seboj kitaro , da nas je sp rem ­
ljala. Pa tudi sam a je pela in jezik se ji ni p rav  nič 
dcsti opletal, četudi je A vstralka. P o trud ila  se je in 
M arsikatero povedala te r  zapela po naše, ne sam o mi 
Po angleško. N ič nam  ni bilo žal, da sm o sam o zanjo  
naPravili izjem o, saj ostala  dekleta so bila vsa iz slo ­

venskih družin. Ob tabornem  ognju je bilo zares ži­
vahno —  vsakom ur je lahko žal, da ni bil m ed nam i. 
Pozno v noč je odm evala v dolino sproščena pesem ra­
dosti ter m ladostne razigranosti.

Skoraj vsak večer sm o imeli tudi sveto m ašo. P. V a- 
lerijan nam  je pri njej povedal kaj koristnega, da smo 
z mislijo na Boga izpolnili dan. Saj im am o vse od N jega 
in ka r sm o te dneve počitnic lepega doživeli, sm o do ­
živeli zato, ker je bil Bog z nam i, ker se kot božji 
otroci ljubim o m ed seboj.

Slovo je vedno boleče —  tudi naše je bilo ob koncu 
obeh tednov. Pa saj se nism o poslovili za vedno. V e­
čina nas se srečuje vsaj enkrat tedensko —  če n a  celo 
večkrat —  pri Sv. Rafaelu. Lepo je, kajne, da tudi naša 
m ladina rada p rihaja  k slovenski m aši. Pa tudi že zdaj 
m arsikdo izm ed njih sprašuje, če bom o šli p rihodnje  
leto spet na  taborjenje . Seveda bom o šli, če bom o le 
zdravil

G . L jenku U rbančiču , ki nam  je za počitnice odstopil 
svoj nebeški košček zem lje, se za uslugo iskreno za­
hvaljujem o. V im enu tabornikov tudi topla  zahvala 
vsem, ki so nam  posodili šotore, da nam  je b ilo  res 
p rije tno  pod n jihovim i krili. Pa še vsem ostalim , ki so 
kak o r koli pripom ogli, da  je naše letošnje taborjen je  tako 
lepo uspelo. SESTRA M IR IA M

P- B ERN ARD AMBROŽIČ O.F.M.

PAMET SE JE ODPRLA

hrib,

Povest >z zeodnie mladosti 

N a d a lje v a n je

(1 7 . Z E L N IK  P O D  C E S T O )

N ek i v e č e r sm o  se ra v n o  sp ra v lja li sp a t , k o  je zače lo  n a d
n o o m  č u d n o  č u d n o  g o d rn ja ti . K m a lu  so  b lisk i ta k o  seka li v  n oč , 
a  n a m  sv e tilk a  n a  m iz i ni k a r  n ič  k o ris tila . N i im e la  k a j o b sev a ti, 

. 0  je  b il z u n a j sam  og en j in  je  ž a re lo  skozi o k n a  v h išo . M a m a  
| e zgala  les iz  cv e tn e  b u ta re  n a  b lag o s lo v ljen i sveči, vsi sm o  p a  

s tra h u  in  tr e p e tu  go reče  m olili. D v e  le ti že n i b ilo  k a j h u d eg a  
j , Vrern e n o m , z a to  se p a  m e n d a  zd a j n a e n k ra t  to lik o  h u jše  o b e ta .

vSreči so  seka li skozi n o č  sam o  b lisk i in  g o d rn ja n je  je  b ilo  da- 
oH Ce ^  za  v sak im  p e tim  b lisk o m  tu d i tre šč ilo , bi bili g o to v o  

s tra h u  sk o p rn e li. Saj je  še  ta k o  m a lo  m a n jk a lo , d a  n ism o .
. N a e n k ra t  se je  g o d rn ja n je  p rev rg lo  v s tra šn o  tu ljen je . H iša  

^ j e  s tre s la  k o t b i  jo  h o te lo  o d trg a ti o d  ta l. A ta  je  g led a l skozi 
n °  in  z a je ča l: “ K o zo lec  je  že  n a  tleh  . . . ”

. ., N ič  n ism o  sliša li, k d a j ga  je  v rg lo , to lik o  d ru g e g a  h ru p a  je 
1 0  zu n a j. O tro c i sm o  se ba li g led a ti v en , k e r  n a m  je  je m a lo  v id . 

j ^ ene  le ni v z d rž a lo  in sem  se o zrl skoz i o k n o . Č ešp lje  m ed  h išo  
k ozo lcem  so  se  zv ija le  d o  ta l;  k o t bi jih  k d o  z  b ičem  n a g a n ja l.

DRUŽINI, verskemu tedniku v do­
movini, so oblasti zaplenile in pre­
povedale širiti letošnjo 4. številko (z 
dne 26. jan). Tako je 25. januarja 
odločilo okrožno sodišče v Ljubljani, 
“ker je presodilo, da članek z  naslo­
vom ‘NOČEMO PREŠTEVANJA' 
alarmantno in tendenciozno širi ve­
sti, ki lahko vznemirjajo javnost” 
(“D elo”, 1. febr. 75).

Mi smo zaplenjeno številko dobili, 
ker je bila na srečo že na poti izven 
Slovenije, ko je prepoved prišla in 
so jo organi notranje varnosti plenili 
po slovenskih župnijah. Prebiram 
članek, ki je zaplem bo povzročil. N e ­
hote mi pride na misel: Ce bi v svo­
bodni Avstraliji merili z istimi me­
rili, potem ne bi brali dnevnih časo­
pisov: prav vsak bi bil lahko sleher­
ni dan zaplenjen in prepovedan . . .

Članek v DRUŽINI je povzročilo  
poročilo občinske konference ZK 
Ljubljana-IJežigrad, ki ga je objavil 
“Ljubljanski dnevnik” dne 11. janu­
arja. Iz poročila jasno zveni, da kon­
ferenci ni všeč verska dejavnost. Zato 
naj se —  kot pravi —  “nemudoma 
izdela spisek vseh ‘aktivistov’ verskih 
skupnosti, in sicer zato, da bi se laže 
ognili mnogim čudnim načinom ka­
drovanja, ki so se dogajali v daljni in
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bližnji preteklosti, ko je pomembno 
in tudi vodilno mesto v d ih n ili or­
ganizaciji zasedel človek, ki ni raz­
čistil s svetovnim nazorom . . Po­
sebej je poročilo konference om enilo  
tudi “kadrovanje po šolah", iz kate­
rih prihajajo iz dneva v dan taki, “ki 
so vzgojeni v povsem drugačnem du­
hu, kot ga zahtevata tako ustava kot 
vse naše resolucije, dokumenti in 
končno naš vsakdan”.

N a ta javni udarec vernikom je 
D R UŽIN A odgovorila in jasno po­
vedala, da verniki razumejo, kaj po­
meni tak spisek: Izdelajmo si seznam  
tistih, ki si na takšen ali drugačen 
način upajo javno pokazati svojo ver­
sko pripadnost, da bom o vedeli, komu 
moramo onem ogočiti kariero! Pove­
dala je, da kot enakopravni državlja­
ni verniki nočejo takega preštevanja. 
Članek vztrajno citira vse tiste člene 
nove ustave, ki govore o svobodni iz­
povedi vere in pravicah vseh držav­
ljanov do vseh delovnih mest in vseh 
funkcij v družbi. Saj teh členov je 
kar precej, a kaj, ko so le na papir­
ju. kar zgovorno dokazuje prav ta 
zaplemba DR UŽIN E. Če je kdo kršil 
ustavo, jo je kršila konferenca, ki je 
te sklepe, naperjene proti vernikom, 
sprejela in dala v javnost.

D R U Ž IN A  je običajno kaj pohle­
ven tednik. Odkar jo berem, vedno 
bolj mi je jasno, kako so uredniki 
oprezni reči stavek preveč. Raje pre­
m alo. Med vrsticami morda, pa še to  
kaj redko. Tu pa je bila stvar pre- 
važna, da bi se kot list slovenskih 
škofov ne potegnila odločno za pra­
vice vernih, posebno še, ker je čutila 
za seboj novo ustavo. Žal se je samo 
prepričala, da je tudi nova ustava za 
slovenskega vernika le mrtva črka 
brez m oči. Vendar. D R U Ž IN A  je

n a j se p la z ijo  p o  tleh . P r ije la  m e  je  ta k a  g ro za , d a  sem  za tu lil, z a  
m e n o j p a  vsi d ru g i. M a m a  n a s  n i n ič  m irila , sam o  še b o lj g la sn o
je  m o lila , d a  bi n a s  m o g la  p rev p iti , k le č a la  je  p a  k a r  le p o  m irn o .

A ta  je  p la n il p o  k la d iv o  in  žeb lje . Z ače l je  z ab ija ti o k n a , 
k e r  se  m u  je  zd e lo , d a  s ta ra  ž e le z n in a  p re s la b o  d rž i. T u d i v ežn a  
v ra ta  je  z ab il z  m o čn im i žeb lji. K o  se  je  v rn il v h išo , je  p o v e d a l 
k a r  m o g o če  m irn o : “ O b la k  se je  u trg a l .”

V  n a s le d n je m  h ip u  sem  v ide l, d a  p o  š ip a h  n a  o k n ih  lije  
v o d a , k o t bi jih  k d o  iz p o ln e g a  šk a fa  p o liv a l. Im e l sem  o b č u te k ,
d a  je  tu d i v sa  h iša  že  p o ln a  d ež ja . M a m a  je n e h a la  m oliti.
Z a v ih te la  se  je  v k a m ro  in  z a č e la  v leč i sk u p a j o d e je , p la h te ,
r ju h e  —  sp lo h  vse, k a r  ji je  p r iš lo  p o d  ro k e . V sa k e g a  o tro k a
je v nag lic i v  n e k a j zav ila , n a jb o lj n a  d e b e lo  čez  g lavo . M a le  je  
p o lo ž ila  n a  p o s te ljo  v k a m ri, d a  so  leža li p o čez  d ru g  p o leg  
d ru g e g a  k o t m u m ije . M e n e  je  p o rin ila  n a  peč . Z a v it v  a to v o  
z im sk o  su k n jo  sem  se s tisn il k a r  m o g o če  v k o t. K aj je  n a p ra v ila  
s T ič e to m , n isem  m ogel v ide ti. M islil sem  sa m o  n a  to , k a r  n a m  
je že  sp rv a  n a ro č ila : “ M iž ite  in  u šesa  si tišč ite  . . .”

K ak o  je  m o g o če , d a  o tro k  v ta k e m  z a sp i, re s  n e  vem . 
M e n d a  od  sa m e  ž ivčne  u tru je n o s ti. D e js tv o  je , d a  sem  b il k m a lu  
v d eže li san j. K o  sem  se z ju tra j z b u d il, sem  se zn aše l n a  k lo p i 
z a  m izo . K o t sem  p o z n e je  zvede l, so  tu d i d ru g i z  m en o j v red  
z a sp a li, sa m o  T ič e  ne. M a m a  n a m  je  p o zn e je  v e č k ra t p ra v ila , 
k a j je  p re s ta la  tis to  n o č  in  k o m a j re š ila  o tro k e , d a  se n ism o  
zad u šili in  p o to n ili . K o  sem  p o g le d a l ven , je  b ilo  k a r  p re v e č  za  
en  sam  p o g led  z očm i o tro k a .

S p o d a j tik  p o d  n a šo  p o tjo  je b ila  z em lja  ra z p o č e n a . Z d e la  se  
m i je, d a  m i z ija  n a p ro t i o g ro m n o  b re z n o . K a k o  g lo b o k o  je  
b ilo , se  ni d a lo  v ide ti. S k o ra j d o  v rh a  je  b ilo  p o ln o  u m aza n e  
vo d e , k i je  v an j c u re la  iz zm e h č a n e  ilov ice  o d  v seh  s tra n i. N iže  
do li p r i cesti, d o  k o d e r  se je  p o p re j sp u šča l g la d e k  s tr a v o  
p o ra s e l b reg , je  b il zd a j n e k a k  grič. P ra v  n a  v rh u  je  s ta la  v iso k a  
če šp lja , k i je  še v č e ra j m irn o  ra s la  p a r  k o ra k o v  p o d  n a šo  p o tjo . 
G rič  je  p o p o ln o m a  z ak riv a l ces to  o b  P ovšc i, ki se je  p o p re j od  
n a s  ja s n o  v id e la , ra z e n  k o d e r  jo  je  z a k riv a lo  g rm o v je  in  k o ša to  
d rev je . S tru g o  P o v šce  b i b ilo  čez  g rič  m o g o če  v id e ti, to d a  d a n e s  
je  s lu ž ila  P o v šc i z a  s tru g o  v sa  d o lin a  od  b re g a  d o  b reg a . In  k a k š n a  
je  b ila  d a n e s  P ovšca! S tra h  jo  je  b ilo  p o g led a ti! N i te k la  k o t 
se  sp o d o b i p a m e tn i v o d i, v a lila  se  je  in  p e n ila  k o t p o n o re la . P o  
n jen ih  v a lo v ih  so  se p re m e ta v a l i d eb e li h lo d i, v sa k o v rs tn e  ra n te , 
b u ta re  h o s te , c e la  d re v e sa , s ten e  p o d r t ih  sv in ja k o v  in  šu p , p o d -  
n ice  in o p o re  o d n e še n ih  m o s to v  —  sa j se  ne  d a  p o p is a t i . . .

O č i so  m i iz s to p ile  in k o t z a m a k n je n  sem  s trm e l v p o p o l­
n o m a  n o v  sv e t o k o li seb e . Č ep rav  je  b ilo  d o s ti d a le č  d o  d e ro č e g a
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toka  tam  sp o d a j, sem  im el v tis, d a  je  do li vse m irn o , le  jaz  
drvim  z v e lik o  nag lico  n e k a m  v sm eri p ro t i  P o lh o v em . M o ra l 
sem se o b rn iti p ro č , d a  se m i ni v g lavi zv rte lo .

T ed a j sem  o p az il, d a  leži p ad li k o zo lec  s sv o jo  z m eč k an o  
streho  p rav  o b  ro b u  ra z p o k e . U ljn ja k  se je  p a  p ri p ik i u jel, 
da ga ni p o ž rlo , ko  se je  v n aših  m e lin ah  u trg a l p laz . P o zn e je  
nam  je p r ip o v e d a l a ta :  “ O tro c i s te  n a  v so  srečo  p o sp a li, m en e  
le p a  p rije la  ta k a  g ro za , d a  m e je  m in ila  v sa k a  m ise l, k a j bi 

še d a lo  n a re d iti . B lisk a n je  je  p o n e h a v a lo , v e n d a r  je  tu  p a  
tam še užg a lo  skoz i s tra h o te n  naliv . S trm el sem  skozi o k n o  
v tem o , p a  je  k m a lu  šinil b lisk , ki je  b il č u d n o  do lg . B ilo  je 
^yeJlo k o t p o d n ev i, m o je  o k o  je p a  z ag le d a lo  n e v e rje tn o  reč. 
-Naša češp lja  je p o to v a la  n a v z d o l: lep o  p o k o n c i, k e r  tu d i v ih a r  
n 1 bil več  ta k o  silen  k o t sp rv a . N e k je  sp o d a j se  je  d rev o  
. Vlgnilo  v iso k o  v z ra k  —  ali se  m i je  p a  sam o  zd e lo  —  p o tem  
Je b ila  sp e t č rn a  tem a . Z  o b e m a  ro k a m a  sem  se  p rije l za  
g lavo, češ ali sem  pri seb i ali n isem . K o m a j sem  se  zav ed a l 
sam ega sebe . T e d a j je  p o n o v n o  b lisk n ilo , d a  sem  za  h ip  v idel, 

aj se je  b ilo  zgod ilo . V es n a š  b reg  je bil p o sn e t p ra v  dol 
v°  ceste , ra z p o k e  p o d  p o tjo  pa  n isem  v idel. P laz  se je bil 
2e ustav il, če šp lja  se m i je p a  zd e la  dosti b o lj n a  v isokem  k o t 
P °tern , k o  se je  n a red il d an . T u d i g rič  se m i je  zdel v isok  
Kot G ra d išč e  . .

“K a j ste  p a  p o te m  n a re d ili , a ta ? ”
“N e vem , k a k o  d o lgo  sem  sta l k o t u k o p a n . N a e n k ra t sem  

2aclJtil, d a  s to jim  v nečem  m rz lem  in m o k re m . Z av ed e l sem  
se 'n  v idel, d a  mi v o d a  v d ira  p o d  noge  p o d  v ra ti in o d  s tro p a  
curlja  v deb e lih  cu rk ih . S p loh  je tek lo  v h išo  o d  v sep o v so d . 

1,0 je  k a k o r  d a  je n a ša  h iša  p o s ta la  š ib k a  šk a tla  iz lep en k e  . .
T o  in še ve liko  d ru g e g a  n am  je  a ta  p rip o v ed o v a l p o zn e je . 

Pa vm es je sp e t in sp e t p o n o v il n e k a k o  m o litev :
, .  “O č itn o  je, d a  n as  je  B og p rav  p o seb e j v a ro v a l, d ru g ače  

1 n a s m o ra lo  o d n esti vse sk u p a j!”
T isto  ju tro  p a  ni b ilo  č asa  za  b e se d o v a n je . K o  je svet • 

P. teb e  ves v v rtin c ih , ne  m o re š  g o v o riti: z ijaš , b led iš , k 
ecJem u vp iješ. Z iro v čev  p o to k  je  od  svo je  s tra n i k a r  na jb o lj 

7r j i °  P o m a gal P ovšci v n jen em  d iv ja n ju . S p rv a  se  je  celo  
v„e ° \  n e  r in e  p o to k  v P o v šco , a m p a k  P o v šca  v p o to k . 

es tisti d a n  in  še n a s le d n ji sm o  bili o d re z a n i od  n a jb liž jih  
osedov. K m a lu  so  p a  začeli p r ih a ja ti k  n am  lju d je  od  d ru g e  

an i> o d  H ra s tn ic e  čez  k lan ec , ki se  je  čezen j v z p e n ja la  n aša  
j* više od  nas. T u d i P o d g a n a rie v e g a  s tr ic a  sem  zap az il v 
j L11’ m a l°  p o zn e je  p a  g o stača  T o m a ž k a . Z m ero m  več  jih

bilo. k riča li so  vse v p rek  in vili ro k e , d a  ni b ilo  razu m e ti.
JHn je  v m islih . T o lik o  sem  ra z b ra l iz  p r ip o v e d o v a n ja , d a  je  

ra stn ica  v sa  v v o d i, v e n d a r  h išam  n e  b o  velike  šk o d e , k e r  
s sto ji m a lo  v s tra n  in  je g lavn i to k  d e ro č e  P o v šce  n e  doseže . 

je ^ ta  j e  bil d o m a la  ves čas  m ed  lju d m i do li n a  po ti. P o m ag a l 
^  ug't>ati, če  se b o  ob  ra z p o k i u trg a lo  še k a j več zem lje  . . . 
v i v -  s.e  n ’ m e n ila za  tu je  ljud i, n e p re s ta n o  si je  d a la  o p rav iti
ko * ' n ° k ° l i  nje ’ č e p ra v  sk o ra j ni v ed e la , č esa  n a j se lo ti,
v ,-'e b ilo  p o v so d  vse  k riž em . T e k a la  je iz k o ta  v k o t, od
d a ^  v o ^ a ’ c*a J°  3e b i l°  p o v so d  v ide ti. Č lovek  bi m islil, 
se 1{nam .° n a e n k ra t  p r i h iši n a jm a n j tr i  m am e . T u d i za  o tro k e  
Ust'h ° ra j n i z m en ila , č e p ra v  je  vse jo k a lo . S am o  s p rs to m  n a  
- p j t i  ie tu  p a  tam  p o ž iv lja la  k o g a , n a j b o  tih o . če k a k o  m o re . 

ce m  ja z  sv a  p o s ta v a la  o k o li, če bi m a m a  k a j u k a z a la . Saj

storila le svojo dolžnost. M nogo po­
gumu je bilo treba za ta nujni pro­
test in čestitam ji za ta korak. V e­
mo, da je šla zadnji čas skozi težko 
gonjo in so enega njenih urednikov 
tudi živčno uničili.

Kljub jasni ustavi torej slovenski 
vernik nima pravite javne obrambe 
na javne napade. Tako je odločilo  
okrožno sodišče v Ljubljani. Obsodilo 
je tistega, ki sc je potegnil za usta­
vo ter ga na tako beden način pri­
sililo k molku, češ da članek “lahko 
vznemiri javnost” . . . Resnični kri­
vec, ki jc kršil ustavo in sprožil vzne­
mirjenje vernikov, ni bil klican na 
zagovor. Verjetno je bil prisoten kot
—  tožitelj . . .

D A R O V I ZA B E R N A R D O V  T I­
SK O V N I SK LA D : $12,—  Peter
K ern ; $10.—  M arija  T rosič, L ucian 
M ozetič, Jože K oščak, N .N ., C ele­
stin Benčič; $9.—  Friderik  Breznik; 
$6.—  Jože Kosi, A nton  Kosi, M atija  
C im erm an, F ran c  Bresnik, M arjan  
V ihtelič, Ivanka V arljen , Stanislav 
Sam sa, F ranc  W agner, Jože Božič, 
F ran c  Bračko, Justina  H inrichsen, 
N .N ., Jože Vukovič, Ivan S. Prose- 
nak , M ario  M aršič, D anije la  Pavič, 
M arjan  K orva, R ado Škofič, A nton  
Brne, Evgen B rajdot, M arija  V rav- 
n ik, H erm ina K oroša, Slavko D rezga, 
Ludvik B underla; $5.—  R om an U r­
šič, H eda Stankovič, A lm a Štefanič, 
Justi M rak, G re ta  K oro tanchnik ; 
$4,—  Olga Z la tar, Silvo Rošker, 
Ivan Slavec, A nton  K ristan , F e rdo  
Slevec, Božo Štiberc, M ilan  Lotrič, 
M arija  Špilar, M arija  B izjak, Štefa­
n ija  Sm ole, A nton  Skok; $3.—  Iv a­
n a  Berginc, A n to n ija  Šabec, M arija  
Iskra , Jože Podboj, Ivan Kovačič, 
Ivan  M esar, F ranč iška  Peršič, K arl 
M ezgec, Ludvik  Tušek, A lojz K erec, 
Dr. Emil M iglič; $2.—  Jože M iklav­
čič, M arija  N ekrep , Emil Pahor, Al-
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bert Škerlj, M arija  Jug, M arija  Šta- 
var, Janez  R otar, Ivan P lesničar, 
D ragica Babich, Ivan G olob , A vgust 
G orn ik , Slavko Jernejčič, Janez  Z em ­
ljič, K ristjan  T in ta , Josip Bastalec, 
Ivan H abor, A nton  V alher, Janez Ro­
bar, Štefan Kovač. F ranc  Črepinšek, 
F ranc  Čebokli, F an ica  Lasič, M arija  
G o rjan , A ndrej F istrič, M arija  D o­
lenc, A ngela D odič, M ario Jenko, 
R ozalija Cenčič, M ax K rajnik, K arla  
T w rdy, Jože Brožič, Ignac K alister, 
Ivan D odič, A nton  Kustec, A ndrej 
P ichler, Emil T orb ica, Rudi Stem- 
berger, Š tefan Šernek, F ran c  Šiftar, 
T erezija  Ilijaš, Stanko G ru n ta r, Jože 
K avaš, T oni Šajn, Je rica  G rželj, F ran - 
ces Čebin, Roža F ran co , Pav la  K av­
čič, M arta  V eljkovič, M atija  Štukelj, 
Evgen Bene, S tanko Sivec, R om an 
Z rim , A n a  B ertoncelj, A lb in  D raš- 
ček, O to K rojs, Ludvik L um bar, 
D arko  Stanič, A lojz M ihič. John 
Ploy, L eopold  M uller, G ita  M ihel­
čič, Pavle Bernetič, A lo jz  Rezelj, J a ­
nez Jernejčič, Stan L udvik , S. Jež, 
Rudi Jaksetič , A lojz Pelko, L jub ica  
Plevčak, A lo jz  H rast, T inka U rh , 
A nica Pegan, M ira U rbanč. Ivanka 
Bobek; $1.—  M arija  Peršič, M iha 
M atkovič, V inko Jager, E dvard  P er­
šič, E m a K ow alsky, Ivanka  Filipič, 
Ivan Burlovič, A nton Z dole, S tan­
ko H eric, Štefan K očar, A ndrej U d o ­
vič, Ivan Štrucelj, M arija  H aben- 
schuss, M ilan O grizek. M artin  K nap, 
Ivanka Penca, F ranc  A rnuš, B arbara  
M arinčič, F ran c  Sodja, M arija  Čan- 
čar, Pepi U jčič, M arija  R adin , M ar­
tin Pečak, L eopold  U rbančič, V inko 
Prinčič, A lo jzija  Žakelj. Janez Rogi, 
A nica Sivec, R afaela Bernes, Sandra 
K rnel, S tana H ervatin , A lo jzija  Pa- 
ravan, M ilka M edica, F ranč iška  M u- 
kavec, H elena Pirc, K aro lina  Čargo, 
M aria  Z ai, B ogom ir K rševan, Ivan  
H orva t, M ilka K regar, M arija  D o- 
brigna, R ozina Tkalčevič, Ivan  V id­
m ar, Štefan M očilnik, A ndrej G rlj, 
Ivan M o h ar, M arica  D arm an in , Ju ­
stina C osta, A nton ija  Iskra , M irko 
G odec, K ristina  H oiker, Jože P liber­
šek, F ran c  M atuš, M arija  T au b n er, 
Jernej Serbak, Jurij T om ažič , Jože 
F icko, A lo jz  K učan, Jo h n  M ihič, 
M ile K lem enčič, Ju lia  B eilharz, F ra n c  
M esarič, V ik to r F e rfo lja , A lo jz  Je ­
reb, A n ton ija  Pok lar, V iljem  B auer,

sa m a  n isv a  v ed e la , k a j bi. P a  je  tu d i n a ju  k a r  p u s tiia , d a  sva 
se s p e t in  s p e t u m ik a la  za  h išn i vogal in  z ija la  n a v z d o l —  
m ed  lju d i in  p re k o  n jih  v d o lin o  . . .

D o  d ru g e g a  d n e  se je  P o v šca  že n ek a j un esla . V  teku  
d n e v a  je  o č iv id n o  u p a d a la . Ž iro v če v  p o to k  se je  stisn il p o d
m o s t —  če b i n a m re č  m o s t bil! O d  v seh  s tra n i, n a v zd o l in 
n av z g o r p o  d o lin i, so  v re le  sk u p a j no v ice  in p o ro č ila , k a j
vse je  vze lo  k o n e c  p o d  n a liv o m  iz u trg a n e g a  o b la k a . Še ves 
tisti d a n  je  b ilo  zb ira lišče  ljud i in no v ic  p ra v  o b  n aš i hiši. 
D a  so  vsi m o s to v i m e d  L ju b lja n o  in  P o lh o v em  sp lav a li p o  
v o d i, se n ik o m u r  n i zd e lo  k a j p o seb n eg a . N a š te v a li so  p a  b a jte , 
h lev e , sv in jak e , k o zo lce , d a , tu d i h iše . P lazo v  p a  d o  P o lh o v e g a  
to lik o , d a  n a š  že ni b il k a r  n ič  več  zan im iv . S red i p o p o ld n e v a  
je b ilo  že o d p r tih  to lik o  d ru g ih  razg led n ih  to č k  vzd o lž  d o lin e , 
d a  lju d je  n iso  v eč  ta k o  tišča li k  n am . N a š  a ta  je  u teg n il sam  
zase  p o g le d a ti, k a j je  p ra v  za  p ra v  z n a š im  p lazo m .

Z av il je  p ro ti Ž iro v c u , s T ič e to m  sv a  m u  za  p o sk u šn jo
sled ila . D o  Ž iro v c a  sa m e g a  se še ni d a lo , re s  je p a , d a  so  že
p rip ra v lja li n a  on i s tra n i p o to k a  g ra d iv o  za  zasiln i m o s t. N a m a  
je n am ig n il, n a j se v rn e v a , sam  je n e k a j vpil lju d e m  n a  on i 
s tra n i in  p o te m  zav il p o  cesti v  sm eri g riča  s češp ljo  n a  v rhu . 
C e s ta  je  b ila  g rd o  ra z d r ta ,  v e n d a r  n e  več  p o d  v o d o . K m a lu  se 
je  a ta  v rn il in p r ip o v e d o v a l: “ N a ra v n o s t n ev e rje tn o ! T ik  do  
ce s te  se je n a v a li la  u trg a n a  zem lja , ta m  jo  je p a  n e k a j z a d rž a lo : 
k a k šn o  d re v o  ali m o rd a  sk a la . P o n e k o d  je  re s  tu d i c e s ta  n e k o ­
lik o  z a su ta , p a  ta  n a v la k a  se b o  d a la  z m a jh n im  tru d o m  
sp ra v iti s p o ti. T is tile  g rič  s češp ljo  je  p a  p ro ti cesti k a r  
o d se k a n , sk o ra j n av p ič n o , k o t b i k d o  š k a rp o  n a re d il. V id e ti je, 
d a  je v so  ru šn jo  p o tisn ilo  p re d  seb o j in  jo  s tisn ilo , d a  se  je 
v sa  re č  n e h a la  p o m ik a ti n a  c e s to  in č e z .”

“ A ta , ali b o  zd a j ta k o  o s ta lo  za z m e ro m  in n e  b o m o  
m ogli več v id e ti n a  c e s to ? ”

“N e  b o  m og lo . P rev eč  v isi. N e v a rn o  je , d a  se  p re j ali 
slej z n o v a  v d e re  in  b o  c e s ta  p re trg a n a . P o č a k a jm o , k a j b o d o  
rek le  c e s tn e  o b las ti. N i d v o m a , d a  b o d o  k a j k m a lu  n a  og led ih . 
P o tem  se b o  v id e lo , k a j m islijo  u k re n i ti .”

Še m a lo , p a  sm o  v ide li n o v o  z a n im iv o s t. K o  je  P o v šca  
u p a d a la , se je  b o lj in b o lj ja sn o  v id e lo , d a  si je  zd a j k o n č n o - 
vel javno  n a re d i la  s tru g o  po  no v em . O  Ž iro v čev i z a p o ri ni 
b ilo  s led u , g ra b e n  p re k o  L o k e  je  bil o d  s ile  š iro k , d a  je 
k o m a j o s ta l še  k a k  g rm  o b  n jem . Še več! V  s ta r i s tru g i so 
se  zače li k a z a ti p o sa m e z n i m a jh n i o to čk i —  o č iv id n o  sip in e  
n a n e se n e  bogve  o d k o d . N ih č e  n i m o g e l v eč  d v o m iti, d a  je 
s ta ra  s tru g a  g rd o  z a su ta , v e r je tn o  vse  d o  Ž iro v ca .

T ič e  se je zag led a l v  o to čk e . D o lg o  je  s ta l k o t  u k o p a n . 
N e n a d o m a  se  je  o b rn il, s tek e l k  a tu , s teg n il ro k o  k a r  n a jb o lj 
jo  je  m o g e l in  p o k a z a l ž n jo  p ro t i  P o v šc i. G la s  m u  je č u d n o  
tre p e ta l , k o  je v zk lik n il: “ A ta , z e ln ik !”

R e s  so  o b la s ti o d lo č ile , d a  je  t r e b a  n a k o p ič e n o  zem ljo , 
k i je  d e la la  g rič  z a  n a šo  če šp ljo  n a  v rh u , č im p re j sp rav iti 
p ro č . D o k le r  se to  n e  n a p ra v i, m o ra  iti v es  p ro m e t, v  k o lik o r  
se b o  že o d p r l , o d  Ž iro v c a  d o  H ra s tn ic e  p o  p o ti m im o  naše  
h iše , tik  n a d  ra z p o k o , ki je  b ila  m en i še zm ero m  k o t b rezn o . 
Z a  n e k a j d n i, če  n e  te d n o v , sm o  bili D rn u ljc i  s red i sve ta . 
V sa k e  v rs te  g o sp o d a  je  ro m a la  m im o  n as  p ro t i  P o lh o v e m  u g o ta v ­
lja t p o šk o d b e  in  u k re p a t  o  o b n o v itv e n ih  d e lih . O d  Ž iro v ca  
n a v z g o r so  h o d it i  p e š , k o n ji so  za  n jim i v lek li p ra z n e  kočije . 
P o d  n a šo  h išo  so  se  u s ta v lja li in  se  z n aš im  a to m  k a j pom enili-
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je  z an im iv o  ž iv ljen je , v e n d a r  sm o  m ogli v sa j g lavne 
fazm e tan o s ti d e ja ti v red . K o zo lcu  sm o  od šč ip n ili s tre h o , da  
Je b ila  p o t  p ro s ta  tu d i z a  p ro m e t z  vozov i. K daj g a  b o m o  
sPe t po stav ili n a  noge?

A ta  n am  je  k m a lu  p o v e d a l: “ P o d  n aš im i m e lin am i b o d o  
cesto  n e k a j dv ign ili, grič s češp ljo  p a  p re m e ta li na  o n o  s tran .

a  bo  P o v šca  z a n a p re j tek la  sam o  p o  n o v em , je v sem  sam o
P °  sebi ja sn o . Z  deli b o d o  začeli ta k o j , je  že  p riličn o  s u h o .”

Po tle j je  o g led o v a l p a d li k o zo lec , p a  n e  do lgo . S u n k o m a  
se je o b rn il in p o k lica l T ič e ta  in  m e n e : “ G re m o  p o se k a v a t 
grm ovje  p o d  cesto . V elik o  ga itak  n e  g led a  iz sip in , p a  v e n d a r  

zdajle  je  čas. F a n ta ,  n a  n o g e !”
B rž sm o  p o g ra b ili sek ire  in  sek irice , fovč  in k ra m p , p a  

sm o se spustili do l. N ič  si n ism o  več rek li, p a  je  v sem  o d - 
\ \ ev^ °  v —  g o to v o  tud i m am i, ki nam  je m o iče  p o m a g a la  
iskati o ro d je  —  k a r  je  bil T iče  že p re j o z n a n il: “ A ta , z e ln ik !” 
..j .. j-*v a > t r > dn i sm o  trd o  d e la li. P o sek av a li sm o , rva li k o ren in e , 

lacili p ro č  ra z n o  ša ro  in jo  kup ič ili v L o k i, ki ze n e k a j dni 
1 bila več po d  v odo . V se  d ru g o  je  z a e n k ra t  izgub ilo  za  n as 
so zan im iv o s t. T iče  in ja z  sva  g a ra la  k o t bi b ila  že  m o čn a  

j^ a v c a ,  d a  se je  a ta  čud il n a jin i v z tra jn o s ti. Še n a  jed  n isva  
is lila ; k o m aj ta k ra t ,  ko  je L u š p rin e se l m a lico , ju ž in o  p a  
arna. K a r  n ič  n ism o  govo rili. M im o g re d e  sm o  zm eta li vase , 
n aših  ža reč ih  o č i je  p a  v p ilo : “ M a m a , ze ln ik !!”
• P ° b r o  je  ra z u m e la  in n am  zgolj s p r ik im a v a n je m  odgo- 

Varja la : “D a , da! Z e ln ik !”
im eli sm o  srečo  in  p reh ite li d e lav ce , ki jih  je  p o s la la  

i e S ° hi ° ^ as*' Z ačeli so  p o d ira ti g rič. S rce m e je  z ab o le lo , ko  
I z p a d la  n a ša  češp lja . P a sam o  m im o g red e . Im el sem  kaj g led a ti, 
Vo?S? Je n a d d u c a t sam o k o ln ic  s re č a v a lo  in sp e t sp rečav a lo , 
Ce ,ec zem ljo  n a  o n o  s tra n  ceste . N a jp re j  so  jo  s tre sa le  tik  p o d  
b rv '°  n a  n a  ̂ sv e t’ Po tem  so  d e lav c i n ap rav ili iz p lo h o v  n e k a k e  
stri! Pre ^ °  m eh k e  zem lje , d a  so  vozili v a rn o  d o  p re jšn je  
da • . n a z a d n je  ce lo  n ek o lik o  v L o k o . K do  bi si bil m is l i l .1

Je im el g rič  to lik o  b la g a  v seb i?
Ž iro v ca  sem  so  s težk im i vozm i in kon ji do v aža li 

" r m ^ - r  d e b e le ? a g ra m oza  za dv ig  ceste . V elik i k u p i so  se 
je hM n ad  c e s t°  in se napo1 n a s la n iali v n a še  m eline . K o 
nadar ^  srečn o  o d m e tan  izn ad  ces te , so  ta k o j začeli z 
r azn V m es so  se p o v zp e li p ra v  d o  n a s  in zasu li

Poko  p o d  n ašo  p o tjo , d a  ni b ilo  več b rezn a .
(D a lje  p r ih .)

F ran c  M ale, M arica  T avčar, Ivan 
F igar, Stanko Schaefer, Štefan Bali- 
gač, Leopold  G asparu t, A lo jz  M iko­
lič, Isabella  B ukarica, Jože K učko, 
An C am paner, Janez M ihelčič, Jakob  
R obar, F rank  F rigu la, T oni M ršnik, 
M ihaela Brkovec, E m il C elin, R afael 
Pavlovec, Ju stina  G la jnarič , A nton 
Iskra, M ihael Žilavec, Stanko Z itter- 
schlager; $0,80 Stanislav Cigan.

P. STA N K O  P O D E R Ž A J, IN D I­
JA : $50.—  N .N .; $8.—  A nton ija
Stojkovič; $5.—  F ran c  Štrubelj, L eo­
pold Bajt, N .N . (za lačne), M .J., 
R om an U ršič; $4.—  Ivan Plesničar, 
A ndrej U dovič; $3.—  M irko C u d er­
m an; $2.—  H elena Pirc, Štefanija 
Smole.

P. E V G E N  K ETIŠ, A F R IK A : 
$16.34 za lačne nabrali H enry , M ark 
in Stanka S tariha; $10.—  E. in K. 
K ow alsky, M ilan K rajn ik ; $5.—  M a­
rija  H abor, Slavko D rezga, R om an 
U ršič, Leopold Bajt; $4.—  Ivan Ple­
sničar; $3.—  M arija  Iskra.

P. H U G O  D E L Č N JA K , A F R IK A : 
$34.—  N .N .; $20.—  N .N .; $13.—  
A nton Bavdek; $10.—  D ruž. F ran c  
V adnjal, N .N ., Ju lka  M rčun, M .J.; 
$5.—  Jože T u rk , R om an U ršič , 
N .N ., D ruž. Slavko D rezga (nam esto 
božičnih kart), Ivan H orvat, A nica 
M uster in druž. (nam esto venca na 
grob m ateri); $4.44 N .N ., $4.—  M a­
rija M oschetti, M arija  Špilar (za lač­
ne); $2.—  M arijan  V ih telič  (za lač­
ne), Ivan Kovačič, Ivan L apuh , D ru ­
žina F ranc  G rl, F rances Čebin, Božo 
L ončar, M ilan L o trič  (za lačne); 
$0.70 D ruž. L. B underla; $0.60 L u ­
cija Rogič.

D obro tn ikom  Bog povrni!

EMONA ENTERPRISES
P.O. BOX 188, COOGEE, N.S.VV., 2034 
Tel. 399 9061 j e l e n a  in a l f r f . d  b r e ž m k

Nudim o Vam najnovejše SLOVENSKE PLOŠČE in KASETE ter KNJIGE

V SYDNEYU so Vam naše plošče in kasete na razpolago tudi pri
sestri Miriam, Slovenski Center sv. Rafaela,
311 Merrylands Road, Merrylands.

V MELBOURNU pa je naš zastopnik z lepo izbiro plošč in kaset
Društvo sv. Eme, slovenska cerkev v Kew.
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IZPOD SVDNEVSKIH STOLPOV
Fr. Valerian Jenko O.F.M .
St. Rapbael’s Slovenc Mission
313 M errjlands Rd.. M errjlands, N.S.\V. 2160
fVhod v duhovniško pisarno in stan za cerkvijo!)
Tel.: 637-7147

Slovenske sestre —  frančiškankc Brezmadežne 
St. RaphatTs Convent
311 M errylands Rd., M errjlands, N.S.VV., 2160 
Telefon kot zgoraj.

•
VELIKO NO ČNI SPORED

23. marca, Cvetna nedelja, 9.30 dopoldan , M erry- 
lands: blagoslov bu taric  in drugega zelenja na sestrskem  
dvorišču. Sledi p rocesija  v cerkev in sv. m aša, m ed 
k a tero  berem o pasijon po sv. M ateju.

27. marca, veliki četrtek, 7.00 zvečer, M errylands: 
sv. m aša v spom in zadnje večerje. N a to  prenos N ajsve­
tejšega na  stranski o lta r  (Jezus v “ječi”), razkrivan je  ve­
likega o lta rja , sledi u ra  m olitve za svetost duhovnikov.

28. marca, veliki petek, 11.00 dopoldan , St. Joseph, 
L eichhard t: sveti križev po t in b ran je  pasijona.

3.00 popo ldan , M errylands: obredi velikega petka 
(berila  in pasijon, p rošnje za vse stanove, razkrivan je  
in češčenje križa, sv. obhajilo).

7.00 zvečer, M errylands: sv. križev pot. N a to  m o lit­
vena u ra  za oh ran itev  vere v naših  izseljenskih družinah.

29. marca, velika sobota, 7.00 zvečer, M errylands: 
b lagoslov ognja, velikonočne sveče, krstne vode, b ranje 
sv. p ism a, obnovitev  krstnih obljub  in ob 8.00 zvečer 
slovesna m aša velikonočne vigilije. Sodeluje m ešani zbor.

30. marca, velika noč, 8.30 z ju tra j, M erry lnads: sv. 
m aša z ljudsk im  petjem .

10.30 dopoldan , M errylands: slovesna sv. m aša z 
zborovim  petjem .

5.00 popo ldan , W ollongong: velikonočna služba božja.
31. marca, velikonočni ponedeljek, 12.00 opoldan, 

na  slovenski zem lji, 45 F e rre rs  Rd., H orsley  P ark : sv. 
m aša, pri kateri prepeva m ešani pevski zbor pod vod­
stvom  g. K lakočerja . N a to  piknik.

6. aprila, bela nedelja, 9.30 dopoldan, M errylands: 
redna  nedeljska služba božja. Po m aši pete litanije 
M atere  božje  in blagoslov.

6.00 zvečer, Ham ilton-N evvcastle: velikonočna slu­
žba božja.

S P O V E D O V A N JE
Priliko  za sv. spoved im ate  za  veliko noč  vsako  ne­

deljo  v  postnem  času v M erry landsu  eno u ro  p red  m a­
šo. Poleg tega tudi p red  obred i velikega tedna  in na 
veliko soboto  od  4.20 popo ldan  do  5. ure. —  V  Leich- 
h a rd tu  (St. Joseph) na  veliki petek  od 10. do 11. dopo l­
dan. —  E nako  tudi n a  veliko soboto  od 12. u re  opo l­

dan do 1. ure popo ldan  v  Blacktovvnu in od  1.30 do
2.30 v C abram atti.

B LA G O SLO V  JE D IL  —  v M errylandsu na veliko so­
bo to  popo ldan  ob 4. u ri, p rav  tako  po sobotni (vigilni) 
m aši, na veliko noč po  obeh m ašah in v W ollongongu po 
popoldanski maši. V C abram atii in B lacktow nu po spo­
vedovanju.

B U T A R IC E  bom o delali v M erry landsu  na cvetno 
soboto, 22. m arca, začenši ob 9.30 dopoldan. (To in 
naslednjo  soboto  odpade slovenska šola in veronauk). 
V abljeni so otroci slovenske šole, veroučna skupina, sta r­
ši otrok in tudi drugi. Te bu tarice  bodo blagoslovljene 
naslednji dan, na cvetno nedeljo  pred m ašo.

P IR H O V A N JE  na ve likonočni ponedeljek. Po izku­
šnji zadnjih  le t ta  p rireditev  v P adding tonu  ni bila več 
dobro  obiskana zaradi neprim ernega k ra ja  in u re  (te­
žave s park iran jem ). Z ato  sm o se odločili, d a  sprem e­
nim o kraj: letos bo  na velikonočni ponedeljek  “ Pirho- 
van je” na  slovenski zem lji v H orsley Park  (45 Ferrers 
Rd.). Začeli bom o s sv. m ašo ob 12. uri (opoldan).
Sledi piknik, p rosta  zabava. Z a dobro  voljo  in plesno
glasbo bo  skrbel “Šernekov kvarte t" . Pri srečolovu vas 
čakajo  prak tične nagrade. Žene naprošam , d a  spečejo pe­
civo in ga prinesejo  na prireditev. Čisti dobiček bo  za 
fond  “A m brožičevega dom a” za  onem ogle.

NO VI GROBOVI —  N a državni p razn ik  “A ustra lia  
D ay ”, 27. jan u a rja  1975 okrog  po l treh  popoldan, je
prem inula  A G N E S  SIM EN Č IČ , roj. Belšak. R ojena je
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bila 7.12.1906. pri sv. B arbari v H alozah. Poročila se 
Je pravtam  leta 1933 s K arlom  Sim enčičem. D ružina je 
prišla v A vstra lijo  18.8.1949. na ladji "G oia". V sa leta 
so živeli v Q uakers Hill-u. M ož pokojnice je zaposlen 
k° t nadzornik pri Bitupave Industries. Rodili so se jim a 
tr 'je otroci: Karl, M arija  poročena Jeglič in Jože. Vsi 
so poročeni. Poleg m oža in o trok  zapušča tudi pet vnu­
kov, v dom ovini pa še sestro M arijo  v H alozah in Eva- 
nst° . ki je šolska sestra-redovnica v N ovem  Sadu. Po­
kojnica je začela resno bolehati lansko leto m aja. V 
juniju je šla na  operacijo . T oda zah rb tna  rakova bole- 
*en je nadaljevala  svoje delo. K ljub tem u je pokojnica 
se opravljala delo na vrtu , ki ga je vse življenje z 1 ju- 
ksznijo negovala. Le zadnjih  šest tednov je bila p rik le ­
njena na posteljo. Z a odhod s tega sveta je bila dobro  
pripravljena, saj je v bolezni večkrat prejela  zak ra ­
mente. p a tudi n jeno  celo življenje je bilo lepa p r i­
prava na sm rt: rada je m olila. V sak dan ob koncu 
dneva se je ka r za dve uri predala m olitvi. S tem  je 
dala svoji družin i lep zgled. Bila je tudi sočutnega in 
Usniiljenega srca in je pom agala potrebnim . Bila je vsa 
Zavzeta ne sam o za telesni, am pak tudi za  dušni b lagor 
svoje družine ko t odlična m ati in žena. T u d i za  naš 
'e rski center v M errylandsu je ogrom no storila  in žrtvo- 
vala. Za vse to  naj ji bo  Bog bogat p lačnik. Pogrebna 
sv- m aša za pokojn ico  je bila oprav ljena v naši cerkvi 
v M errylandsu 30. jan u arja  1975. N a to  smo sprem ili 
nJene zem ske ostanke k večnem u počitku na slovenski 
de' pokopališča v Rookw ood-u.

Ieni O N K o  PL E V č A K  je bil že drugi sm rtni slučaj v 
19̂  letu m ed našimi rojaki. Prem inul je 31. januarja

• v R oyal M elbourne H ospital, k jer je bil na 
^  ravniškem pregledu za srce. R ojen je bil 11.2.1922. na  
sal ° Vn,ku pri L jubljani. N ekaj časa je bil tudi gojenec 
avo2l]ankega zavoda isto tam . V  A vstra lijo  je prišel 3. 
g ,rUs,a '9 4 9  in se zaposlil pri tvrdki “VVhitmont” v 
v n . n u - Z adn ja  leta pa je živel pri poročeni hčerki 
sin- r“ idW00d-u - Zapušča ženo L jubico, roj. M arinkovič, 

a Stojana, hčerko Jeleno, por. K ovič in sina R adota,

ki je še neporočen. Pogrebna m aša zanj je bila oprav ­
ljena 5. feb ru arja  1975. v Q ueanbeyan-u, n a to  pa smo 
ga sprem ili za pokop v C anberro .

M A R IJA  STOK , ro jena  M ohorčič je odšla s tega 
sveta kom aj šest dni po  povratku  iz A vstralije  v dom o­
vino. Izpolnila  se ji je  želja, da bi um rla  v dom ovini 
in bila je pokopana  poleg svojega m oža Ivana, ki je 
m ed pokojnim i že od leta 1940. Pokojnica je b ila  ro ­
jena 2.7.1896. na Velikem  U beljskem  pri Postojni. V 
A vstra lijo  je prišla leta 1949., ter živela najp re je  v A de- 
laidi, potem  pa vsa leta pri hčerkah v Sydneyu. Z apušča 
tri sinove in tri h č t : v.e. Od sinov živi v Sydneyu Silvo, 
od hčera pa M arica , poročena M lakar in M alka, p o ro ­
čena M ravljak . Pokojnica je bila res prava krščanska 
m ati, ki je svoj, poklic  vestno izvrševala in živela iz 
vere v Boga. Z ato  so jo  njeni otroci izredno ljubili in 
spoštovali. Pogosto je prejem ala zakram ente, sv. m aša 
in m olitev sta ji b ila  redna dušna h rana. V prostem  ča­
su je rada p reb ira la  nabožne knjige, pa tudi leposlovne. 
T rup lo  pokojnice je do pogreba ležalo v  Frančiškovi 
kapelici na ljubljanskih  Žalah. Sv. m aša zadušnica je 
bila oprav ljena v Stražišču na pepelnico, 12. feb ru ­
a rja  1975., nato  pa so jo sprem ili k večnem u počitku 
na pokopališče v B itnjah pri K ranju.

ZO R K O  K R ESEV IČ  je prem inul na  svojem  dom u, 
C hancery  St., C anley  Vale, dne 17. feb ru arja  1975. v 
ju tran jih  urah . Rojen je bil 12.12.1928 v vasi S tarod, 
župnija  Podgrad pri Ilirski Bistrici. V A vstra lijo  je p ri­
spel na  ladji “A n a  Salem ” 29.7.1950. Poročil se je leta 
1955 z M arijo , roj. F išer v C abram atti. V zakonu sta 
se rod ila  dva o troka, Rudi in Sandra. Zaposlen je bil 
v  železni industriji pri L ysaght Bros. v  Chisw ick-u. 
Pogrebna m aša zanj je bila oprav ljena v naši cerkvi v 
M errylandsu 20. feb ruarja , n a to  sm o ga sprem ili na  
pokopališče v L iverpool.

Sorodnikom  in svojcem  vseh štirih  pokojnikov naše 
iskreno sožalje. Teh in ostalih se spom nim o v m olitvi. 
N aj počivajo v  božjem  miru!
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* Vljudno ste rabljeni naa
I “ P I R H  O V A N J  E "
! ki bo na slovenski zemlji.

45 Ferrers Road, HorsIey Park 
| na velikonočni ponedeljek, 31. marca 1975
’• Z ačetek  s sv. m ašo opoldan.
! Sodeluje naš m ešani zbor.

! Popoldne sledi srečolov in d ružabnost 
; ob m uziki “Šernekovega kvarte ta"
; D običek za fond “A m brožičevega d o m a”
I za onem ogle

Dobrodošli!
; P. V alerijan

Z EM LJIŠČ E  ZA  C E R K V IJO  v M errylandsu im a še 
vedno nesprejem ljivo  visoko ceno. Z ato  še ni prišlo do 
pogodbe. Č akam o, da  bo nakup  bolj ugoden. Z ato  so 
posojila  sk ladu za n akup  zem ljišča še vedno dob ro d o ­
šla. Bog povrn i vsem , ki so se dosedaj odzvali. Želim 
pogum a tudi dodatn im  rojakom .

SL O V EN SK A  ŠOLA v M erry landsu  je vsako soboto 
ob 2. uri popoldan. Pred  to šolo, ob 1. uri, pa je VE- 
R O N A U K  za p ravoobhajance. N ovi učenci za eno ali 
drugo  so še vedno dobrodošli. N e bo pa pouka na cvet­
no in veliko soboto.

BOŽJI G R O B  bom o im eli v M erry landsu  tudi letos. 
N ajsvetejše bo izpostavljeno takoj po končanem  opravilu  
velikega petka popoldan. O stane izpostavljeno tudi v 
soboto  cel dan do večerne liturgije. T orej im ate priliko 
za obisk  Jezusa v božjem  grobu  v petek  popo ldan  ali 
zvečer (ko je križev pot) in v soboto  ves dan.

D R U ŠT V O  "P L A N IN K A ” v B risbanu praznuje  20- 
letnico obstoja. P roslavljali bodo s ku ltu rno-družabnim  
program om  v farni dvorani, N ew  F arm . Qld. v soboto
8. m arca. Poleg dom ačega zbora  pod vodstvom  g. Siv­
ca, sodeluje tudi sydneyski ansam bel “M inistran ti” . O d­
boru , č lanom  in vsem tam kajšnjim  ro jakom  k oblet­
nici čestitke z željo, da bi se še m nogo let sestajali na 
družabnih  in ku ltu rn ih  večerih.

K r s t i

Johnie Rudolf Uljan, C asula. Oče R udolf, m ati M ari, 
ro jena H rvatin . B otrovala sta D an ilo  in Z ofija  Šajn —  
M errylands, 9. nov. 1974.

Anton Kolenc. Y ennora. Oče Avgust, m ati M artina , 
ro jena A ndrejčič. B otrovala sta A lojzij in Ju liana  A n ­
drejčič —  M errylands, 7. dec. 1974.

Simon Tašner, Lansvale. Oče V ili, m ati N eža, ro jena 
O rnik. B otrovala  sta P e ter in Ivica K rope —  M erry- 
lands, 15. dec. 1974.

David Simčič, Pennan t Hills. Oče M artin , m ati K ati, 
ro jena K ohnke. B otrovala sta  Ivan in M arija  F ig a r —  
M errylands, 31. dec 1974.

Anthony John Friščič, G reystanes. Oče V inko , m ati 
Sonja, ro jena Voršič. B otrovala  sta  A lojz in  D anica  
M oge —  M errylands, -8. jan . 1975.

M ario Jožef Magdalenič, B erala. Oče Josip , m ati M a­
rija , ro jena N ovak. B otrovala sta Ivo in D ubravka Po­
točki —  M errylands, 19. jan. 1975.

Sandra Vladimira Gmajner, Liverpool. Oče Toni, m ati 
V iki, ro jena Petrova. B otrovala sta F ran c  in K atica 
Ht:sarek —  M errylands, 19. jan . 1975.

Carmen Olga Lah, Bankstovvn. Oče Jože, m ati O lga, 
re jena Ovijač. B otrovala sta K arlo  in M ari O vijač —  
M errylands, 2. febr. 1975.

Elizabeta Bertoncelj, Regents Park. Oče A nton , m ati 
M arija , ro jena A m brožič. B otrovala sta A lojzij in M a­
rija  G om inšek —  M errylands, 9. febr. 1975.

Robert Franc Frankin, C am psie. Oče F ranc , m ati 
K ristina, ro jena  Sevčnikar. B otrovala sta Jože in Ivanka 
L apuh  —- M errylands, 15. febr. 1975.

David Rudolf Korpar, M atraville . Oče Rudolf, m ati 
K ristina, ro jena  Zver. B otrovala sta Jože in Rozalija 
K avaš —  M errylands, 16. febr. 1975.

Amanda Lea Marshall, C anley  Vale. Oče G ary , m ati 
Zdenka, rojena P lohl. B otroval je B ranko Plohl. Sandra 
P lohl pa je bila krščanska priča —  M errylands, 22. 
febr. 1975.

P o r o k e

Gerard Rajm ond Johnston, ro jen  v Sydneyu (Kila- 
ra) in Marija Dom inika Ritlop, ro jena v Srednji B istri­
ci. župnija  Črenšovci v P rekm urju . Priči sta  bila T o ­
m až Povvel! in nevestina sestra Ivanka P ankraz  — 
M errylands, 25. jan. 1975.

Jeffrey W hite, rojen v K ogarah , N .S.W . in  Danica 
Žeks, ro jena v M ariboru  (Hoče). Priči sta b ila  A drian 
Fovvler in N ada  Žeks —  M errylands, 1. febr. 1975.

Branko Palijan, D onja V lahinička, župnija  Popovača 
in Lidija Čuček, Celje, župnija  sv. D aniela. P riči sta 
bila N esip M em isoblo in M arija  Kecek —  M errylands,
9. febr. 1975.

Vazm oslav Rubeša, Reka, župnija  L urške M atere bo- 
žie in Margaret Bovill, rojena v M arrickville , živeča v 
K ingsgrove. Priči sta bila R onald  in L inette  Pollett —  
M errylands, 21. febr. 1975.

Anthonj Rily, ro jen  v Bega, N .S.W . in Nada Marija 
H o n a t, ro jena v Paddingtonu. O ba živeča v Earlw ood-u. 
Priči sta bila G raerne Johnsen in A na K olenko  — 
M errylands, 22. febr. 1975.

P. VALERIJAN

Dr. Ivan Mikula je M ISL IM  poslal v  ob javo  sledeči 
velikonočni spored:
C A N B E R R A  (G arran):

N a veliki četrtek  večerna m aša ob osm ih.
N a veliki petek ob treh  popoldne križev pot, nato 

obredi dneva.
N a veliko soboto  ob osm ih zvečer m aša velikončne 

vigilije.
Spovedovanje vse tri dni eno u ro  pred  obredi. 

BR ISB A N E (St. M ary ’s):
N a velikonočno nedeljo  ob 11.30 dopoldne veliko­

nočna služba božja. Spovedovanje eno  u ro  pred  mašo-
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TRETJI  
SE JE 

OGLASIL

K sliki: P. Evgen sc pripravlja za 
božično mašo. Za oltar mu je 
služil kar podstavek projektorja 
Pred ta svoj “oltar” pa je postavil 
afriške jaslice . . .

M IS IJO N A R JA  p. H ugo  in p. Evgen sta  lan- 
s_ °  jesen zvabila še tretjega sobrata  za sabo. Je  pa 
j A R IJA H  M A R IN Č IČ  šele frančiškanski bogoslovec 
J 1 )im zdaj še ni v pom oč. Pač pa jim  bo po končanem  
s udiju, saj se za duhovniško in m isijonsko delo pri- 
Pravlja tako rekoč “na licu m esta” . Bogoslovje nam reč 

udira v  O uidah, v afriški državi D ahom ey, te r  se 
°  enem vživlja v afriško  dušo. č e  bo vztra ja l in srečno 
■°nčal študije , bo zares prav “pečen” za Togo in na- 

Slma m isijonarjem a v veliko pom oč. Lepo bi b ilo , da  bi 
8l1 Potem posinovila  A delaida, kot je M elbourne posi- 
noyil p. H ugona in Sydney p. Evgena.

V pismu ta kand idat za m isijon v Togu takole poro-
0 svoji šoli in se ka r zanim ivo bere:

I ^emenišče v katerem  se nahajam  je 17. feb ruarja  
s?l0S. ° btlaja Io 61-letnico obstoja. A prva dva duhovnika 
^ a izšla iz njega kom aj leta  1928. T a sta b ila  abbe 

°nias M oulero  za D ahom ey in abbe H enri Kvvakume 
n\ .  g ° ' Leta 1931 so bili posvečeni prvi trije  duhov- 
j /  ' za N igerijo , leta 1934 pa prvi duhovniki za Slono- 
v°  no obalo. L eta  1955 so prevzeli študijsko vodstvo 

s e m e n ju  očetje su lpinijanci in ga vod ili do  leta 
'■ Tedaj je prišlo sem enišče v dom ače roke. Za 

ske °  ^  a '3'3e M oise A capko, p ro feso r kanon-
no 83 prava iz škofije Lobossa v D ahom eyu, ki še ved- 

. P°8um no krm ari našo barko. D o  sedaj je iz seme- 
a izšlo 87 duhovnikov za D ahom ey, 47 za T ogo, 

s ] ^ 23. Slonokoščeno obalo  in 4 za  N igerijo , to rej vseh 
nad s^  l6 ° ' E naist ' zmed ni 'h Je sedaj že škofov in 
t  . ofov: 5 v D ahom ey, 3 v Togu in 3 na Slono- 
Kosfeni obali.

To^et° S nas v senleni5ču 16 iz D ahom ey, 14 iz 
mo ~ 'Z Senegala te r  1 iz Slovenije. P rofesorjev  im a- 
je vs®dern» izm ed katerih  so trije  sulp in ijanci iz F ranci- 
'e tn ^ 1̂ 6 S°  Pa dornač 'n '- P redavan ja  so dokaj kvali- 
cil ^e r  tem eljij°  na  najnovejših  francosk ih  pokon- 
teo] 'J1 u č e n ik ih .  C elotni pouk je usm erjen  v iskanje 

skih oblik  izražan ja, ki je p rim ern o  m entaliteti

afriškega človeka. Z  d rugo  besedo: n a  evropski k u ltu ri 
slonečo teologijo  skušajo  p reoblikovati, n e  da bi pri
tem  okrnili n jeno bistvo, v teologijo , ki bo tem eljila  na  
afriški kulturi. T o pa ni ravno lahko, zakaj občutek 
im am , da pojm  afriške kulture  za en k ra t še n i raz ­
čiščen in raziskan. Z letošnjim  letom , ko je dobil Abi- 
d jan  svojo teološko faku lteto , celo s p ravico  podeljevati 
d ok to rat, se je sprem enil tudi naš učni načrt. C elo tna 
teologija  bo predelana v petih letih. Posvečenje bo 
prav tako  po  5. letn iku , m edtem  ko je bilo  preje  po 
šestem. Šesti Jetnik pa bo vsak gojenec našega sem e­
nišča opravil v  A bid janu . T o  zadnje leto  naj bi bilo  
leto  nab iran ja  pasto raln ih  izkušenj v m estn ih  župnijah  
ter poglabljanja ene izm ed teoloških disciplin: pasto ­
rale, sv. pism a, dogm atike in podobno. K d o r bo  uspe­
šno opravil dip lom ski izpit, bo lahko nadaljeval licenci- 
atski študij, ki bo tra ja l dve leti.

S čem er nisem  preveč zadovoljen , je kurz  dogm atike. 
P ro feso r nam reč zahteva, da sam i obdelam o razna 
vprašan ja  določene tem e, k a r pozneje skupaj p reberem o. 
Vse ni bogve kaj bogate vsebine, ker sm o kom aj za ­
četniki in še ne znam o presoditi, kaj je  najb istve­
nejše. D rugi prob lem  pa je v tem , da je  naša knjižnica 
zelo skrom na. Po lna je “an tikvaria tn ih  Špehov”, sodob­
ne lite ra tu re  je zelo m alo. Vse skupaj, po m ojem  m ne­
nju , dokaj ovira naš študij. Zanim ivo pa je, da im am o 
hebrejščino  obvezno po lna štiri leta. R azlog je v tem : 
če bom o šli k izvorom  sv. pism a, bo  m ožna verodosto j- 
nejša afriška teologija.

Vesel sem, da sem  prišel v O uidah, da  sem v se­
m enišču skupaj s fan ti iz bližnjih  afrišk ih  držav, k je r 
bo, kakor upam , potekalo  tudi m oje m isijonsko delo­
vanje. Življenje v sem enišču je zelo razgibano in b ra t­
stvo na zavidljivi višini. M alo težje se je  vživeti v m en­
talite to  teh ljudi, ki se popo lnom a razliku je  od naše 
in preveč tem elji na  razm erju  šef —  podložnik , p re ­
velika je  pom anjk ljivost osebne odgovornosti in vse 
m ora  iti po določenih  “regelcah” . T o d a  z m ajh n o  m ero
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potrpežljivosti in sam oprem agovanja  se dajo  p rep le­
zati tudi te neznatne ovire. Še m oram  posebej poudariti, 
da tako prijaznih  in veselih ljudi v svojem  življenju še 
nisem  srečal, kot so A fričani.

*
Za božične počitnice b rat M arijan  ni ostal v sem e­

nišču, am pak  jih  je preživel v T ogu. T ako  je im el m alo 
predokusa, kakšno delo ga čaka po končanih študijah. 
T akole  nsm  sam  pripoveduje o tem  obisku naših dveh 
m isijonarjev:

Bilo je p rav  p rije tno , pa tudi utrudljivo , saj sem 
napravil več kot 2.400 kilom etrov. Škof je želel, naj 
spoznam  celo tno m isijonsko področje. T ak o  sem v 
pičlih 14 dneh obiskal skoraj vse m isijonske postojanke 
in se spoznal z m isijonarji. Božič pa sem preživel s p. 
H ugonom  v O sakreju . Polnočnica, kateri je prisostvovalo 
nekaj nad 200 ljudi, je bila prava paša za m oje ev ro ­
pejske oči. M ed navzočim i je bilo tudi nekaj poganov 
in m uslim anov, saj je polnočnici sledilo ljudsko nočno 
ra jan je , h ka terem u so bili povabljeni vsi ljudje dobre 
volje. Presenečenje nam  je p ripravila  neka m uslim anka, 
ki je krščanski občini podarila  za božični praznik 75 li­
trov  dom ačega piva. N aj še om enim , da so tudi m u ­
slim ani na božič praznovali: spom injali so se A b rah a­
m ove daritve Izaka. R ajanje, katerega sva se m orala  
udeležiti tudi m idva s H ugonom , je tra ja lo  vse do tretje 
u re  z ju traj in se je nadaljevalo  še ves naslednji dan  do 
poznega večera. K ljub vsem u, da so m i m isli večkrat 
ušle v dom ače loge, lahko  rečem , da sem doživel bo ­

žično skrivnost v vsej polnosti.
P. Hugo in Evgen sta, hvala Bogu, zdrava. k e„  }%., 

da  nas vse tri od časa do  časa, navzlic rednem u jem a­
nju zdravil, potresa  m rzlica. N a  Evgena se je celo spra­
vil revm atizem , kar je za vročo A friko  skoraj sm ešno. 
H ugo se že p rip rav lja  na svoj dopust, na katerega bo  
odšel po veliki noči.. A njegov oddih bo bolj posredo­
vanje svojih vtisov številnim  m isijonskim  prija teljem , 
kot pa resnične počitnice.

Evgenovo m isijonsko delo po povratku  v Togo lan ­
sko jesen poteka poleg oznanjevan ja  tudi pri raznih 
gradbenih  delih. S seboj je nam reč pripeljal pravi kom ­
presor, razne vzvode in škripce, kar m u služi za hitrejše 
kopanje vodnjakov —  voda je najhujši problem  tega 
m isijonskega področja —  ter pri gradnji cest in m o ­
stov. M ož je bolj vzdržljiv kot konj. Sedaj sam o čakam , 
kdaj bo odprl asfaltno  bazo in začel še z asfaltiranjem  
cest! Žal. nim a na voljo  avtom obila , ki se mu je pri 
vožnji skozi Saharo  pokvaril in je ostal v državi N i­
ger. pa m u ga do sedaj še niso popravili.

*
N o, tisto hudom ušnost o “asfaltni bazi” in “asfalti­

ranju  cest" mu bo p. Evgen že odpustil, ko bo bral te 
vrstice. Pove pa pism o dovolj, da  sydneyski posinovlje- 
nec ne vrže tako h itro  puške v koruzo. A za enkrat m u 
verjetno zm anjku je  časa in na kakšen asfalt n a jb rž  še 
ne misli . . .

Vsi trije naši “A fričan i" lepo pozdrav lja jo  m isijon­
ske p rijatelje  avstralske Slovenije.

VELIKA NOČ
SIL V IN  SA R D E N K O

Daleč grem po beli poti: 

velikonočnim  zvonom  naproti.

Kadar jih srečam, zazvonijo  

tisto nebeško melodijo.

da korak zastane

■n srce se zgane 

v zamaknjenju.

Himno slišim, fudotvoren glas! 

Bratje, greste? Pojdimo skoz vas! 

Od zelenih vej 

pod zeleni krov 

zadehtelo bo po njej.

To je praznik praznikov:

Aleluja!

Na večer se zlije v lep nasmeh. 

Videli ga boste v vseh očeh.

Od pisanih cvetov 

do pisanih košar 

zablesti skrivnosten žar.

To je pranzik praznikov:

Aleluja!

N oe spočne in nam rodi Pomlad. 

Angel pahne kamen z grobnih vrat. 

Iz blaženih gomil 

do blaženih duhov 

dviga se mogočnih kril.

To je praznik praznikov:

Aleluja!
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Z  Vseh Vetrov
D O U G LA S W IL K IE , ugledni in znani novinar, je  za 

začetek leta  v svoji stalni koloni m elbournskega dnev­
nika “The Sun” p isal o  resnem  položa ju  sveta. Po n je ­
govih mislih bodo naslednji meseci res kritični za Sred- 
nJ* Vzhod. M ož predvideva, da bodo Sovjeti to izrabili 
v svoji dolgoletni želji priti do Jad ran a  in S redozem ­
skega m orja  te r  dostavlja: . . Z družene države, po teg ­
njene globoko v Srednji V zhod, se ne bodo m ogle zo­
perstaviti sovjetskem u zavzem u Srbije, odnosno polo- 
^lce Jugoslavije” . Kaj p a  s H rvaško in Slovenijo? Ju  

°do Sovjeti prepustili dem okratičn im  svetovnim  silam?
Me res zanim a, koliko je D ouglas W ilkie preroškega 

duha.

U N IV E R Z IT E T N IH  ŠT U D E N T O V  je štela prva 
avstralska skupina svetoletnih rom arjev , ki je z M sgr.

evm om  T oom eyem  kot voditeljem  rom an ja  nedavno 
odpotovala proti večnem u m estu. Veselo smo bili p re ­
senečeni, ko sm o iz slike v "T he A dvocate” videli, da  
)e med njim i tudi dvajsetletni O skar M ože iz znane slo­
venske družine v M ulgrave, študen t M onash univerze. 

erJetno je on pripom ogel s svojo besedo, da bo skupi- 
1 na svojem  po tovanju  po Evropi ob iskala  m im o­

grede tudi Slovenijo.

Oskar upa, kot je om enil piscu članka v “T he A dvo- 
da m u bo to rom anje  "poglobilo  vero in m u raz­

na

pogled na  živ ljenje” . T o  m u vsekakor želim o tu-
1 mi —  poleg srečne vrnitve v dom ači krog. M ožetovi 

v M ulgrave sina verje tno  že težko  pričakujejo .

krt
F o r m a l i z a c i j a  o d n o s o v  je izraz, ki ga več- 

rat slišimo ali berem o. G re  lahko  za odnos m ed  dvem a 
° Sebama, skupinam a, državam a, m ed C erkvijo  in drža- 
V°  • • ■ Izraz  predvideva, d a  doslej n a ravnega  odnosa 
spoštovanja in razum evanja  ter sodelovanja ni bilo. N a  
en ali drugi način so se odnosi zm aličili in ena stran 
Je bila p rik rajšana. Pove pa  izraz  tudi, če grem o v nje- 
g0V0 vsebino in globino, da  se zdi človeški pam eti ko t 
s®mo p0 sebi um evno im eti norm alne  odnose do vseh.

0 zahteva že človeški čut pravičnosti, enakosti, pri- 
2nanja različnih m nenj, upoštevanja bližnjega in po ­
dobi
bo

no- Z  drugo besedo: vsaka krivica bližnjem u, pa naj
ta oseba ali skupnost, ni norm alna.

,.Y  zadnjem  času je bilo precej p isanja  o “norm aliza-
odnosov m ed C erkvijo  in državo n a  Poljskem ” .

e 0 tajnik tajn ištva za zunan je  zadeve C erkve nadškof
‘'saroli je skušal pom agati s svojim  obiskom  —  koliko

)e ^°segel, bo pokazala bodočnost. Lepo pa je povedal
j Jski prim as in kard inal Štefan V išinski, kako si raz-
,.*=a to “norm alizacijo  odnosov”, ki n i le podpis na  

dipl,- ‘ r  r
nedvi

°m atsko pogodbo, am pak prak tičen  vsakdan. V 
v°um nih  besedah je poudaril, da  “norm alizacije  od- 

n°sov med C erkvijo  in  državo ni in je ne bo brez  polne 
° 0t*e pri oznan jevan ju  evangelija” . Razložil je, da ta 

na svoboda vsebuje tudi pravico do nem otenega po ­

učevanja verouka in konec om ejitev pri gradnji p o treb ­
nih bogoslužnih prostorov. D otaknil se je tudi neu reje ­
nih vpoklicev bogoslovcev k vojakom .

KA J O R O M A N JIH  m enijo  drugi, je tudi zanim ivo 
slišati. Mi sm o narod  rom anj s svojimi številnim i b o ­
žjimi potm i, kam or se ob p razn ik ih  zgrin jajo  verniki. 
T ako  je bilo  sto letja, pokoncilski čas pa je prinesel 
tudi na rom anje  nekaj novih pogledov. H oče jim  dati 
več globine. Seveda gredo nekateri pri tem  še dalje in 
odk lan ja jo  rom anje  ko t nepotrebno  in celo škodljivo 
zunanjost. D a ne najdem o sm isla za ro m an ja  v našem  
pom enu besede pri avstralski Cerkvi, je nam  vsem zna­
no. Pač ni božjih poti po hribčkih in pozabiti ne sm e­
m o, da je avstralska C erkev zgrajena na irskih prise­
ljencih. N a  Irskem  pa je bila katoliška vera sto letja  za ­
tirana  in o kakih  rom anjih  ni bilo govora.

V okviru svetega le ta  je vatikansko tajn ištvo  za edi­
nost k ristjanov  o rgan izira lo  okroglo m izo in dobilo  o 
rom anju  nekaj zanim ivih izjav nekristjanov. M uslim anski 
princ Am ini iz Iran a  je na p rim er izjavil: “K d o r gre 
na rom anje  v M eko, gre tja  z  vero. T o ga precej stane 
m s seboj rad vzam e tudi svojo družino, ka r pom eni še 
večje stroške. Za vsem  tem je neka resnična v era” . 
Judovski veliki rabin  K ahn v N eaplju  pa je povedal: 
“Ni dovolj za človeka, da im a vero. T reba  jo je tudi 
vzdrževati in tem u služijo rom anja. R om anje  poživlja 
vero kot dodajan je  drv na ogenj . . .”

K A K ŠN A  D E M O K R A C IJA  je to —  sem bral n e ­
davno -— da jih od 186.000 članov največje avstralske 
delavske unije (A M W U ) le 2,100 voli in izbira n a ro d ­
nega predsednika? H aw ke je od teh glasov dobil 1,850. 
T a  številka je v razm erju  do števila celotnega članstva 
unije (186.000) kom aj skrom en 1% . T orej enoprocen tna 
d em okracija , pa n ič več! D elavec je tudi za kom uniste, 
ki so  se vrnili na  u rad n a  m esta  po  un ijsk ih  vodstv ih , 
sam o ra ja , ki plačuje č lanarino , m ora sprejeti odločitve
o stavkah, soodločati pa  v unijskem  vodstvu ne sme. 
T ak o  je dejstvo, za katerega so m nogi slepi, ali pa so 
prisiljeni k m olku.

C IV IL IZ IR A N I SV ET si res hoče n a  vsak način iz­
kopati grob. D anes ga uničuje ko t poplava gnojnice 
val pornografije  in m am il. L judje n a  vrhovih  pa  so pri 
tem  uničevanju  m ladostn ikov kaj brezbrižni. Sami jim  
dajejo  najslabši zgled s svojim  “m ora ln im ” gledanjem  
na važna vprašan ja  ko t so uzakonitev  splava, ločitve 
zakonov, um o ra  neozdravljivo  bolnih . . .  Po  žalostnih 
zgledih Švice, A vstrije  in drugih zahodnoevropskih  
držav sledi zdaj tudi Italija  po isti poti. D osedan ja  p re ­
poved splava je za nekatere stranke le “ostanek iz fa ­
šistične dobe”, p rav  tak o  trd n o st zakona.

IZ  PR O FE SO R JA  F IZ IK E  je postal cestni pom etač. 
T ak o  poročajo  londonski listi o D avidu G offu , ki je

Xllsll> F eb ru ar/M arec 1975 73



obesil svojo pro fesu ro  na  klin. Rekel je, da bo ko t p o ­
m etač več zaslužil ko t pa  bi ko t profesor. Poročilo  d o ­
stavlja , da v Angliji vsako leto pobegne iz prosvetne 
službe k a r tre tjina  profesorjev  in učiteljev ter ra je  p o ­
stanejo  navadni delavci. Večja plača in m anj skrbi ter 
odgovornosti.

Svet se res čudno sprem in ja  na  vseh poljih življenja.

K A N A D SK E  OBLASTI so se pošteno potegnile  za 
svojega d ržav ljana  hrvaškega porekla , S tjepana Šmin- 
tiča, ki je bil lani na  obisku dom ovine prijet in sojen. 
Pred božičem  je bil Šm intič odpuščen iz zaporov  te r  
oproščen vseh obtožb proti njem u. K anadsko vlado so 
k intervenciji prisilili kanadski H rvati, ki so poslali šte­
vilne proteste tud i na K om isijo  ZN  za ljudske pravice. 
U speli so in jugoslovanske oblasti so m orale  k ljub  po­
udarjan ju  dvojnega d ržav ljanstva  popustiti. S tem  so 
tiho  priznale , da  je bil m ož sojen brez resničnih doka­
zov in da je bila obtožnica izm išljena.

V  zvezi z gornjim  prim erom  je bil to ron tsk i jugoslo­
vanski konzu la t s stran i kanadskih  H rvatov  javno  ob ­
tožen, da  šp ijonira delavnost kanadskih  držav ljanov  
hrvaškega rodu. O blast se je začela zanim ati tudi za ta  
dejstva in nedavno je bil nenadom a odpoklican kon­
zul B ubaš te r  še nekateri konzulatski u radnik i. U p rav i­
čeno  je m nenje, da  je tako  zahtevala kanadska vlada.

M očna narodna  skupnost tudi v tu jin i lahko  m nogo 
stori, če dvigne glas za svoje pravice, ogrožene celo 
v svobodni tujini. A li pa klecne te r  v s trahu  m olče p re ­
naša  nezaslužene udarce . . .

NA Š NESREČNI ‘*FAMILY BILL" bodo skušali v 
k ra tkem  zopet poriniti v po trd itev  in uzakonitev , če­
tudi se dvigajo novi protesti in sestavljajo  nove organ i­
z irane skupine, ki dokazujejo  v predlaganem  ločitve­
nem  zakonu za A vstra lijo  usodno katastro fo . Poroke 
po  zakonu, ki istočasno dovolju je uničenje legalne za ­
konske vezi zgolj z dejstvom , da  m ož ali žena odkoraka 
iz stanovan ja  za dobo enega leta, res ne daje zakonske­
m u  p aru  nobene gotovosti za  bodočnost. Pa tudi ne 
odgovornosti. R avno v letu, ki so ga oklicali za “leto 
žena” , bo po tem  zakonu , če pride v veljavo, avstralska 
žena izgubila p rav ico  do podpore  s stran i ločenega 
m oža. Res čudne stvari se nam  obetajo  in poznavalci 
predlaganega novega zakona  ne trd ijo  zastonj: zakon 
prinaša  tak o  velike sprem em be, da se d ružinsko  življe­
nje A vstralije  ne  bo nikoli več postavilo  na  noge. Ali 
gospodje zakonodajalci sploh kaj m islijo na  otroke, 
ki bodo v razm erah  pod novim  zakonom  rastli?

ZA VSAK SREČNO PREVOŽENI KILOMETER —  
E N  GROŠ je b ilo  geslo lanske akcije avstrijske M IV A-e, 
delovne skupnosti za osk rbo  m isijonov s prom etn im i 
sredstvi. S tem i groši so lani n ab rali n ič m anj ko t pet 
m ilijonov šilingov. V  25 letih obsto ja  je ta skupnost iz 
A vstrije  poslala v m isijone okrog  1000 av tom obilov  in 
800 drug ih  vozil v vrednosti nad 70 m ilijonov šilingov.

Z adnje  vozilo za m isijione pred božičem  je bil rešilni 
avto , ki so ga poslali bolnišnici v Seul, Koreja.

UČITELJE POŠILJA Jugoslavija  za svojim i števil­
nim i ljudm i, ki so odšli v tujino. Z anje, im ajo tud i p o ­
sebne tečaje. T ako  se je vršil posebni sem inar za zdom ­
sko učiteljstvo v P litvicah na H rvaškem . “R heinischer 
Merkur”, ki izhaja v K olnu v N em čiji, je objavil 27. 
decem bra navodilo , ki ga je zasledil njegov poročevalec 
na listini tega sem inarja. G lasi se: “Učitelji morajo or­
ganizirati izvenšolske dejavnosti in urediti prosti čas 
otrok tako, da ti ne bodo hodili ob nedeljah v cerkev”. 
Časopis govori dalje, da je sam o na področju  F ran k fu rta  
23 jugoslovanskih učiteljev, ki se tega in ostalih  navodil 
strogo drže ter nem oteno oprav ljajo  indoktrinacijo  iz­
seljenskih otrok. K om unistično partijo  jim  prikazu jejo  
kot ed ino  napredno  stranko , socializem  poveličujejo 
kot ed ino  zveličavno državno  ureditev. M nogi starši to 
dvom ljivo obliko vzgoje trpe  iz strahu , m nože se pa 
pri pristo jn ih  nem ških šolskih oblasteh tudi že ogor­
čeni protesti proti tej vsiljeni indoktrinaciji izven do­
movine.

V HOLLYW OODU se je nedavno vršila petnajsta  
konferenca voditeljev dušnopastirskega dela m ed m la­
dino. Iskali so načinov, kako  pokazati m ladim  naloge, 
ki jih m orejo  in m orajo  vršiti v današn jem  razkristja- 
njenem  svetu. T o bo prineslo rešitev tudi njim  sam im . 
“K dor se zavzem a za ideal, ne bo segal po m am ilih 
in pijači” , je rečeno v resoluciji konference.

NAJVEČJE JASLICE v Evropi je zadnji božič po­
stavila francoska župnija  C hallans: kar 200 kvadratn ih  
m etrov  so obsegale. Šest m esecev so jih delali p rosto ­
voljci vseh poklicev: m izarjev, e lektričarjev , slikarjev in 
dekoraterjev , pa seveda še kup pom agačev vseh vrst. 
Delo je želo obilico odobravan ja  in na  božični dan 
se je pred jaslicam i zvrstilo  v teku petih  u r  nič m anj 
kot 8000 gledalcev. N ekateri so prišli celo zelo od daleč.

M arsikdo bo zam rm ral: Kaj niso imeli drugega dela?
—  T ako  se izgovarja vsak, ki sam ne bi ničesar več 
sto ril zastonj in za dobro  stvar. K olik im  so te jaslice 
napravile  veselje! In prav tega današn jem u svetu tako 
m anjka . . .

V KRAŠKI JAM I v okolici dalm atinske vasi M ari­
na  blizu T ro g ira  so jam arji odkrili —  “fan tastično  le- 
po” so rekli —  podzem sko cerkev s sedm im i oltarji- 
S trokovnjaki sodijo , da so kraj poznali že prvi kristjani 
v času, ko je bila D alm acija  še rim ska provinca. Služil 
jim  je za skrivališče v p regan jan jih  in obenem  seveda 
za bogoslužje.

Lončarski izdelki iz 7. in 8. sto letja  ter stenske slike 
neznaih  m ojstrov  iz 13. in 14. sto letja  pričajo, da  j« 
bil kraj poznan tudi v kasnejšem  času. Prava uganka je> 
da je ta podzem ska cerkev potem  za tako dolgo dobo 
izginila v pozabo ter bila zdaj slučajno ponovno od­
krita.
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KOTIČEK NAŠIH MALIH

DR A G I OTROCI!
Prav je, da jc enkrat 

tudi G eclong na vrsti. 
Slovenskemu dekletu na 
sliki jc ime JO AN BO­
LE. pa mi ji bomo rekli 
kar po domače IV A N ­
KA. Seveda je danes že 
malo večja kot pa je 
bila takrat, ko je fo to­
graf naredil tole sliko.

Boletova Ivanka je 
bila rojena 1954 v 
G eclongu, kamor so sc 
naselili starši po priho­
du v Avstralijo. Dom a  
sta pa oba iz Sloven- 

t .  . skega Primorja, oče iz
sta V'n â pr' Post° ini' župnija Hrenovice. Še dva bratca

*a njo razveselila družino in naša Ivanka je obema
a*ala dober zgled tako v šoli kakor doma.

v 'anka jc hodila ves čas v katoliško šolo. Začela je 
C‘I Parku, nato pa v Sacred Heart, od koder se je 

odličnimi spričevali vpisala v Mercy Collcge, Pascoe 
. c’ z željo, da bi postala učiteljica. S pridnostjo je 

d . f e srcčno končala in 2. decembra lanskega leta 
Ha učiteljsko diplomo. Ta dan je bil lep ne samo 
J°> ampak tudi za mamo in ata. 

l'<inka Boletova jc začela s tem šolskim letom po- 
cvati na farni šoli sv. Dom inika. Broadmcadows. Pre-

priča n«n sem, da bo odlična vzgojiteljica in jo bodo njeni 
C| imeli radi. Morda bo imela med njimi celo  ka- 

Slovenčka, saj je v Broadmeadovvsu in okolici tu- 
ž nckaj slovenskih družin. N e bi mu bilo težko začeti 

angleščino, saj bi mu učiteljica zlahka pomagala s 
» .d o v e n K ta o . Kljub temu, da jc že tu rojena, je 
an‘la materin jezik, saj so v Boletovi hiši vedno 

'•'rili in g0v0rc »p0 dom ače”

Ivanki želim o nmogo lepih uspehov na polju 
v ê' ^ste pesm ice naj nikoli ne pozabi: “Sem slo- 

nska deklica . . .”

V S T A JE N JE

Z BELO ROKO JE POTRKALO  
JUTRO  N A  OKNO: CIN. CIN!
VZDRAM I SE, ZBUD I, KDORKOLI ŠE SPIŠ, 
D A N E S VSTAL BOŽJI JE SIN!

SLOVESNO V ZVO NIK U SE ZVON JE ZM AJAL, 
ZAPEL IZ VISOKIH JE LIN:
SM RT JE PREM AG AL, IZ GROBA JE VSTAL, 
REŠIL SVET BOŽJI JE SIN!

IZ GROBA TEM E IN  STRASTI IN  LAŽI,
IZ GROBA GORJA, BOLEČIN
V ZM AGO ŽIVLJENJA POKAZAL SVETLO  
JASNO POT SAM BOŽJI SIN!

IV A N  ALBREHT

* * *
V lanski novem brski številki je  bila objavljena tale 

sm ešnica:
M ati: “Franček , pojdi v kopaln ico  in se lepo um ij! 

D anes pride striček na  obisk.”
F ranček  jokaje: “K aj pa, če ga ne bo?”
T em u je  Striček K otička naših m alih  pristavil: Otro­

ci, čemu je Franček jokaje stavil mami to vprašanje? 
Pišite mi!

Res ste se polenili okrog  božiča in v  času počitnic. 
N ihče mi ni odgovoril razen enega, pa  še ta  je  pozabil 
p ripisati svojem u im enu tudi p riim ek  in naslov, iz pošt­
nega pečata p a  nisem  m ogel razbrati n iti k ra ja . O dgo­
voril je dobro  in je vredno objave. T akole  se glasi n je ­
gov odgovor:

Striček, striček, nas imaš pa  zares za neum ne, če m i­
sliš, da  tega ne m orem o iztuhtati. F ran ček  se je bal vode 
in se ni rad  um ival. Če strička slučajno  ne bi b ilo  na 
obisk, potem  bi se zastonj um ival. T o  pa m u ni p re ­
več dišalo. Sem p rav  uganil?

V eliko o trok  se boji vode, m am ice so pa preveč 
m ehke in rade popustijo . M ene pa m am ica n ič  ne p ri­
ganja v  kopalnico. P rav  rad zlezem  pod tuš. T udi sem
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se navadil, da  si vedno pred jedjo um ijem  roke. T ako 
nas je učila  v šoli tudi učiteljica. E nkrat nam  je učen­
cem  pogledala  ušesa. Pri sosedovem  T ončku  je rekla: 
“Joj, ti pa  bi m oral biti fa rm ar, pa  ti ne bi bilo  n i­
koli treba  kupovati gnoja. K ar iz ušesa bi ga lahko  
nastrgal, pa bi vso fa rm o  pognojil . . Vsi sm o se 
sm ejali, še T onček. Je pa drugi dan le prišel s čistim i 
ušesi v šolo. A od tak ra t m u rečem o nam esto  Tonček 
k a r “fa rm ar" , pa  nič ne zam eri. Še dobro  se m u  zdi in 
pravi: “F arm arji im ajo  denar. Ves gnoj vam  pokupim , 
če ga kaj im ate . . Potem  se vsi sm ejem o. —  M ario.

M orani te še en k ra t pohvaliti, dragi M ario. In ke r si 
b il edini, ki si n a  m oje vprašanje  ob tisti sm ešnici od­
govoril, zaslužiš tudi nagrado. Žal je ne  vem  kam  po ­
slati. Če m i pošlješ svoje celo im e te r  naslov, ti bom  
poslal lepo m ladinsko knjigo. In še kaj se oglasi! -— 
Striček.

*

M ED OTROKI
“M i imamo pa muco!"

“M i tudi!”
“Mi im am o pa psička!"

“Mi tudi!"
“Mi im am o pa papigo!”

“M i tudi!"
“Mi imamo p a ----------------mene!”

“?!?”

"D O K T O R  F IG A R "

O troci, gotovo ste že slišali ime FR A N C E PREŠE­
REN, saj to  ime vaši slovenski starši dobro  poznajo. 
Bil je največji slovenski pesnik. Seveda ne živi več, le 
njegove pesmi so ostale kot d ragocena dediščina n a ­
rodu. D an pesnikove sm rti (um rl je 8. feb ru arja  1849) 
pa vsako leto  o b haja jo  Slovenci k jer koli po svetu kot 
Prešernov dan.

Z anim alo  vas bo, kako so mu rekli za časa njego­
vega živ ljenja slovenski o troci. Ko je hodil po ljub ljan ­
skih ali kran jsk ih  ulicah , ga seveda niso poznali kot 
velikega pesnika, am pak kot svojega prija telja . Preše­
ren  je im el o troke  rad  in ko jih  je srečaval, se jim  je 
rad  posm ejal ter jim  delil fige. Z ato  so m u sam i n a ­
deli ime, ki sem  ga dal za naslov: “dok to r F igar". Ko 
so ga zagledali od daleč, je m ed njim i ka r zašum elo: 
“ D ok to r F igar gre! . . ” Tekli so k n jem  v upanju , da 
bo zopet potegnil iz žepa kaj sladkih fig in jim  jih raz­
delil. N avadno  se niso m otili.

“D ober dan, d o k to r F igar! . . ”
Prešeren  jim  tega im ena ni prav  nič zam eril. Saj je 

tudi to ime povedalo, da ga im ajo radi. N o ja, tudi 
sladke fige, ki jih je prav zanje nosil po žepih, ne le 
njega. A kot pesnik je razum el o troško dušo, ter se je
v srcu gotovo sm ejal tem  m estnim  o trokom .

T udi izseljenski o troci im ena F ranceta  P rešerna ne 
sm ete nikoli pozabiti. Zdaj si ga boste še lažje zapom ­
nili, ko veste tudi to, kako so m u rekli m alčki n jegove­
ga časa: D O K T O R  F IG A R  . . .

F. T. ADMINISTRATIVE SERVICES PTY. LTD.
182 NORTON STREET, LEICHHARDT, N.S.W„ 2040

TAX CONSULTANTS -  
INSURANCE BROKERS

P re v z e m a m o  re g is tra c ijo  in  p o p o ln o  k n jig o v o d s tv o  v sa k o v rs tn ih  p o d je tij in  d ru ž b  
te r  k o n tra k to r je v , k a k o r  tu d i p o sa m e z n ik o v . U re ja m o  d av čn e  o b ra č u n e  ( “ In c o m e  
tax  r e tu rn ” ) ,  re šu je m o  d av čn e  p ro b le m e  in n u d im o  p o tre b n e  n asv e te . 

P o sv e tu jte  se  z  rojakom

V. FERFOLJA (LASTNIK)

P re d s ta v lja m o  ra z lič n a  z a v a ro v a ln a  p o d je t ja  —  “T a r if f  C o m p a n ie s” . 

N u d im o  v am  z a v a ro v a n ja : z a  ž iv ljen je , z a  b o leze n , v n e z g o d a h ; z a v a ro v a n ja  n e ­
p re m ič n in  itd . (V V orkers’ C o m p e n sa tio n , P u b lic  R isk , S u p e ra n n u a tio n  sch em e , 
P e n s io n  F u n d s ) .

TELEFON: SYDNEY 560-4766
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Z A H V A L A
Ob nenadni izgubi naše ljubljeni; TATJA NCE se iz 

srca zahvaljujemo vsem prijateljem in znancem, ki so 
nam v najhujših dnevih naše družine stali ob strani, nas 
bodrili s tolažbo, se udeležili maše in pogreba ter obsuli 
krsto našega angelčka s cvetjem. V tolažbo nam je, da 
'as je toliko z nami delilo žalost in nam izkazovalo 
■skreno sočutje.

Žalujoča družina M RŠNIK, Reservoir, Vic.

KALGOORLIE, W .A. —  N ovem brska M A TIC A  
M RTVIH za lansko leto ni prinesla im ena ro jaka , ki 
)e prem inul tukaj m ed nam i. N aša krivda: daleč smo 
°d drugih slovenskih skupin, m alo  nas je in pač n obe­
den ni poročal. N aj zdaj popravim  zam ujeno:

One 19. ok tob ra  1974 je u ton il v jezeru  K ing of the  
^ e s t ,  nekako 25 m ilj iz našega m esta, ro jak  IV A N  
^KRLJ. Po nesreči se je prevrnil čoln, drugi prijateli so 
srecno priplavali na  breg, Ivana pa ni bilo  iz vode. 
Njegov trinajstletn i sinko se je zam an  trudil, da bi ga 
dosegel: njegovo trup lo  je našla šele policija , a je b ilo  
Prepozno.

Pokojni Ivan je bil ro jen  6. m arca  1936 v  Z em onu 
Pri Ilirski Bistrici. P reko  italijanskih begunskih tabo- 
r’šč je dospel v A vstra lijo  m enda v letu 1955. V  Kal- 
8°orliju je zapustil ženo, ki je avstralijanskega rodu , 
ter dva sina: eden im a trina jst, drugi pa devet let.

Četudi pozno, izrekam o sožalje njegovim  najbližjim  
tukaj in sorodnikom  v dom ovini. —  Poročevalec.

Hvaležen sem za sporočilo , saj je m oja  iskrena želja, 
da bi b ila  naša  M A T IC A  M R T V IH  zares čim po p o l­
nejša. N aj ob tej priliki ponovno naprošam  vse na ­
o čn ik e , zlasti po m alih naselbinah izven slovenskih 
središč, da uredništvu javijo  čim  prej vsak sm rtn i slu- 
aJ med našim i rojaki. H valežen bom  za običajne po- 
atke (datum  in kraj rojstva, datum  prihoda  v A vstra- 
't° , datum  in kraj ter vzrok sm rti . . .), katere  je dosti 

]e dobiti takoj ob sm rti, kak o r pa kasneje. Z a vsako 
P°nioč pri objavah imen naših pokojnih ro jakov  že 
Zdai iskren Bog plačaj. —  U rednik.

ALIČE SPRINGS, N .T . —  N aj se enkrat spet naša 
Pustinja oglasi. Pošiljam  V am  naro čn in o  in oprostite , 

a sem to liko  časa odlašal.
Kot vidite, se še vedno n ahajam o  v A liče Springs. 
kolikor mi je znano, smo tu k aj edina slovenska dru- 

^ na. V edno m islim , kdaj V as bo po t zanesla tudi k nam  
sam oto. Bi bili p rav  veseli obiska duhovnika, saj 

še nism o im eli.

Drugih novic nim am  pisati, saj jih sam  izvem iz 
**-!> ki redno prihajajo  in jih kom aj čakam . So

nam  edina zveza z ostalim i rojaki širne A vstralije.
M orda bi Vi vedeli ali pa kdo od bralcev, kje se 

nah aja  B RU NO  PERSEGATI. N jegov zadnji naslov je 
bli P.O. Box 431, MT. ISA, Q LD. M ati ga zam an išče 
že štiri leta. K om ur je kaj znano  o njem , naj čim prej 
sporoči na uredništvo, ker m ati že težko čaka odgovora 
od nas. Že vnaprej m oja iskrena zahvala. In seveda M I­
SLIM  te r  bralcem  m oje slovenske pozdrave! —  Peter 
K ern.

CANBERRA. A.C.T. —  C anberrsko  društvo  ni šte­
vilno po članstvu, je pa ka r razgibano. Poleg d ru žab ­
nih večerov in skupine vnetih balincarjev  se lahko po ­
našam o tudi s slovensko šolo. Pod vodstvom  spretne 
učiteljice, gospe A ngelce M ikuletič, so za M iklavževo 
celo že nastopili in se res izkazali. Z ato  jim  je tudi 
M iklavž dosti prinesel. —  Zdaj pa nam  novi odbornik  
g. Stanko Ozim ič p rip rav lja  slovensko razstavo, ki naj 
bi jo  odprli za veliko noč. U pajm o , da  bo lep uspeh.

Smo p a  razgibani tudi “na  zn o tra j" , četudi vse izgle- 
da, da p rih a ja jo  tresljaji “od zunaj” . N ekatere  m enda 
strašno boli prav to , ker hoče b iti društvo  neodvisno.

V decem brski številki sem poročal o našem  novo­
izvoljenem  odboru , ki pa je bil žal le m u h a  enodnevnica: 
kom aj je zaživel, že je m oral spreči. N epričakovano  so 
nekateri člani zahtevali izredno skupščino, ki je bila 
sklicana za 20. jan u arja . Bila je precej burna, a kon­
čala se le ni povsem  po želji tistih, ki so jo  hoteli. O d­
b o r nam  je p a  res razkopala. Le predsednik L eopold  B ajt 
je bil ponovno izvoljen, ostale  odbornike p a  si je izbral 
takole: Ivan U rh , podpredsednik; M arija  O solnik, ta j­
n ik; Slavica A lispalič, podtajn ik ; Ivan  Savle, b lagajnik; 
C vetko F a lež  Jr., podblagajn ik . O dbornik i so še: Stan­
ko Ozimič, B.Sc., B ariča K oren, Joža M aček, M iša Pa- 
ta fta , M arta  P a tafta , T one G rlj, V ida H lastec, V inko 
O solnik, M irko Skerbic Jr. in K ocjan  K obal.

Pokojni 
ZORKO  
KRESEVIC,
o katerem 
poroča 
p. Valerijan 
na str. 69
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K ar m očno je zastopan tudi nežni spol, četudi s tem 
ni rečeno, da so m oški vrgli puško v koruzo. Pa saj p ra ­
vi pregovor, da ženska drži tri vogale pri hiši. Če se bo 
to  obneslo  tudi pri društvu, bom o tudi m oški k a r za­
dovoljni. Sicer im a pa vsak odbornik  svoje delo, da  mu 
ni dolgčas. Predsednik je tako  zaposlen in im a toliko 
brig, da zadnji čas kar hujša: hlače že ka r plešejo okrog 
n jega . . . Zelo je o d bor obrem enil tudi g. Ozim iča: 
služb im a po vrstnem  redu za cele litanije. Pa sm o p re ­
pričani, da bo zmogel.

N o, upam o, da bo zdaj “na zn o tra j” vsaj za nekaj 
časa m ir in odboru  želim  do naslednjega občnega zbora 
obilo  sreče! —  Joža Maček

SURFERS PARADISE, QI.D. —  V M ISLIH  sem
b ra la  o obletnici SDM . Res, le kam  so šla ta leta! Pa 
se m i zdi kot včeraj, ko sem pom agala pri prvi zabavi 
v M elbournu. Pokojni p. R udolf m e je vprašal, če bi 
prišla  na pom oč in rada  sem se odzvala. D v orana  je 
bila  po lna slovenskih družin , fan tov  je bilo več. nas 
deklet pa bolj m alo. M enda nas bi lahko na prste 
prešteli. N o, sm o bile pa zato  m e več vredne. Vsi smo 
b ili veseli: m i, ki sm o delali, in pa oni, ki so se za­
bavali.

M enda sem  bila v začetku prvo  dekle v odboru . Ni 
b ilo  lahko  težko delati ves dan v tovarn i, zvečer pa se 
žrtvovati skupnosti na zabavi. Pa ven d ar sm o vsi delali 
z do b ro  voljo. Še se rada  spom injam  H artm anove  dru-

POŠTEN SAM SKI SLOVENEC, s stalnim dobrim  
zasluškom in lastnim domom v Melbournu, želi spo­
znati pošteno samsko Slovenko v starosti od 30 do 38 
let. Samo resne ponudbe pošljite na uredništvo MISLI. 
Zaželjena je slika z opisom življenja. Tajnost zajam­
čena.

žine, g. A dam iča, g. F loren in ija  ter g. V erbiča —  osta la  
im ena pa so mi v teku let ušla iz spom ina . . . Potem  
sem se poročila in so prišle druge skrb i, pri društvu pa 
je našo d ružino  “zastopal" b ra t Branko te r  zlasti po­
m agal pri igrah.

Pred dvem a letom a se je naša družina izselila iz M el­
bourna  ter zdaj živim o v k raju , ki ima m enda najlepše 
vrem e v celi A vstraliji. Im am o stanovanja, ki jih od ­
dajam o za počitnice. T u nas je že več slovenskih d ru ­
žin in prav lepo bi bilo, če bi prišla še kakšna. Če pa 
kdo želi priti na počitnice, je pa tudi dobrodošel. Seveda 
nam  m ora p isati za rezervacijo  vsaj tri do  štiri mesece 
predčasno, za božič in šolske počitnice pa sedem  do 
osem  mesecev. Z nak, da je pri nas vedno m nogo ob isko­
valcev. V seeno bi dom ače ljudi še ra je  sprejeli .

N aš naslov je: St. K ilda F lats, 8 Markvvell Ave., Sur- 
fers Paradise. 4217. Qld. —  Lepe pozdrave vsem! —  
Marija Trosič.

VAŠA DOMAČA TURISTIČNA AGENCIJA

SLOVENIJA 
TRAVEL CENTRE

Vam nudi tudi letos po izredno nizki ceni polet 
M ELBO U RNE —  SY D N E Y  —  LJUBLJANA z odhodom  dne 29. maja 

ter vrnitvijo dne 26. avgusta LJUBLJANA —  SY D N E Y  —  M ELBOURNE

Rešujemo vse potovalne probleme za obisk dom ovine ali drugih delov sveta.
L nami se norete  pogovoriti v domačem jeziku glede raznih potovalnih informacij, glede 
razcrvacij. potnih listov in viz. Obrnite se na nas po telefonu, pismeno ali z osebnim obiskom  

naše pisarne. Radi in hitro Vam bom o ustregli.

SLOVENIJA TRAVEL CENTRE 
Ivan Gregorich

Čez dan (poleg I. Gregoricba): Ho urah:

Paul Nikolich, Nada Nakova, Ivan Gregorich,
7 2  Smith Street, 1044 Doncaster Road,
Collingvvood, 3066, Vic. East Doncaster, 3109, Vic.
Tel. 419-1584 - 419-2163 Tel. 842-1755
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M e l b o u r n e ,  v i c .  —  K o vidim , da se tako tru-
d 'Ie za čim  popolnejšo M A T IC O  M R T V IH , bi M I­
SLIM rada sporočila , da je lani na  obisku v dom ovini 
nenadom a um rla  Angela BILOŠ r. Erman. M ož se je 
z o trokom a vrnil sam  v Footscray , k jer je d ružina  ži- 
vela. Pokojna je bila ro jena 29. aprila  1939 v Šentjanžu 
na D olenjskem  in je b ila  v A vstraliji precej let. V eliko 
Je trpela, ker so ji popustili živci. T udi dom a ji niso 
mogli pom agati: p rav  ta bolezen je b ila  kriva n jene 
Prezgodnje sm rti dne 3. jun ija  1974 v L jubljani. Če 
pokojnico kdo bralcev pozna, naj zanjo  zm oli kako 
zdravam arijo. Lepe pozdrave! —  N .N .

Hvala za sporočilo! T udi m eni je bila pokojna Angela 
Poznana in jo  bom  rad  vključil v sv. m aše. R .I.P . —  U r.

SEY M O U R, VIC. —  Sporočiti m oram  žalostno  vest, 
^ a je na  dan sv. Š tefana (26. decem bra 1974) nenadom a 
Preminul naš ljubljeni starejši sin STA N ISLA V  VLA - 

IM lR . R ojen je bil 18. decem bra 1937 v C elju. Sku- 
PaJ z nam i je leta 1954 dospel v  A vstra lijo  in v  Sey- 
ni°u r smo dospeli 4. avgusta istega leta. Sin zapušča tri 
niale otročiče in m lado ženo, hudo rano  pa je njegova 
Nenadna sm rt zadala  tudi m eni, očetu, sestri in b ratu , 

ežko jo bom o preboleli in dolgo bo vzelo, spom in n a  
ra§ega sina pa bo  ostal vse življenje svež v naših srcih. 

Pokojnega sina p riporočava v m olitev. —  Žajujoča 
n‘ea in Franc Nahtigal.
Ob nenadni izgubi tudi od uredn ištva  iskreno sožalje. 
"Valjujem se V am  za sporočilo , ki pa  je žal prišlo  

Prepozno za jan u arsk o  številko. —  U red n ik  .

Re š it e v  j a n u a r s k e  b e s e d n e  u g a n k e :
A na; 2. K ajn ; 3. oko; 4. m nogo; 5. oktober; 

M rgolenje; 7. ž lobudrati: 8. ekcem ; 9. naiven; 10. ok- 
et> I I .  zvezek; 12 m apa; 13. elektrika; 14. roj; 15. Jao  

meni!

Prva in tre tja  črka v besedi, če jih bereš od zgoraj 
" avzdoI, ti dajo  m oder družinski p regovor: A K O  M OŽ 
* EK'0  Z M E R JA , JO  O T R O C I T E P E JO .
^  u §anko so pravilno  rešili: K arla  T w rdy, Jože G rilj, 

an D enša, D a rin k a  K a jže r (brez pripisa zahvale, da  
'zžrebana, kak o r pri zadnji križanki!), H edviga Stan- 

v° v'č, s. Silvestra, M ihela  T urk , A ngela V adn jal, s. Pa- 
^ d’ Lidija Čušin, s. M arija , E m ilija  Šerek, M arija  

'^ ak, V inko Jager in Ivanka K rem pl, 
zžrebana je b ila  —  kdo bi si m islil, zdaj je  pa  brez 

_  Prej zahvale dosegla nagrado! —  Darinka Kajžer.

PO V r n i t v i  v  SY D N E Y  javljam slovenskim roja-KOjii j
•ur ' zoPc* sprejemam v delo arhitekturne in arma- 
. c načrte, statične izračune in analize. Naročila spre­

mim na stanovanjski naslov FL A T  15/22-24  E D E N  
REET, A R NCLIFFE, 2205, N.S.W ., ali pa na W A- 

f  ,  BOa r d  -telefon 20648 Ext. 6185. Lahko pa kli- 
b !p tudi “PERFECTA D R A FT IN G  SERVICE”, Mr.

-  tond itsis, 30A Richardson Street, FAIR FIELD, 
kot^' telefon 728-6061. Tu navedite moje ime
nc p  renco» da bo Mr. Conditsis vedel, da želite me- 

c' Priporoča se Ing. IV A N  ŽIGON

R O JA K I V SY D N EY U !
■

■ Kadar potrebujete kakovostni pouk za vožnjo
I osebnega avtomobila ali tovornjaka,

se z zaupanjem  obrn ite  na  našo

j Y ADR AN AVTO-ŠOLO
I Lastnik F ran c  Čuček V am  je vedno n a  razpolago.
• Pokličite ga telefonsko na številki 624-5538.

| 20 PREM IER ST., TOONGABBIE, N.S.VV.

Sjdnevčani !

Za izdelavo kvalitetnega pohištva po naročilu: 
kuhinje, spalnice, dnevne sobe, pisarne, trgo­

vine itd. se obrnite na naša rojaka Bruna Bolko 
in Stanka Slokar. lastnika podjetja:

P R I M O R I E
PTY. LTD.

320 Marion St., Bankstown, N.S.W . 
Telefon 709-4989 

Vprašajte za “quote”!

KDO BI VED EL POVEDATI?
Ime AN TO N A  CVEKA (rojen 1943 v Celju) sem 

objavil v lanski junijski številki. Po sinu povprašuje 
mama, ker sc že od leta 1966 ni oglasil. Svoj čas je ži­
vel v Kew in bil zaposlen v Kew Cottages. Zdaj sem  
zvedel, da si je pri sprejemu državljanstva privzel pri­
imek JO HNSO N. Bi kdo vedel kaj o njem, da vsaj 
sporočim o materi, da sin še živi?

ŠTEFAN DRASKOVIČ, rojen v Nedelici v Prek­
murju, se je zadnjikrat oglasil iz hostela M atraville, 
S>dney. Po njem sprašujejo oče in sestri iz domovine. 
Oče je slabega zdravja in zelo lepo prosi, da bi mu sin 
pisal. Če kdo ve kaj o Štefanu, naj sporoči na uredni­
štvo MISLI, ali pa na naslov Jože Kučko, 14 Kam­
bala Cr., WEST FAIR FIELD. 2165. N.S.VV. (Telefon: 
604-6618). V imenu domačih že zdaj iskrena hvala za 
uslugo.

BRUNO  PERSEGATT se že štiri leta ni oglasil svoji 
materi, ki je zanj v skrbeh. N jegov zadnji naslov je 
bil: P.O. Box 431, M T. ISA, QLD. MISLI bodo rade 
volje posredovale sporočilo Petru Kernu, ki je v pismeni 
zvezi z mamo izgubljenega.

*

“Spet nova  obleka!” se jezi m ož  na  ženo.
“Saj sem  b ila  že p ra v a  Eva: n ičesar nisem  im ela 

obleči . . . ” se izgovarja žena.
M oža pa: “Z daj se pa  še na  E vo sklicuješ! Eva 

ni v  ra ju  n o sila  lepih  oblek sam o zato , k e r n i im ela 
prijateljic , da bi jih  ji bile zavidale!”

F eb ru ar/M arec 1975 79



VELIKONOČNA U G A N K A  
(Ihanka Žabkar)

STE Z A V A R O V A N I ZA SLU Č A J BO LEZN I?

Za ZDRAVNIŠKO 
in BOLNIŠKO ZAVAROVANJE
(M edical and H ospital Benefits) 

in po  želji tudi za
ŽIVLJENJSKO (Life Insurance)
Vam  je na  razpolago

H I B E R N I A N  
S O C I E T  Y

D ružba je reg istrirana pod Friendly  
Societies A ct o f V ictoria  kot podporna 
kato liška o rgan izacija , ki ne išče 
dobička. Je od oblasti p rizn an a  po 
N ational H ealth  A ct in m orejo  člani 
prejeti tudi vse v ladne dodatke 
(C om m onw ealth  G overnm en t H ospital 
and M edical Subsidies).
V M elbournu  m orete  izpolniti prijavnico 
in plačevati trom esečne obroke v slo­
venski duhovniški pisarni. T udi v 
Sydneyu V am  m ore dati vse in for­
m acije slovenski duhovnik.

299 La Trobe Street, 
MELBOURNE, Vic. 3000 
Tel. 67-7345

 — ---------- —  — --------- vdreti
---------------------------—  m oško ime
-------------------------  blizu nas živi
---------------------  —  —  —  —  lepo oblečen
 — -------------- —  —  sadež
-------------------  ni hiše brez njega
—  —  —  —  —  vodstvo države
 — --------------  ena celin
 — -------------- —  —  —  di\ja  žival
 --------------  gledam za izgubljenim
------------------------- ----------------  vrvi delajo iz nje
—  — ---------—  — ---------- okrasiti
—  —  —  —  —  —  —  mamilo
 — ----------------------—  —  skelet
—  —  —  —  —  —  —  siten, kisel
—  —  —  —  —  —  kovina
--------------------— ----------------------žensko ime
-----------------------------------------  denarnica
—  —  —  —  —  —  —  —  —  —  izobraženec
 — -------------- —  —  —  marljiva živalca

Če vstaviš pravilne besede, ti bodo  prve črke v vsaki 
besedi, brane od zgoraj navzdol, dale začetek voščila.
V kateri vrsti črk se voščilo nadalju je , pa sam  iztuhtaj! 

N ag rad n o  žreban je  bo  5. aprila. O bilo sreče!

Se želite naučiti voziti avto?

ŠOFERSKI POUK
Vam z veseljem nudi

“FRANK'S 
AVTO ŠOLA”

32 THE BOULEVARD, FAIRFIELD WEST, 2X65 
N A W .

TELEFON: 72-1583

S Y D N E Y Č A N I!

K adar im ate krstitke, svadbo, obletn ice, družinsk  
p ra z n ik . . .  in po trebu jete  godbo, se obrn ite  na

“ 5 E R N E K O V  K V A R T E T ”

D ogovorite  se s Štefanom :
Tel: 521 2671.

17. LJUBLJANSKEG A “PA V L IH A ”:

£  “V Jugoslaviji je pol m ilijona hek tarjev  neobde- ; 
lane p lodne zem lje, živila  pa uvažam o.” —  “Seveda, 
saj neobdelana zem lja vendar ne rodi.”

0  “T ovariši, ta  sestanek, na  katerem  bi m oral po- j 
vedati neka svoja opažanja , odlagam , ke r m i še niso 
napisali re fe ra ta .”

0  Ali im ajo  res tudi ljudje varovalno  barvo, tako  kot 
živali? —  Ja , ja , to liko  barve im ajo, da še nas far- 
bajo. —  Res, nekateri so celo božična drevesca okra- . 
sili sam o z rdečimi lučkam i.

0  O btoženec pred sodiščem: “Prosim , če mi lahko 
štejete za o lajševalno okolnost, da sem im el pred po­
neverbo nekaj lepih govorov o  sam ouprav ljan ju  in 
socialistični m orali . . .”

0  Sam ouprav ljan je  je v m ojem  delovnem  okolju  pri­
dobilo  novo kvaliteto: še bolj m oram  m olčati.

0  K adarkoli nam  obeta jo  lepši ju tri, se vselej spom ­
nim  na tisti lepi slovenski pregovor, ki p ravi, da je en 
“danes” boljši kot dva “ju tr i” .

£  Ali je prav, da  bodo  učitelji zadnji, ki jih  bodo 
vprašali, kaj m enijo  o celodnevnem  pouku? —  N e vem> 
ali je prav , vem  pa, da  učitelji niso edini, ki jih nihč® 
n ičesar ne vpraša.
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% Sivi lasje so lahko tudi posledica pogostega pranja 
možganov.

•  Za občutek enakopravnosti so prem alo samo teore­
tične možnosti.

♦  Več ljudi več ve le tam, kjer se sme kaj reči.

♦  Kdor živi v oblakih, upa, da se vrem ena ne bodo 
zJasnila.

#  Naj le vsakdo soodloča, toda vsaka sprememba v 
naSem predlogu je nemogoča.

®  Pisatelji in govorniki uporabljajo besede, le da mo- 
raj0 K ti pisatelji obvezno pismeni.

TEL. 47-2363 TEL. 47-2363

STANISLAV FRANK
74 Rosewater Terrace, OTTOWAY, S.A., 5013

LICENSED LAND AGENT:
°*reduje pri nakupu in prodaji zemljiSč i s  hfl.

d ARILNE POŠILJKE v  Jugoslavijo posreduj 
redno in po zmerni coni.

ERVICE ZA LISTINE: napravi vam razne do­
kumente, pooblastila, testamente itd.

*°JAKI! S polnim zaupanjem se obračajte na nas 
v teh zadevah!

TEL. 47-2363 TEL. 47-2363

Fantek pride k zobozdravniku in vpraša sestro: “Ali 
gospod doktor danes dela?”

“N e, fantek, danes je na kliniki”, mu prijazno pove. 
On pa: “Kateri dan pa Se ne bo delal?”

“A li se res Janez in Micka na skrivnem sestajata?” 
“Res, saj o  tem že ves svet govori”.

TISKARNA

P O L Y P R I N T
PTY. LTD.

7a RAILWAY PLAČE, RICHMOND, VIC. 3121

TEL. 42-7417

se priporoča melbournskim Slovencem in slovenskim 
podjetjem za razna večja ali manjša tiskarska dela

DR.  J.  K O C E
3 BEATRICE STREET, KEW, VIC. 3101 

TELEFON: 86-8076

1. Obrnite se na nas, če hočete imeti res pravilne prevode spričeval, delavskih knjižic In 
sploh vseh dokumentov.

2. Ravnajte se po načelu “svoji k svojim”, kot to delajo drugi narodi. Zato naročajte važne 
karte vseh vrst (za letala, ladje itd.) pri nas, saj pri nas ne stane vozna karta niti cent več 
kot drugje. Sploh se obračajte z zaupanjem na nas po nasvete v kakršni koli zadevi. Naše 
izkustvo, ki smo ga nabrali tekom več kot 20 let v Avstraliji, Vam bo prišlo prav.

3. Darilne pošiljke (pakete) izvršujemo hitro in solidno. Če želite, vam pošljemo cenik.

Zastopnik za NJS.W.

Mr. R. OLIP
65 MONCUR ST , 

VVOOLLAHRA, N A W . 
Tel. 32-4M6

Zastopnik za Qneensland

Mr. J. PRIMOŽIČ
39 DICKENSON S T , 
CARINA, QLD., 4152



TURISTIČNA AGENCIJA

PRIDITE OSEBNO, 
TELEFONIRAJTE 
ALI PUlTEt

Theodore Travel Service P7L
66 Oxford St., (Darlinghurst), Sydney, 2010. 

33-4385 
Tel.: 33-4155, A.H. 32-4806 

33-5995

mi smo uradni zastopniki letalskih in pomorskih družb 

•  pri nas dobite najcenejše možne vozne karte

Bavite se izključno z opolnomočeno in registrirano 

agencijo, katera objavlja veliki Q  za
V uradu:

RATKO OLIP
*  *  *

BLACKTOVVN 6 Campbell St., Tel. 622-7336, A.H. 32-4806.
PODRUŽNICE:

SYDNEY 269 Elizabeth St., Tel. 61-3153, 26-1621, A.H. 32-4806
446 High St., Tel. (047) 31-3588, A.H. 32-4806PENRITH

VAŠA PRVA 
TURISTIČNA AGENCIJA
Vam more nuditi odlične ugodnosti in najniije cene 
za vse vrste potovanj, za skupinska potovanja pa Se 
posebne popuste.

Ml urejamo tudi dnevna potovanja v Slovenijo ali katere koli dele sveta!

POSLUŽUJTE SE VASE POTNIŠKE AGENCIJE

P U T 1 I I M
72 Smith Street, COLLINGWOOD, Melbourne

POSLUJEMO VSAK DAN, TUDI OB SOBOTAH, OD 9. —  1. URE.

TELEFONI: 419-1584, 419-2163 — Po urah: 44-6733, 842-1755
V uradu: P. Nikolich. Nada Nakova, M. Nikolich in I. Gregorich


